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FJALA HYRESE E KRYETARIT

Té dashur gytetaré t& Komunés sé Lipjanit,
I nderuar kryesues i Kuvendit Komunal,
Té nderuar késhilltaré, media e ju té pranishém,

MEé lejoni qé para jush té prezantoj raportin vjetor té punés té Ekzekutivit té Komunés toné.

Para se té ndalem né disa pika qé ja vlen té referohemi, dua té ua rikujtoj se viti gé lamé pas ishte njé ndér mé té
véshtirat qé kaluam si vend, viti pas-pandemik dhe viti ku inflacioni dhe krizat e vazhdueshme ekonomike e socio-
ekonomike gjithesesi kané reflektuar e po vazhdojné té reflektojné edhe né punén toné si ekzekutiv komunal.
Pavarésisht késaj, mund té them me pérgjegjési té ploté se ne kemi arritur qé ta pérmbyllim kété vit me sukses, ashtu
edhe qgysh e kishim planifikuar né planin toné té punés.

Né vazhdimési jemi angazhuar qé té gjithé qytetaréve lipjanas t'iu ofrojmé kushte dhe shérbime sa mé cilésore.

Jam i k€naqur me rezultatin e arritur nga Komuna e Lipjanit, ku performanca e miré né zbatim té ligjit dhe transparencés
e llogaridhénies, ka béré qé Lipjani té renditet si komuna e dyté né nivel vendi dhe nga kjo renditje kemi fituar grant né
vleré prej mbi 1 milion euro (1,021,108.38).

Njé ashtu komuna joné éshté pérfituese edhe e 422,351.00 eurove, donacionit nga GIZ— Gjerman, pér skemén “Gara pér
Mjedis té Pastér” si dhe pérfituese e dy kamionéve pér grumbullimin e mbeturinave.

Komuna e Lipjanit né vitin 2022 edhe zyrtarisht éshté shpallur fituese e Cmimit Evropian pér Ekselencé né Qeverisje
(ELoGE), organizuar nga Shogata Evropiane pér Demokraci Lokale — ALDA.

Njé ndér objektivat kryesore ka gené transparenca dhe publikimi i té gjitha raporteve lidhur me menaxhimin dhe
shpenzimin e buxhetit, raporteve rreth inkasimit té té hyrave vetanake dhe menaxhimin e pasurisé. Né raportin e fundit
té publikuar nga Instituti GAP “Indeksi i Transparencés Buxhetore té Komunave”, Komuna e Lipjanit renditet e para pér
transparencé Buxhetore. Lipjani bén pjesé né kuartilin e larté dhe me 100 piké t& grumbulluara éshté renditur si komuna
mé transparente. Ndérkag Komuna e Lipjanit éshté renditur e dyta, me vetém njé piké mé pak se vendi i paré né
“Transparometrin Komunal” té publikuar nga KDI.

Meé duhet té theksoj se edhe kété vit e hyra vetanake né komunén toné shénon progres té jashtézakonshém duke
tejkaluar planifikimin buxhetor, ku deri né fund té kétij viti né total e hyra vetanake ka kaluar planifikimin fillestar pér

23.79%. Kurse totali i tejkalimit me donacione éshté rreth 39% .

Vlen té theksohet se kemi pérfunduar njé projekt madhor dhe shumé té réndésishém pér komunén e Lipjanit, objektin e
administratés komunale. Deri mé tani, administrata joné ka funksionuar e shpérndaré né baraka dhe objekte té tjera té
vjetruara. Tashmé jemi vendosur né njé objekt t&€ mrekullueshém, i cili pérvec plotésimit té kritereve dhe kushteve té
punés po ofron edhe shérbime mé cilésore, efikase dhe transparente pér qytetarét.

Né fushén e arsimit, vitin qé lamé pas kemi péruruar dy cerdhe té reja né Sllovi dhe né Gadime, ndérsa ka filluar ndértimi
edhe i dy cerdheve té tjera né Rufc dhe Shalé. Eshté vendosur guré themeli i shkollés né Ribar té Madh, jané renovuar
disa shkolla né fshatrat tona dhe po vazhdojmé edhe kété vit. Gjaté kétij viti kemi angazhuar 32 studenté lipjanas pér
praktiké me pagesé né Komunén e Lipjanit dhe kjo praktiké do té vazhdojé edhe né vitet e tjera. Po ashtu, kemi progres
edhe me ndarjen e bursave pér student, ku kemi ndaré 175 bursa.

Né vitin 2022 kemi dyfishuar subvencionet né kulturé, rini dhe sport nga 125 mijé euro sa ishte né vitin 2021 kemi
ngritur né 250 mijé euro né vitin 2022, Jané subvencionuar gjithsej 19 Klube Sportive si dhe kemi financuar edhe botime
té librave si dhe aktivitete té ndryshme kulturore, sportive dhe rinore. Eshté afér pérfundimit palestra sportive né
qytetin e Lipjanit dhe sé fundmi kemi nisur ndértimin e sallés sé sportit né fshatin Gllogovc.

Né mirépritje té mérgatés toné éshté mbajtur aktiviteti “Mérgata Fest&Sport”, organizimi i tre netéve me muziké, DJ
dhe gara té ndryshme sportive qé i dha gjalléri si asnjéheré me paré qytetit té Lipjanit. Po ashtu kemi vazhduar me
edicionin e 3 —té té festivalit tradicional pér fémijé “Lipjani KEndon”, njé mundési e miré qé gjeneratat e reja té shpalosin
talentet e tyre né fushén e kulturés dhe kéndimit. Jane zhvilluar edhe njé varg té aktiviteteve tjera kulturore dhe
sportive gjaté vitit gé lamé pas.

Edhe kété vit kujdesi ndaj hapésirave publike ka vazhduar né mirémbajtjen e hapésirave publike, mirémbajtjen e
lumenjve, mirémbajtjen e shtigjeve té ecjes si dhe mirémbajtjen e shtatoreve, lapidaréve dhe varrezave. Vet&m né vitin
2022 kemi mbjellur mbi 600 (drunjé) pemé dekorative né gytetin e Lipjanit, edhe né disa vendbanime tjera. Kemi filluar
ndértimin e shtretérve té lumenjéve né lumin Janjevka Lipjan, né Gadime, Smallushe, Gllogovc, Ribar i Madh dhe do té
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vazhdojmé edhe vitin e ardhshém. Kané filluar dhe po vazhdojné punimet né shtigjet e ecjes né Sllovi dhe né Gadime, po
vazhdojné investime shtesé tek shtigjet e ecjes né Lipjan.

Gjithashtu jané ndértuar kéndet e lodrave né fshatrat Sllovi, Gadime dhe né gytetin e Lipjanit dhe &shté nénshkruar
kontrata pér investime né rregullimin e lodrave pér fémijé edhe né fshatra té tjera.

Gjaté vitit 2022, kemi ndértuar kapacitete té plota né QKMF Lipjan pér realizimin e pesé analizave laboratorike shtesé si
dhe kemi investuar né pajisiet e nevojshme né fushén e stomatologjisé duke i pérfshiré edhe gendrat e tjera
shéndetésore. Po ashtu, jemi duke vazhduar me renovimin e gendrés shéndetésore né Gadime dhe do té vazhdojmé
investime né té gjitha gendrat e shéndetit. QKMF &shté furnizuar edhe me njé autoambulancé pér shérbime té

pacientéve.

Gjaté késaj periudhe raportuese njé réndési e veganté i éshté kushtuar funksionalizimit té Zonés Ekonomike né Qylagé,
njé zoné mjaft e réndésishme pér zhvillimin ekonomik jo vetém pér komunén e Lipjanit po edhe mé gjeré. Réndési e
vecant i éshté kushtuar menaxhimit té pronave komunale dhe tani éshté ndértuar standard i miré i transparencés dhe

vendimmarrjes lidhur me pronat komunale.
Kemi vazhduar subvencionimin me sera dhe mekanizém bujqésoré pér ekonomité familjare, né bashképunim edhe me

donatoré e partneré té tjeré vendor dhe ndérkombétare.
Gjaté késaj periudhe ndonése pér shkak té ngritjes sé ¢mimeve punimet kané stagnuar né disa projekte, né kemi
vazhduar me ndértimin e rrugéve né vendbanimet e ndryshme. Eshté béré asfaltimi i rrugés qé e lidhe fshatin Hallaq i
Madh — Rufc i ri, Ribar i Madh- Ribar i Vogél dhe Poturovc - Dobraj e Madhe si dhe asfaltimi i rrugés rreth shtratit té
lumit Janjevka. Gjithashtu jané asfaltuar rrugicat edhe né fshatra tjera dhe do té vazhdojmé edhe kété vit.
Jané ndértuar trotuaré dhe éshté investuar né instalimin e ndrigimit publik né rrugén “Zylfije Gashi” Lipjan si dhe né

fshatrat Akllap, Gllavic — Marevc, Mirené, Tege etj.
Gjaté vitit 2022 kemi filluar me ndértimin e planit zhvillimor Komunal, njé dokument strategjik qé pritet té

pérfundojé gjaté vitit 2023.

Gjaté vitit gé lamé pas jané nénshkruar 37 marréveshje bashkpunimi me partner vendoré e ndérkombétaré.
Bashképunimi me institucione vendore e ndérkombétare gjithesesi ka shénuar progres né avancimin e shérbimeve dhe
investimeve né teren. Sot komuna joné éshté partnere né shumé projekte té cilat gjaté vitit 2023 do té implementohen.

I nderuar kryesues,
Té nderuar késhilltar komunal dhe
Ju té dashur qytetaré,

Konsideroj se né aktivitetet tona objektivé e pérhershme mbetet qeversija e ligishme, trasparente dhe llogaridhénése.
Mirépo ¢do heré periudhat raportuese reflektohen edhe me sfida té ndryshme qé kemi para vetes.

Besimi i juaj dhe bashképunimi me qytetaré pér té menaxhuar interesin publik, éshté motivimi kryesor pér té shtuar
pérkushtim né realizimin e sa mé shumé projekteve gé komuna e joné té avancojé ¢do dité dité e mé shumé.

ME lejoni ta mbyll fjalén time duke e ripotencuar edhe né fund, krizén e inflacionit té larté qé po pérballemi i gjithé

vendi si dhe pasojat e COVID19 té cilat e kané véshtirésuar skajshmérisht jetén e qytetarit.

Té dashur gytetar,

Pavarésisht sfidave dhe véshtirésive qé patém Lipjani po rritet, Komuna joné mbetet komuna me progres té
jashtézakonshém me trende té rritjes, Lipjani mbetet konkurent i forté né zhvillimin e pérgjithshém shogéroré.
Uné zotohem gé do té& vazhdojé té angazhohem forté e me pérgjegjési té zhvillojmé vendin toné, komunén toné.

Mbéshtetja juaj éshté determinuese e sukseseve tona.

Imri Ahmeti




PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Ky raport pér periudhen janar — dhjetor 2022, paraget punén dhe aktivitetet e realizuara nga Kryetari i Komunés dhe
geverisja lokale. Raporti éshté né pérputhje me kérkesat gé dalin nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale pér raportim té

Kryetarit té Komunés né Kuvendin Komunal.
Edhe né kété periudhé Janar- Dhjetor 2022, angazhim kryesor i Kryetarit té Komunés dhe organeve tjera komunale ka

gené pérkushtimi pér zbatimin e rendit, ligjit dhe disiplines né puné. Né vazhdim po e paragesim raportin qé pérmban
informata pér punén e Zyrés sé Kryetarit dhe té gjitha Drejtorateve dhe zyrave né kuadér té komunés.

ZYRA E KRYETARIT

SEKTORI PER PERFAQESIM DHE CESHTJE LIGJORE

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Gjaté periodés raportuese Sektori pér Pérfagésim dhe Céshtje Ligjore ka vazhduar me pércjelljen e zakonshme té Ligjeve
té miratuara nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés dhe akteve tjera nénligjore té miratuara nga Qeveria e Republikés sé
Kosovés pér implementimin e tyre né praktiké nga fushéveprimi dhe kompetenca e Komunés si dhe harmonizimin e
akteve té Komunés me dispozitat e reja ligjore.

Gjaté periodés raportuese kemi dhéné késhilla juridike dhe kemi ndihmuar Drejtoratet dhe sektorét e tjeré té komunés
edhe né pérpilimin e akteve apo rregullimin e pjesés hyrése - bazés ligjore sipas kérkesave té tyre si dhe kemi dhéné
opinione té ndryshme rreth nénshkrimit té Memorandumeve apo Marréveshjeve nga kompetenca e Kryetarit té
Komunés.

Me kérkesé té Kryetarit t& Komunés konform legjislacionit né fuqgi jané pérgadituar njé numér i madh i akteve nga
kompetenca e Kryetarit t& Komunés dhe fushéveprimtaria e Komunés né pérgjithési.

Pér Iéndét e adresuara Kryetarit té Komunés nga kompetenca e Drejtorateve dhe e Zyrés sé Kryetarit éshté udhézuar
nénpunési pér dorézimin e shkresave qé léndét t'i dérgojé né Drejtoratet pérkatése ndérsa Iéndét e Zyrés sé Kryetarit té

pérpunuesit sipas kompetences.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté periodés janar-dhjetor 2022, Sektori pér pérfagésim dhe ¢éshtje ligjore me kérkesé té Kryetarit ka pérgatitur
Vendime, Urdhéresa, Shkresa té ndryshme, Marréveshje, Kontrata, Propozim Rregullore dhe Propozim Vendime pér
miratim né Kuvendin e Komunés nga kompetenca e Kryetarit t& Komunés té cilat i kemi specifikuar né tabelén né vijim:

STATISTIKAT
Aktet e pérgatitura nga Sektori pér pérfagésim dhe ¢éshtje ligjore pér periodén janar-dhjetor 2022:

Nr. Aktet Numri

1. Vendimet 490 vendime gjithsej

363 vendime me karakter individual jo té pérgjithshém ndérsa
127 vendime me karakter té pérgjithshém

2. Shkresat 318

3 Urdhéresa 3

4, Kontrata 19

5. Marréveshje 442

6. Propozim - Rregullore dhe Propozim -Vendime pér 52

miratim né Kuvendin e Komunés
7 Komente né Projekt - Ligje 2




Nga mjetet e buxhetit t& Komunés sé Lipjanit pér periodén janar — dhjetor 2022, pozicioni buxhetor — subvencionet e
planifikuara pér Zyrén e Kryetarit té Komunés pér vitin 2022 né pajtim me dispozitat ligjore sipas vendimeve té kryetarit
té komunés jané shpenzuar té gjitha mjetet e planifikuara né kété kategori.

AVOKATIA PUBLIKE KOMUNALE

Pérmbledhje e pérgjithshme e raportimiti:
Sipas léndéve té pranuara nga zyra pér pranimin e léndéve dhe té regjistruara né regjistrin e l[éndéve Avokatja Publike
Komunale brenda afatit té kérkuar bén kété raport té punés me sa vijon:

Léndé té bartura nga vitet paraprake jané 1428 |éndé, ndérsa té pranuara deri me dt.31.12.2022 jané 327, né

proceduré kané gené gjithsej 1755 léndé.
- Né proceduré kané gené gjithsej 1755 Iéndé

- Té pérfunduara gjaté periudhes raportuese jané 124 Iéndé
Né procedurén administrative kemi bashképunuar me té gjitha drejtorité komunale pér sigurimin e provave materiale
pér seancat gjygésore dhe kompletimi i IéEndéve por kemi dhéné edhe ndihmé juridike kur kané kérkuar drejtorité
pérkatése.

Zyrtari i Larté Ligjor ka marré pjesé né disa komisione né cilési té anétarit, i caktuar me Vendim nga Kryetari i Komunés si
puné shtesé jashté detyrave té pérditshme té punés.

Punét dhe aktivitetet e realizuara:

Gjaté késaj periudhe kemi pasur 411 seanca gjyqésore, kemi ushtruar 194 ankesa, 269 pérgjigje né padi né proceduré
civile, proceduré pérmbaruese kemi ushtruar 19 prapésime dhe 4 ankesa né proceduré pérmbarimore.
Si palé e démtuar kemi marré pjesé né seancat gjygésore né proceduré penale duke propozuar qé kérkesa pasurore

juridike té realizohet gjaté té njéjtés proceduré pér démin e shkaktuar pér secilén Iéndé.

Statistikat:
Nr. | Llojet e | Léndé Léndé Nr. i Léndé né Léndé né | Léndéné | Léndé Léndé té | Léndé né
procedurave té té pérgjithshém | Gj.Th.P-Degané | Gjykaté | Gjykatén | Poceduré | Kryera Proceduré
bartura Pranuara | iléndéve Lipjan —P.Privat | Apelit Supreme | Administr
ative
1. Proceduré 11 0 11 J / / i 0 11
penale

2 Proceduré civile 1249 269 1518 1285 194 3 / 86 1432

3. Proceduré 139 58 197 193 4 / / 16 147
pérmbaruese

4, Proceduré 29 3 32 / / / / 32 0
administrative

5. Gjithsej 1428 330 1755 1478 198 3 / 164 1591

Gjaté késaj periudhe té raportimit kané vazhduar né proceduré civile pérléndét e ish, Kosovatransit” jané 10 |&ndé gé
kérkojné kompensimin e té ardhurave personale prej vitit 1990 deri 1999 duke u bazuar né Aktit pér pranim dorézim té
ish ,,Kosovatransit” né mes té AKP-sé dhe Komunés sé Lipjanit té& nénshkruar né vitin 2012 dhe shuma e kérkuar pér té
gjitha |éndét éshté 113,335.43 €, e krejt kjo éshté si pasojé e pranimit té NP ,Kosovatrans” né Lipjan sipas Ligjit mbi
Ndérmarrjet Publike dhe aktit té cekur mé lart, lidhur me kété ¢éshtje né proceduré éshté edhe njé 1éndé me numér té
pérgjithshém té punétoréve prej 83 punétoré té cilét kérkojné kthim né puné dhe kompensim té ardhurave personale

nga viti 1990 deri 1999.




Né konteste civile jané 1387 léndé prej tyre jané fituara 34 Iéndé, 3 |éndé jané kontest pune né shumén e pérgjithshme
mbi 59.000.00€, 4 jané né pronési, njé ,,Kosovatrans” pér kompensimin e pagave nga viti 1992 deri 1999 né vleré prej
16.968.00 £, t& tjerat jané kompensime démi né shumén e pérafért prej prej 85.000.00 £,

N& procedurs pérmbaruese deri me 31 Dhjetor 2022 jané gjithsej 197 iéndé prej tyre jané ekzekutuara 46 [Endé, ndérsa
té pa ekzekutuar jang 151 |éndé dhe borxhi i mbetur i Komunés—debitorit deri né kété fazé mund té jeté mbi
300,000.00 € + kamata dhe shpenzimet e procedurés i cili borxh éshté | punétoréve té arsimit — DKA, punétoréve té
shéndetésisé, shpronésim dhe Operatoré Ekonomik.

Né procedurd penale | kemi dérguar mbi 80 akigjykime MBZHR - Agjencisé sé Pyjeve té Kosovés dhe tani ky agjencion
éshid duke ekzekutuar kéto léndé me pérmbarues privat por ende nuk kemi informaté se a jané pérfunduar apo jané
ende né proceduré,

Céshtje tjetér qé ende ka mbetur té rregullohet éshté edhe céshtja e zjarrfikésve né mes t& Komunés dhe MPB-
Agjencing e Emergjencés sé Kosovés nga se éshté i pa definuar miré statusi i tyre se punétoré té kujt jané, ndérsa
Komuna pritel gé pér secilin punétoré — zjarrfikés ti paguan péraférsisht nga 5,000 £ pér punén gjaié festave, ndérrimin
e natés, fundjavés dhe shtesat tjera gé po i kérkojné shpenzimet e udhé&timin dhe shujtén.

SEKTOR! PER MARREDHENIE ME PUBLIKUN

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Sektori pér Marrédhénie me Publikun né vitin 2022 éshté angazhuar maksimalisht né realizimin e detyrave dhe
pérmbushjen e obligimeve né ményré gé& Komuna e Lipjanit t& vazhdoj té jeté né mesin e komunave té para sa i pérket
transparencés dhe logaridhénies.

N8 web fagen zyrtare t& Komunés ka vazhduar publikimi i materialeve té ndryshme né ményré gé gytetaréve tu ofrohen
té dhénat e nevojshme. Kjo web fage ka gené edhe njé udhézim shtesé dhe transparent né té cilén jané publikuar té
gjitha vendimet, shkresat, njoftimet, rregulloret, raportet e shpenzimeve financiare, kontrata, planifikimi i buxhetit,
ndarja e subvencioneve si dhe shumé materiale té tjera.

Po ashtu edhe gjaté kétij viti me njé transparencé té ploté jané zhvilluar punimet e t€ gjitha seancave té Kuvendit, té
cilat jané& transmetuar drejtépérdrejté né kanalin zyrtaré té€ komunés né Youtube.

PUNET DHEAKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté vitit 2022, Sektori pér Marrédhénie me Publikun ka kryer punét si né vijim:

Fshté béré pércjellja e aktiviteteve té kryetarit t& komunés, aktiviteteve té tjera komunale brenda dhe jashté komunés
dhe pastaj pérgatitja e fajmeve pér publikim né web fagen zyrtare, rrjetet sociale si dhe né media té ndryshme;

Sipas kérkesave té Drejtorateve dhe sektoréve té tjeré jané publikuar materialet e ofruara pér zyrén e informimit;

Jané publikuar né web fage té gjitha vendimet e kryetarit, gjitha vendimet dhe rregulioret nga sektori i Kuvendit né
gjuhen shqipe dhe né gjuhén serbe, Po ashtu jané publikuar né web fage raporte, vendime, njoftime dhe konkurse té
shumta té cilat jané ofruar né zyrén pér informim. Konkurset me kérkesén e pérgjegjésve jané publikuar né gazetén
ditore.

Gjithashtu &shté béré publikimi i materialeve té ndryshme t& prokurimit sipas kérkesés nga Drejtorati i Prokurimit.

Né vitin 2022 jané vizituar té gjitha projektet gé jané implementuar né terren dhe jané béré fotografi pér nevoja té zyrés
si dhe t& njéjtat jané arkivuar, ku po ashtu jané vizituar shumica punéve qé jané béré dhe jané duke u béré né teren
duke marré pamje me kameré pér nevojat e zyrés pér informim. Jané ofruar informata pér gazetaré duke ju referuar
kérkesave té tyre si dhe jané pranuar dhe jané shqyrtuar té gjitha kérkesat pér gasje né dokumente publike. Eshté béré
pérgatitja e reportazhit pér vitin 2022 si dhe menaxhimi i paneleve né hyrje e dalje té gytetit té Lipjanit, menaxhimi i
kontratave pér shérbime mediale, publikime né gazeta ditore (njoftime, vendime dhe shprehje té interesit}, si dhe puné

té tjera gé dalin né kuadér té zyrés pér informim.




STATISTIKAT

Nr. Emértimi Publikimet
8 Reportazhi vjetor 1

2. Lajme ne weh Mbi 300

3. Marréveshje 36

4. Vendimet e kryetarit Té gjitha vendimet me karakter té pérgjithshém
5. Raportet e kryetarit 2

6. Qasje né dokumente publike 30

Z Raporti i auditorit 1

8. Raporte pér diskutime publike 12

9. Procesverbalet e konsultimeve 11

10. Deklarimi i pasurisé 2021 dhe 2022

11, Raporte té drejtorateve Mbi 100

12, Kontrata te prokurimit 109

13. Dokumente te ndryshme nga drejtorati i prokurimit 664

14, Vendime te OSHP-se 14

15. Konkurse 88

16. Njoftime 198

17. Raporte dhe dokumente nga Drejtorati pér Buxhet dhe Financa | 38

18. Thirrjet dhe Ekstraktet e KKSB-se 11

19: Plane komunale 6

20, Strategji 1

21. Vendimet e kuvendit 67

22. Rregullore 2

23, Materialet e kuvendit Pér té gjitha seancat e mbajtura gjaté vitit 2022
24, Procesverbale dhe ftesa nga sektori i kuvendit 69

TAKIME E NDRYSHME

Kemi pasur takime té shumta me gazetaré nga mediat e ndryshme té shkruara dhe elektronike. Takime jané zhvilluar
edhe me pérfagésues té organizatave vendore dhe ndérkombétare qé monitorojné punén e Komunés sé Lipjanit. Vitin
2022 takime kemi pasur edhe me qytetaré té cilét i jané drejtuar zyrés soné pér informata rreth komunés. Po ashtu gjaté
késaj periudhe ka pasur edhe trajnime dhe takime té tjera té organizuara me zyrtarét pér informim,ku kemi marré pjesé

edhe ne.

NJESIA PER AUDITIM TE BRENDSHEM

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Me aprovimin e ligjit mbi kontrollin dhe menaxhimin financiar me té cilin ishte ndryshuar koha e dorézimit té planit
vjetor té punés né Ministriné e Financave pas aprovimit nga Komiteti i Auditimit dhe Kryetari i Komunés, ishte pérpiluar
edhe Plani Strategjik Trevjecar 2021-2023 né té cilin jané paraparé Objektivat kryesore pér njé cikél trevjecar té
Auditimit pér té gjitha fushat e Auditimit. Andaj, pas vlerésimit té rrezikut pér secilén fushé té identifikuar, éshté béré
rangimi i detyrave té punés té cilat jané auditive té rregullta té planifikuara, duke u bazuar né shkallén e rrezikut pér
fushat e identifikuar né& Planin Strategjik dhe kapacitetet ekzistuese té burimeve njerézore té cilat i ka Njésia e Auditimit
té Brendshém.

Plani strategjik pér vitet 2022-2024 , dhe plani vjetor i punés pér vitin 2022, pas pérpilimit nga udh&heqési i NJAB-sé jané
prezantuar pér shqyrtim né Komitetin e Auditimit dhe pas miratimit té tyre jané aprovuar nga Kryetari i Komunés dhe
jané dérguar edhe né NJQHAB.

Né pérputhje me Planin Strategjik pér vitet 2022-2024, éshté hartuar edhe plani vjetor i punés pér vitin 2022.

Angazhimi i NJAB né vitin 2022, ka pasur pér objektiv realizimin e auditimeve té planifikuara sipas planit té punés té
aprovuar pér vitin 2022 dhe kryerjen e rishikimeve pér auditimet e kryera, pas pranimit té planit té zbatimit té
rekomandimeve nga drejtorét e drejtorive ku &shté kryer auditimi dhe pérmbajtjes sé orarit pér rishikim té cilin NJAB i
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dérgon me Raportin Final, ndérsa NJAB pas rishikimit ka pérgatitur informaté me shkrim sé bashku me formularin 4001,
mie té cilén ka njoftuar edhe ZKA — né lidhur me progresin e zbatimit t8 rekomandimeve nga NJAB.
Puna gé& éshté kryer gjaté periudhés Janar — Bhjetor 2022, i referohet pikérisht pérmbushjes s& objektivave té parapara

me kéto Plane té cekura mé larté.
Me planin e punds t& aprovuar t& NJAB-s& pér vitin 2022 , kishte planifikuar Auditime té rregullta, 11 detyra pér dhénie

té sigurisé lidhur me funksionimin e kontrollit t& brendshém né Organizatén Buxhetore Komuna e Lipjanit.
PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GIATE PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté vitit 2022 NJA ,ka Finalizuar 11 Raporte t& Auditmit té cliat jané kryer né kéto entitete:
e Auditimi i procedurave té prokurimit pér Vitin 2021 Fushéveprimi: 01.01.2021 - 31.12.2021.
¢ Auditimi i té Hyrave nga Tatimi né Proné: Janar 2021 — Janar 2022
Té Hyrat nga Qiraté Komunale, & hyrat nga hapésirat publike dhe tregjet komunale: 01.01.2020 deri mé
28.02.2022
Auditimi i Procedurave t& Shpenzimeve né QKMF, Drejtoria e Shéndetésisé: 01.05.2020 — 30.04.2022
Auditimi “Pérdorimi dhe Menaxhimi i veturave zyrtare né Administratén Komunale”: 01.05.2020 deri mé
30.04.2022
e Auditimi | procesit t& Hyrave né drejtoriné pér Planifikim dhe Urbanizém: 01.04,2021 - 31.05.2022
e Auditimi | t& hyrave nga dokumentet e |&shuara té shérbimit civil né ofigari dhe zyrét e vendit —Drejtoria e

2

Administratés.
e Auditimi i procedurave pér menaxhimin e kontratave me rastin e implementimit t& projekteve, né Drejtoring

pér Infrastrukturé Publike, fushéveprimi: Qershor 2021 - Muajin Qershor 2022,
Auditimi i té hyrave né Shkollén e Mesme Profesionale dhe Cerdhen e FEmijgve né Lipjan - DKA ~fushéveprimi

Shator 2019 - Qershor 2022
Auditimi i Shpenzimeve né Administratén Komunale (13 programet buxhetore} fushéveprimi: 01.10.2020. -

30.08.2021
e Regjistrimi dhe Menaxhimi i Pasurive Komunale: pér periudhén 01.11.2020. -30.10.2021
Gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2022, NJAB ka monitoruar edhe shkallén e implementimit te rekomandimeve té
cilat jané dhéné me rastin e kryerjes sé auditimeve t& brendshme dhe pér té cilat menaxhmenti (zyrtarét
pérgjegjés té entiteteve ku éshté kryer auditimi), ka pérgatitur planin e veprimit pér implementimin e
rekomandimeve té NJAB-sé,

Né kété periudhé jané kryer edhe 7 Rishikime té auditimeve sipas orarit té paraparé pér rishikim. Té gjitha raportet
finale jan& dorézuar pér pérgjegjésité e entiteteve té audituara dhe Zyrés sé Kryetarit dhe Komitetit t& Auditimit.

NJAB gjaté vitit 2022, ka kryer edhe rishikimin e shkallés sé zbatimit té rekomandimeve nga Auditori i jashtém pér
raportin e PVF pér vitin 2021, dhe kété rishikim e ka prezantuar né Asambleng Komunale.

NJAB né fund té vitit 2022 u ka dérguar planet e zbatimit té gjitha entiteteve té audituara pér t& marré informata lidhur
me shkallén e zhatimit té& rekomandimeve té dhéna nga NJAB, gjaté vitit 2022 me géllim té prezantimit sa mé té sakté té
shkaltés sé zbatimit t& rekomandimeve nga NJAB né Raportin vjetor i cili dérgohet né NIJQHAB .

STATISTIKAT

Pér vitin 2022, NJAB ka kryer 11 Auditime té rregullta té planifikuara té cilat ishin paraparé me planin vjetor té punés
pér vitin 2022 dhe 7 Rishikime té Auditime té kryera mé herét nga NJAB me géllim t& monitorimit t& progresit lidhur me
zbatimin e rekomandimeve t& NJAB-sé dhe dérgimi informative té shkruara pérgjegjése té entiteteve t& audituara dhe
menaxhmentit (kryetarit té komunés) lidhur me shkallén e zbatimit t& rekomandimeve.

Esht& mbajtur njé trajnim me NJQHAB — it me temén Auditimet e performances, si dhe takimi lidhur me prezantimin e
pérmbushjes sé kritereve pér pérformancé nga lémia e financave, prokurimit, burimeve njerézore dhe auditimit té

brendshém me DEMOSIN,




TAKIMET E NDRYSHME

Gjaté kétij viti jané mbajtur edhe pesé takime té rregullta me Komitetin e Auditimit ku jané shqyrtuar raportet e punés

sé NJAB-sé pér periudhat:
Takimi i paré &shté mbajtur me komitetin né Muajin Janar 2022, pér shqyrtimin e raporteve té punés sé NJAB-sé pér

periudhén TM4-2021,
Takimi i dyté pér raporti pér Tremujorin e paré 2022, (TM1-2022), takimi éshté mbajtur né Muajin Prill- 2022.
Takimi i treté me Komitetin e Auditimit pér shqyrtimin e Raportit Tremujorin e dyté (TM2-2022) t& NJAB-sg, éshté

mbajtur né Muajin Korrik 2022,
Takimi i katért me Komitetin e Auditimit pé&r shqyrtimin e Raportit Tremujorin e treté (TM3-2022) té NJAB-s&, éshté

mbajtur né Muajin Tetor 2022,
Takimi i pesté me Komitetin e Auditimit pér aprovimin e planit strategjik t& NJAB-sé pér vitet 2023-2025 dhe planit
vjetor punés pér vitin 2023 éshté mbajtur né fund té Muajit Dhjetor 2022, ku éshté miratuar plani i punés pér NJAB-né

nga Komiteti i Auditimit dhe éshté aprovuar nga Kryetari i Komunés,
SEKTORI | PERSONELIT

PERMBLEDHJA E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Né kuadér té fushé veprimtarisé sé saj dhe né pérputhje me kornizat ligjore né fuqi, gé pérfshiné shérbimin civil dhe até
publik t& Komunés sé Lipjanit, sektori pér personel éshté angazhuar né kryerjen e punéve me pérgjegjési té ploté né
hartimin e vendimeve dhe shkresave brenda fushéveprimit té Sektorit pér Personel, vlerésimin e nevojave pér ngritje té
kapaciteteve dhe koordinimin e trajnimeve té stafit, Rregullimin dhe digjitalizimin e dosjeve té stafit dhe futjen né
Sistemin Informativ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore (SIMBNJ) dhe né dosje personale, té tjera ndryshimet,
transferimet, pagesat retroaktive, largimet béhen nga Zyra e Personelit pér Sistem té Pagave si dhe (kérkesa té
ndryshme individuale té stafit: pushime, vértetime )etj. Né Administratén Komunal sipas Strukturés Organizative té
Administratés Komunale kemi 231 pozita té planifikuara ku aktual kemi 207 zyrtarg, prej tyre meshkuj kemi 134, ndérsa

femra 64.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Sektorit pér Personel ka sistemuar formularét pér vlerésimin e rezultateve né puné té zyrtaréve duke i vendosur népér
dosje fizike dhe elektronike si dhe raportimin prané MPB/MAP — it pér pérgindjen e vlerésimit, pérgatitja e planit té
trajnimit pérvlerésimin e nevojave pér ngritje té kapaciteteve dhe koordinimin e trajnimeve té stafit duke ju drejtuar me
njé kérkesé té tille MPB/MAP — it , punimi i vendimeve té ndryshme sipas kérkesave té paléve dhe zyrtaréve té
administratés komunale kérkesa té ndryshme individuale té stafit: pushime, vértetime etj si dhe pérgatitja e formularéve

pér ndryshime, transferimet, pagesat retroaktive pér Sistem té Pagave.

STATISTIKAT

Pér mé shumé, né formé statistikore, gjeni té bashkangjitur njé tabelé, pjesé e kétij raporti pérmbledhés.
Nr. | EMERTIMI | LLOJIT TE PUNES SASIA
1 Raporti njé vjetor- dhe mujore janar — dhjetor 12
2 Tabela informuese pérAntikorrupsion 1
3 Pushime mjekésore. 101
4 Pushime vjetore. 172
5 Vendim pér pushim pérdéllimi 2
6 Pushime mjekésoré Covid-19 4
7 Punimi i listés pér déshmi té vaksinimit Covid-19 1
8 Punimi i listés pér pagesé pér sistem té pagave pér anétarét e kuvendit 426
9 Punimi i listave pér ardhje-shkuarje pér Kulturé, Rini dhe Sport 6
10 Punimi i listave pér ardhje dhe shkuarje pér praktikant 192
11 Publikimi i konkursit pér Praktikanté me pagesé 1
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32

12 Regjistrimi i kérkesave pér praktikanté me pagesé

13 Regjistrimi dhe bartja e regjistratoréve né arkivén e Komunés 80
14 Kérkesa pér ID- kartela zyrtare 30
15 Punimi i formularéve pér ndryshime 33
16 Pélgim pér transferim té pérkohshém pér vendin e punés 1
17 Raporti i listave ardhje dhe shkuarje pér punétorét 156
18 Punimi i formularéve pér punétorét e larguar - 17
19 Punimi i formularéve pér punétore té rinj 25
20 Punimi i formularéve pér transferim bankar 11
21 Punimi i formularéve pér retroaktiv 18
22 Punimi i planit t& punés dhe vlerésimi zyrtaréve komunal né SIMBNJ 13
23 Punimi i formularit me te dhénat pér zyrtaret publik pér MBPB 2
24 Pérgjigje né Ankesé 16
25 Pérgatitja e Kontratave pér Praktikanté 32
26 Vértetim pér kryerjen e praktikés 6
27 Vértetim pér pérvojé té punés 67
28 Vendime pér kryerjen e praktikés 7
29 Vendim pér Transferime 24
30 Pélqim pér Transferime 14
31 Printimi, shpérndarja dhe mbledhja e listave té pagave 220
32 Shkresa té ndryshme zyrtare pérmes email-ve zyrtare 138
33 Vendim pér Pushim té Lehonisé 2
34 Vendim pér pushim ditoré pér nénat lehoné pér mbrojtjen e té Ushqyerit té fémijés 3
35 Vendime pér pérfundimin e marrédhénies sé punés me arritjen e moshés sé pensionimit 8
36 Vendim pér ndérprerjen e marrédhénies sé punés me doréhegje 2
37 Vendim pér ndérprerjen e marrédhénies sé punés me rastin e vdekjes sé zyrtarit. 2
38 Punimi i pérshkrimit té detyrave té punés 20
39 Vendim pér pagesa jubilare 1
40 Vendim pér emérim 8
41 Kompletimi i dosjeve me te dhéna personale sipas ligjit té ri 47
42 Vendim pér pagé shtesé me rastin e pensionimit 2
43 Vendimin pér lirimin nga detyra 3
44 Njoftim pé&r arritjen e moshés sé pensionimit 7
45 Njoftim pér pérfundimin e procedurés brenda kategorisé né ZLK 6
46 Njoftim pér Komisionin Disiplinor 1
a7 Ftesé pér Komision Disiplinoré 2
48 Vendim pér anulim té konkurseve té brendshme 5
49 Publikimi i konkurseve pér lévizje paralele né shérbimin civil 22
50 Publikimi i konkurseve pér ngritje né detyré ( avancim) né shérbimin civil 4
51 Publikimi i konkurseve pér pranim né shérbimin civil 19
52 Publikimi i konkurseve pér Arsim 21
53 Publikimi i konkurseve pér Shéndetési 9
54 Verifikimi paraprak i Aplikacioneve 394
55 Vendim pér refuzim té Aplikacioneve 121
56 Pérgjigje né ankesat e procedurave te rekrutimit 30
57 Formimi i Komisionit Rekrutues pér lévizje brenda kategorisé dhe ngritje né detyré (avancim) 8
58 Formimi i Komisionit Rekrutues pér pranim né sh&rbhimin civil 15
59 Kérkesa pér aprovim té publikimit te konkurseve 45
60 Njoftime pér pérfundimin e verifikimit paraprak 45
61 Njoftime pér pérfundimin e procedurés sé rekrutimit 46
62 Njoftim pér pérfundimin e periudhés provuese 2
63 Pérgjigje né kérkesé gé nuk keni masa disiplinore 1
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64 Njoftim pér kryetarin p&r ekspert té jashtém 1
65 Vendim pér emérim té ekspertit té jashtém 1
66 Kontraté Pune pér Ekspert té jashtém 1
67 Njoftim pér Covid - 19 1
68 Njoftim pér mbajtje té test me shkrim 19
69 Njoftim p&r mbajtje té intervistés me gojé 25
70 Kérkesé pér Departamentit t& Administrimit té Shérbimit Civil/ DMZP 2
71 Kérkesé pér mjete buxhetore pér sistem t& pagave pér pagesé retroaktive 15
72 Punimi i regjistrit pér paga jubilare pér zyrtarét e administratés Komunale 1
73 Purnimi i Planit t& Personelit pér Administratén Komunale, Arsim dhe Shéndetési 3
74 Kérkesa té ndryshme 11
75 Pérgjigjeje né Kérkesat e Késhillit té Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés 36
76 Pargjigiefe ne kérkesat e Avokatés Komunale 18
77 Pérgjigje né Kérkesé DSHPS 2
78 Pérgjigie né kérkesat e zyrtaréve t& Administratés Komunale 79
79 Pérgjigie né shkresa pér masa disiplinore 2
80 Vendime pér puné shtesé 1
81 Vendim pér pushim pa pagesé 1
82 Vendim pér pagesé shtesé 9
83 Vendim pér kthim né vendin e punés 3
84 Vendim pér shfugizim 2
85 Vendim pér pushim té pérdéllimit 2
86 Vendim me doréhegje nga puna 1
87 Vendim pér zévendésimin e ekspertit té jashtém 1
88 Vendim pér pushim té lehonisé 2
89 Vendim pér pushim me rastin e vdekjes se anétarit te ngushté 2
S0 Vendime pér Udhétime Zyrtare 6
91 Vendime pér refuzim pas testim me shkrim 1
92 Pélgime pér emérim né vendin e punés 20
93 Pélgime pér vendin e punés se punétoréve 8
94 Punim i formularit pér deklarim té rregulit vietor t& pasurisé 1 deri 31 mars 2021 né formular Excel 1
95 Shkresé njoftim pér mbarim té funksionit té anétarit té asambiesé sé& Kuvendit Komunal 1
96 Shkresé njoftim pér emérim t& funksionit t& anétarit t& asamblesé sé Kuvendit Komunal 1
97 Pushim Martesor 2
98 Ftesa dy pér Komisionin Disiplinor 2
99 Vendim pér statusin e népunésve civil 100
100 | Shkresa lidhur me njoftimin e zyrtaréve té larté publik pér deklarimin e pasurisé sé rregullt muajin mars 46
101 | Vendime pér puné shtesé 3
102 | Pérgjigje né kérkesé 9
103 | Pérgjigje né shkresa t€ ndryshme zyrtare 4
104 | Pushimi Atésisé 1
105 | Kérkesé pér Komision Disiplinor 3
106 | Vendim pér Autorizim 2
107 | Kompletimiil&ndéve pér Auditor t& Brendshém 32
108 | Sistemtiité dh&nave Personale te zyrtaréve té Administratés Komunale né SIMBN} 14
109 | Regjistri pér dosjet personale 33
110 | Regjistri pér auditorét e jashtém 1
111 | Njoftim pér vilerésim té punétoréve pér vitin 2022 15
112 | Planiitrajnimeve 1
113 | Aktemérime 18
114 | Aktemérime me ristrukturim té zyrtaréve 9
115 | Gjithsej 3344
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TAKIME TE NDRYSHME

Sektori pér Personel ka marré pjesé né takim pune, trajnime té ndryshme profesionale dhe né komisione té ndryshme té
angazhuara me Vendim té Kryetarit t& Komunés,

SEKTORI PRONESORO ~ JURIDIK

PERMBLEDHIE E PERGUTHSHME E RAPORTIMIT

Gjaté periodés raportuese me kérkesé & Kryetarit t& Komunés konform dispozitave ligjore né fugi jané pérgaditur njé
numér i madh i akteve nga kompetenca e Kryetarit té Komunés dhe fushéveprimtaria e Komunés né pérgjithési,

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GIATE PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté periodés raportuese té vitit 2022 jané pérgatitur Vendime, Shkresa t& ndryshme, Pélgime, Kontrata, Marréveshje
Bashképunimi dhe Propozim — Vendime pér miratim né Kuvendin e Komunés nga kompetenca e Kryetarit té Komunés.

STATISTIKAT

Aktet e pérgatitura nga Sektori Pronésoro-Juridik pér vitin 2022:

1. | Vendime 16
2. Shkresa 154
3. Pélgime 1
4, Kontrata 2
5. Propozim-Vendime 8
6. Marréveshje Bashképunimi 1

Sektori Pronésoro — Juridik ka pranuar 1éndé nga Drejtorati i Administratés Komunale, Sektor t& Komunés si dhe léndé té
parashtruar nga palét, né proceduré administrative kemi pranuar gfithsej 197 l&ndg, prej tyre té kryera 182 dhe né

proceduré 15 léndg.
TAKIMET E NDRYSHME

Sektori Pronésoro-Juridik ka marré pjesé né takim pune, trajnime té ndryshme profesionale dhe n& komisione té
ndryshme té angazhuara me Vendim té Kryetarit t& Komunés.
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ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Gjaté késaj periudhe Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim ka gené e angazhuar rreth problemeve té personave té
riatdhesuar, puna me institucionet géndrore dhe me organizatat jogeveriare.

Aktivitetet me té cilat &shté marré ZKKK-ja né kété periudhé.
ZKKK ka gené pjesé e takimeve t& ndryshme t& organizuara nga Zyra e Kryeministrit, Ministriné pér Komunitete dhe

Kthim si dhe me Ministring e Punéve té Brendshme
Gjithashtu kemi realizuar edhe vizita tek familjet skamnore dhe té riatdhesuara, pjesémarrje né komitete, komisione,

tryeza e debate publike,
Eshté pérgatitur drafti i Planit t8 Veprimit pér Kthim té Qéndrueshém 2022-2025, i cili ka gené objekt konsultimi publik

dhe pér té cilin &shté mbajtur debat publik. Plani i veprimit pér kthim dhe zgjidhje t& pé&rhershme pér periudhén 2022-
2025 éshté miratuar né Kuvendin e Komunés sé Lipjanit.

Koordinatori i ZKKK-sé mori pjesé né njé takim té organizuar nga zyra e Kryeministrit lidhur me bashképunimin dhe
problematikat e zyrés. Esht& mbajtur njé takim me pérfagésues té FSK-sé lidhur me konkursin pér kadeté.

Vizituam shtépité né Medvec qé jané ndértuar pér familjet e riatdhesuara dhe né té cilat askush nuk jeton prej kohésh.
Zyrtarét e ZKKK-sé béné njé raport pér gjendjen e shtépive té ndértuara nga MPB-ja pér familjet e riatdhesuara né

pronat komunale né Medvec.

Né bashképunim me Nénkryetarin pér Komunitete dhe Qendrén pér Puné Sociale, jané shpérndaré 150 pako me mish
pér familjet né nevojé né komunén e Lipjanit.

Jané pranuar dhe jané miratuar 13 kérkesa pér ndihmé financiare té njéheréshme.

Kemi marré pjesé né punén e KKSB-sé dhe Komitetin pér Komunitete, ku raportojmé pér punén e ZKKK-sé dhe késhillit
komunal pér persona me aftési té kufizuara.

Eshté vizituar shkolla “Braca Aksi¢” né Lipjan dhe &shté mbajtur takim me drejtorin e shkollés lidhur me nevojat dhe
problemet né shkollé si dhe pérmirésimin e bashképunimit té ndérsjelité. Pér nevojat e shkollés fillore “Brata Aksic” né
Lipjan, jané dorézuar derivatet pér ngrohje dhe furnizimet e zyrés nga Drejtoria e Arsimit,

ZKKK-ja ka shpérndaré 300 kosha plehrash pér komunitetin rom dhe ashkali né komunén e Lipjanit, té cilat jané siguruar

nga VoRAE.
N& bashképunim me MPB-né dhe Zyrén e Punésimit kemi vizituar 2 fitues té planit té biznesit dhe 1 familje té

riatdhesuar,
Zyrtarét jang eméruar té punojné né bazén e té dhénave té Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim. U mbajt njé takim me
Advancing Together lidhur me informacionin pér familjet e kthyera dhe pjesémarrjen e nxénésve té shkollave fillore té

komunitetit serb.
Pér periudhén e vitit 2022 jané riatdhesuar 4 familje, 2 prej té cilave kané aplikuar né zyré por nuk kané plotésuar

kriteret pér dhénien e ndihmés, ndérsa nuk ka pasur kérkesa pér kthim.

14




DREJTORATET KOMUNALE

DREJTORATI PER ADMINISTRATE

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Né Drejtoring pér Administraté jané realizuar detyra dhe obligime né mbéshtetje té dispozitave ligjore né fuqi, té Ligjit
pér Vetégeverisjen Lokale, statutit t& Komunés sé Lipjanit, ligiet tjera, Udhé&zimet, Urdhéresat, st dhe Rregulloret tjera

Komunale,

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJIATE PERIUDHES RAPORTUESE

Pérgjaté késaj periudhe, né bashképunim me menaxherét kemi béré evidentimin e kontratave gé skadojné pérgjaté kétij
viti, e gé jané té ndérlidhura me Administratén si dhe i kemi proceduar tutje pér Planifikim t& Prokurimit pér vitin vijues,
si dhe jané béré planifikime shtesé té nevojshme pér Drejtoratin e Administratés.

SEKTORI PER ADMINISTRATE TE PERGJITHSHME

Né sektorin pér Administraté té Pérgjithshme, né gendrén pér shérbim me gytetaré gjaté vitit ka pasur rritje t& numrit
té kérkesave né shérbimet me qytetarg, konkurs pér praktikant si dhe konkurse né drejtoratin e arsimit, kurse konkurset
pér rekrutim né shérbimin civil aplikimi ishte né ményré elekironike.

Né kété periudhé té gjitha shérbimet jané kryer né ményré efikase dhe me korrektési qé jané ofruar drejtpérdrejté me
gytetarg, si né regjistrimin e té gjitha shkresave té adresuar nga personat fizik dhe juridik né sistemin e intranetit.

Po ashtu, jané béré disa ndryshime teknike né intranet, né regjistrimin dhe bashkéngjitjen e léndés.

Té gjitha shkresat t& adresuara nga arkiva e MAPL — sé pér komunén e Lipjanit jané regjistruar dhe protokolluar né
sistem té intranetit, shkresa, konfirmime ligjore, njoftime etj.

Punétori té organizuara nga Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale (KLGI}, né bashképunim me Ministriné e Administrimit
té Pushtetit Lokal (MAPL) me temé& “Praktikat e digjitalizimit dhe inovacionit né nivel lokal”.

Takim me Asociacioni e Komunave té Kosovés, né kuadér té koordinimit té objektivave dhe aktiviteteve té radhés té
Kolegjiumit té Drejtoréve Komunal pér Administrate Komunale, né diskutimin e temave dhe shgetésimeve té adresuara
nga autoritetet lokale, né kuadér t& zhvillimit t& veprimtarisé té Kolegjiumit pér fushén e administrimit lokal.

Gjithashtu, &shté mbajtur njé takim nga kolegjiumi pér administraté lokale, ku géflimi i k&tij takimit ka qené formimi dhe
funksionimi i kolegjiumeve pér té& ndithmuar né analizimin e géshtjeve té pushtetit iokal, me géllimin e pérmirésimit té

shérbimeve komunale.

STATISTIKAT:

3 | Protokollimi i kérkesave, ankesave si dhe aktet tjera te personave fizik dhe juridik, né
Qendrén pér Shérbime me Qytetaré

Kérkesa té regjistruara nga personat fiziké dhe juridik 12474
Kérkesa pér mbajtés familje dhe shtesa pér fémijé jashté vendit 593
Kérkesat gjendjes civile té regjistruara né sistemin e intranetit 40528

» | Pranimi dhe Dérgimi i shkresave béhet népérmjet komunikimit zyrtar t& brendshém
zyrtarit té postes sé institucionit.

4 Aktvendime té Shpérndara 433
5 Ftesa té Shpérndara 1129
6 Vendime té Shpérndara 590
7 Fletéparagitje pér Gjykaté 100
8 Njoftime t& Shpérndara 661
9 TE& Arritura me Posté 576
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10 Té Dérguara me Posté 1815
11 Fatura tatimore té Qirasé 143
» | Zyrtari i Pranimit/Logjistikés

13 Futja e té dhénave né SIMFK — Freebalanc 2100
14 Komentet né raportin e pranimit té mallit me modul té blerjes. 2100
15 Pranimin e mallit té cilén éshté porositur malli nga furnitorét ekonomik. 721
16 Pérgatitjia e formularéve té shénimeve pér mallrat e pranuara me ané t€ kérkesés interne

nga organet pérkatése té cilét kané kérkuar furnizim té mallit. 721
17 Pérgatitia e formularéve pér mallin e pranuar me ané té fleté dérgesés nga operatoret

ekonomik, hyrje — dalje 721
18 Regjistrimi i faturave né librin e fatuarave hyrés 729
19 Shpérndarja e mallit t& pranuar nga operatoret ekonomik. 721
20 Regijistrimi i Faturave té Op. Ek. Hyrje — Dalje pér inventarizimin dhe paisjeve té IT né

programin E-Qeverisja 333
21 Stoge té grumbulluar me material né depon e komunés 53
22

Gjithsej 67241

SEKTORIN E GJENDJES CIVILE

Né sektorin e Gjendjes Civile,té gjitha shérbimet jané realizuar né ményré transparente, dhe me korrektési me shérbime
té shpejta té cilat jané dhéné pér gytetarét.

Respektivisht né udhézim administrativ (MPB) Nr.01/2022 pér dokumentet e giendjes civile, pér pérdorim brenda vendit
léshohen né letér té bardhé standarde té formatit A4, ndérsa dokumentet e Gjendjes Civile pér pérdorim jashté vendit
léshohen né letér t& vecanté sipas specifikave té pércaktuara nga Agjencia e Regjistrimit Civil, ashtu sig jané léshuar deri
mé tani.

Po ashtu, edhe ndryshimi i procesverbalit i pranimit t& atésisé/amésisé nuk éshté mé dokument i Gjendjes Civile, i cili
duhet ti léshohet qytetarit, ky dokument pérdoret pér procedurat e brendshme té Gjendjes Civile, dokument i cili
mbahet né dosjen e gytetarit, si dhe Déshmia e Vdekjes mé nuk [éshohet nén mbikéqyrjen apo autoritetin e Agjencisé se
Regjistrimit Civil, respektivisht té Drejtoratit t& Gjendjes Civile, ky dokument tani e tutje léshohet né njé formular me

iogon e Komunés toné.
Né platformén E — Kosova éshté lansuar sistemi i shérbimeve, ku ¢do qytetaré i regjistruar mund té paiset me

dokumente té gjendjes civile té cilat jané né E-Kosova.
Si prioritet i punés kané qené shérbimet e kérkuar nga mérgimtarét,

STATISTIKAT:
1 Ekstrakt i lindjes 30214
2 Certifikaté e martesés 8801
3 Certifikaté vdekje 2419
4 Certifikaté Vendbanimi 2473
5 Vértetim nga arkiva 748
6 Certifikaté Shtetésie 596
7 Certifikaté e Statusit martesor 1826
8 Certifikaté té lindjes 18463
9 Certifikaté e Bashkésisé familjare 8466
10 Regiistrimit e reja né LAL 109
11 Regjistrimet e mévonshme né LAL 164
12 Regjistrimet e reja né LAM 705
13 Regjistrimet e mé vonshme né LAM 635
14 Regjistrimet e reja né LAV 185
15 Regjistrimet e mé vonshme né LAV 117
16 Aktvendime nga lémin e gjendjes Civile dhe Akt Vdekje 72
17 Gjithsejté 75993
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SEKTORI KUVENDIT

Né sektorin pér puné t& kuvendit dhe komiteteve jané realizuar té gjitha punét né kuadér té planit dhe pérgjegjésive.
Pér mbledhjet e Kuvendit éshté dérguar materiali né ményré elektronike Kryetarit, nénkryetaréve, drejtoréve, anétareve
t& kuvendit, zyrés sé informimit, né ministrin pérkatése si dhe si pérgatitja e vendimeve e rregulloreve té aprovuara etj.
Aktet juridike nénligiore té aprovuara né Kuvend fillimisht, jané dérguar né Ministrin pérkatése pér té vlerésuar
ligishmériné e tyre mandej né publikim né ueb fage t& komunés, késhtu me radhé pér t' krijuar plotfugishméri dhe

zbatues té tyre.
Pérveg késaj, jané pérkthyer dhe lekturuar materialet pér mbajtjen e mbledhjeve, planeve dhe strategji té aprovuara né

Kuvend, si dhe shumé materiale tjera té ndryshme.
Pérmbledhje e shkurtér e punéve gé jané kryer gjaté késaj periudhe kohore né Sektorin pér Puné té& Kuvendit dhe

Komiteteve si vijon, éshté pérgatitur materiali né ményré fizike, jané mbajtur procesverbale dhe jané hartuar ekstraktet

si dhe puné té ngjashme si pérgatitja e vendimeve e rregulloreve té aprovuara etj.
Jané mbajtur 12 mbledhje t& Kuvendit t& Komunés, 11 mbledhje té Komitetit pér politiké dhe financa, 10 mbledhje té
Komitetit pér Komunitete, 6 mbledhje té& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési si dhe disa mbledhje té Komitetit pér

Arsim, Komitetit pér shéndetési, Komitetit pér Kutturé Rini e Sport.

STATISTIKAT:

ERTIME I LLONIT TE PUNE

1 Mbajtja e procesverbalit nga mbledhjet e KK 12 186 fage

2. Nxjerrja e Ekstraktit nga mbledhjet e KK 12 161 fage

3. Mxjerrja e Vendimeve dhe akteve té tjera nga mbledhjet e Kuvendit 70 202 fage

4. pérkthimi i Ekstrakteve 33 93 fage

5. Pérkthime zyrtare-simultane né organe té ndryshme 100 219 oré

6. Pérkthimi | dokumenteve té ndryshme t& Drejtorateve 202 446 faqe

7. Pérkthimi i shkresave té tjera 115 213 fage

8. Fotokogpjimi 485 55000 fage

9. Mbajtja e Procesverballt nga mbledhjet e KPF-sé 11 80 fage

10. | Nxjerrja e Ekstrakteve nga mbledhjet e KPF-sé 11 63 fage

11. Mbajtja e procesverbalit dhe Nxjerrja e Ekstraktit nga mbledhjet e komiteteve 36 199 fage
tjera dhe komisioneve t& ndryshme

12. | Mbajtja e procesverbalit dhe nxjerrja e ekstraktit nga mbledhjae KKSB 6 37 fage

13, Pérgaditia e ftesave té& ndryshme pér mbledhje dhe tubime & ndryshme. 77 780 fage

14, Pérgaditja e rexhistrave té& ndryshém { pér meditjet e anftarve t& Kuvendit 113 174 fage
dhe komiteteve e té ngjajshme).

15. | T& ndryshme({dérgimi i dokumenteve pér veb fage,dokumenteve té skenuara 350 1580 fage
né MAPL et]. té ngjajshme)

16 Rregullore,Plan, Korrniza e t& ngjajéshme-Strategji dhe plan 8(3Rreg.+5 plane) 189 fage

17 Lektorim  t&  materialeve t&  ndryshme  {rregullore, vendime 401 618 fage
ekstrakte raporte,ftesa etj. t& ngjajéshme}

19. | Gjithsejté 2042 50246 faqe

20. Pérveq késaj gé pasgyrohet

me fage jané edhe 219 oré
pérkthim gojor

SEKTORIN PER MIREMBAJTIE DHE OPERIM
Né& sektorin pér mirémbajtje dhe operim té gjitha punét jané kryer né ményrén mé té miré né kété sektor, deri té
mirémbajtja dhe sigurimi i veturave dhe gjendjen e tyre e vazhdueshme teknike, si dhe kontrollimi i karburanteve té

shpenzuara.
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Té gjitha veturat jané té pajisura me pjesé kontrolluese GPS.

STATISTIKAT

KRYERJA E PUNEVE PER TE CILAT NUK UDHEHEQFT PROCEDURE ADMINISTRATIVE

1 Furnizim me |&ndé djegése - karburant pér gjenerator dhe mesatarja e 7 655.52 LITRA
harxhimeve.

2 Furnizimi me léndédjegése /nafté/ pér ngrohjegendrore 4 8500 LITRA

3 Furnizim me [éndé djegése — karburant pér automjete 217 16203.96 Litra karburante

4 Evidentimi i kilometrave t& kaluara t& automjeteve dhe mesatarja e 217 194423 km mes; 8.33 lit/100
shpenzimeve, km

5 Harxhimet e ujit t& pijshém /

6 Furnizim me material teknik p&r mirémbajtje té objekteve /

7 Furnizim me materialhigientk /

8 Nd&rrimi — meremetimi | dorézave pér dyer té drurit 16

9 Rregullimi dhe debllokami | ujit nényjénsanitare i5

10 | Mirémbajtja e higlienés né sipérfage / 3200 m?

11 | Mirémbajtja e parkut - kositfa e barit,

12 | Servisimii automjeteve 12

13 | Servisimiigjeneratoréve /

14 | Servisimi i kalldatoréve /

15 | Servisimi i centralit kund@r zjarri (Alarmi)

16 | Servisimiiaparateve kundér zjarri

17 | Bartja e zyrtaréve komunal ne trajnime-Prishtine me Komi 536

18 | Vazhdimi i regjistrimit t8 autojemjeteve 14

19 | Mirémbajtja e teknologjisé kompjuterike

20 | Vendosje e pompave zhytése né pishiné 2 pompa

21 | Kérkesa pér vetura zyrtare 2087
Gjithsejté 3125

NJESIA PER TE DREITAT E NJERIUT DHE BARAZ! GJINORE:

Njésia pér té drejtat e njeriut dhe barazi gjinore kané realizuar disa aktivitete:

Motivimi i gruas né njé takim né sailén e kuvendit pér regjistrimin e pronés ne emér te dy bashkéshortéve,

Tryeza te rrumbullakéta pér motivimin e grave né zonat rurale pér té zhvillua biznes te ndryshme, duke ofruar njé ngritje
vetédijes sé grave rurale dhe pérfagésuese né projekte t& ndryshme, Pérfaqésimit dhe té drejtave t€ barazisé gjinore
né interes té pérgjithshé&m,

Me rastin e shénimit té 8 Marsit, Dités Ndérkombétare t& Gruas, né pérputhje me mandatin dhe traditén shumévjecare
pér shénimin e késaj dite. Agjencia pér Barazi Gjinore ka mbajtur takim me temé “Zhbéjmé paragjykimet punojmé pér
gjithépérfshirés”.

Eshté prezantua né Sesionin informues pér grandet "Grante pér Graté né Biznes", né komunén toné gé u mbajt né
sallén e Kuvendit Komunal. Té drejté aplikimi kané pasur graté nga mosha 18 deri né moshén 65 vjegare, 1€ cilat jané té

interesuara pér té krijuar bizneset e tyre né Komunén e Lipjanit,
Po ashtu, &shié mbajtur edhe njé diskutimi Tryezé e rrumbuliakét, gjinia dhe qasja né kujdesin Shéndetésor i organizuar

nga AGH.
Gjithashtu, Zyra pér Barazi Gjinore sé bashku me grupin e grave né Lipjan, né mbéshtetje t& Organizatés pér Siguri dhe

Bashképunim né Evropé (OSBE) Misioni né Kosové, ka organizuar debat me zyrtarét komunal te pushtetit lokal, me

asamblisté si dhe pérfagésues t& komuniteteve jo shumicé.
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Qéllimi i takimi ishte avancimi, promovimi dhe motivimi i grave pér pjesémarrje dhe pér tu zgjedhur né késhillat lokal té
fshatrave dhe lagjeve urbane.

Punétori pér Strategjiné dhe Planit té Veprimit pér mbrojtjen nga Dhuna né Familje p&r komunén e Lipjanit, 2022-2025.
Eshté prezantuar né hapjen ekspozités e cila éshté mbajté me 24 Maj nga nxénésit e Sh.F.M.U “Shtjefén Gjegovi né
Janjevé né kuadér té projektit “Graté dhe té Rinjté t& bashkuar pér zhvillimin e komunitetit dhe trashégimia kulturore”
implementuar nga organizata The [deasPartnership.

Eshté mbaijtur edhe konferenca pérmbyliése e Projektit me titull “Sigurimi i t& Drejtave Pronésore té Grave p&rmes
rritjes sé Kapaciteteve Institucionale né Kosové”, té realizuar nga 0JQ “Iniciativa pér Drejtési dhe Barazi — INJECT”.
Takimin i Platformés- Edukim pér té gjithé - Pérmbushja e té Drejtave té Fémijéve dhe Adoleshentéve me Nevoja té
Vecanta dhe nga Komunitetet e cenueshme, ky pilot Projekt éshté duke u realizua ne shfm "Shtjefan Gjegovi” né Janjevé
Tryezé e pérbashkét e organizuar nga Institucioni i Avokatit t& Popullit me temén “Sfidat né zbatimin e ligjit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, me ¢ ‘rast u prezantua pérmbledhja e Raportit drejtuar autoriteteve pérgjegjése gjaté vitit

2021,

Funksionimi i Mekanizmit institucional komunal né shérbim te viktimave né baza gjinore.,

Né bibliotekén e gytetit né Lipjan, Njésia pér té Drejtat e Njeriut Barazi Gjinore ka organizuar takim s& bashku me 0OJQO-té
Handikos dhe Organizata Multi Etnike e Personave me Aftési té Kufizuara (OMPAK) me géllim té ngritjes sé vetédijes tek
personat me aftési té kufizuara gé té japin kontributin e veté dhe integrimi i tyre né institucionet komunale.

Aktiviteti i radhé&s pér ndérgjegjésimin e sémundjes sé kancerit té gjirit éshté mbajtur,né sallén e Kuvendit t&€ Komunés sé
Lipjanit, aktiviteti sensibilizues i radhés pér ndérgjegjésimin e sémundjes sé kancerit té gjirit por edhe pér pérkrahjen e
personave & prekur nga kjo sémundje.

Takimi joformal i grave dhe pérfagésueseve té institucioneve né Komunén e Lipjanit i organizuar nga Qendra Kosovare
pér studimet Sigurisé. Ky aktivitet pérkrahet nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim {SDS} et].

Po ashtu, &shté mbajtur mbledhja e paré e Késhilli Komunal pér Persona me Aftési té Kufizuara né Lipjan.

Né kuadér té “16 Ditét e Aktivizimit Kundér Dhunés me Bazé Gjinore”, Komuna e Lipjanit ka organizuar nj¢ numeér té
madh t& akiviteteve, duke pérfshiré edhe marshin me moton “Stop kétij fenomeni ¢njerzor”.

STATISTIKAT

Késhilla dhe sug;erihwe me
palé né zyre 150

DREJTORATI PER SHENDETESI DHE PERKUJDESJE SOCIALE

PERMBEDHIE EKZEKUTIVE

Drejtorati pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale gjaté vitit 2022 éshté fokusuar né arritjen e objektivave té pércaktuara
né Planin e Veprimit pér Kujdes Parésor Shéndetésor 2020-2024, Strategjiné dhe Planin Veprimit pér Pérfshiren Sociale
2022-2024, Planin e Punés pér vitin 2022 si dhe implementimin e rekomandimeve nga Instituti Kombétar i Shéndetésisé
Publike t& Kosovés kundér pandemisé Covid19.

Objektiv i pérgjithshém gjaté kétij viti ka gené ofrimi i shérbimeve cilésore nga Kujdesi Parésor Shéndetésor {(KPSH) té
cilati pérgjigien mé miré nevojave té pacientit dhe komunitetit, duke synuar ruajtjen dhe pérmirésimin e shéndetit té
popuilatés.

Pér té siguruar shérbime shéndetésore té gasshme dhe mécilésore ne kemi vierésuar se duhet té béhet pérmirésimi i
kushteve té punés pér ata qé ofrojné dhe ata gé& marrin shérbime shéndetésore. Si rriedhojé, jemi angazhuar né
pérmirésimin e infrastrukturés brenda institucioneve shéndetésore dhe kompletimin e pajisjeve dhe aparaturave
mjekésore.

Duke marré pér bazé se preventiva, edukimi dhe identifikimi i hershém zvogélon rrezikun pér sémundje, paaftési dhe
vdekje, gjaté kétij viti kemi intensifikuar aktivitetet tona né zvogélimin e sémundshmérisé pérmes edukimit dhe kujdesit

shéndetésor té popullatés.

19




Né ményré qé stafi menaxherial dhe mjekésor té ofrojné shérbime shéndetésore cilésore kemi fugizuar mekanizmat e
mbikéqyrjes mbéshtetése dhe menaxhimit té cilésisé, jemi angazhuar né ngritjen e kapaciteteve njerézore, jané marré

masat pér parandalim té infeksioneve té zbatuara nga gjithé profesionistét shéndetésor.
Marré parasysh zhvillimin e hovshém té Tl dhe kalimin e shumé shérbimeve nga shérbime fizike né shérbime digjitale,

jemi angazhuar né funksionalizimin e SISH-it né té gjitha IKPSH-té dhe disa pilot projekte pér ofrimin e shérbimeve

shéndetésore digjitale.
Kemi vazhduar me masat e rekomanduara nga MSH dhe IKShPK pér pandeming Covid-19 dhe kemi krijuar kushte té

pérshtatshme pér vaksinim si dhe pér testim kundér pandemisé Covid19.
Kemi punuar ngushté me Qendrén pér Puné Sociale (QPS-n&) me qéllim té identifikimit t& véshtirésive, sfidave dhe
avancimin e métutjeshém té shérbimeve sociale. Eshté zgjidhur problemi i transportit dhe &shté gjetur njé zgjidhje pér

orét e kujdestarisé.
Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Pérfshirjen Sociale 2022-2024 éshté aprovuar nga Kuvendi Komunal dhe ka filluar

implementimi i aktiviteteve té planifikuara né Planin e Veprimit.
Né Shtépiné me Bazé né Komunitet né vitin 2022 gjendja, duke pérfshiré edhe shéndetin e rezidentéve, né pérgjithési ka

geng e Imire,
PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA - Qendra Kryesore e Mjekésisé Familfare QKMF

Qasja strategjike mé ndryshe dhe pragmatike e aplikuar né vitin 2022, hartimi i njé plani t& veprimit si dhe hartimi i njé
plani té punés té thjeshté, t& matshém dhe té realizueshém brenda njé viti kalendarik kané rezultuar té suksesshme né:
e Avancimin e métutjeshém té shérbimeve shéndetésore né kuadér t&€ mjekésisé familjare,

Avancimin e shérbimeve laboratorike duke héré rritjen e numrit t& analizave té ofruara né gjithsej 38 parametra

dhe shkurtimin e kohés pér ofrim té analizave,

] Shkurtimin e kohés sé pritjes né shérbimin e radiologjisé diagnostike,

] Rritjen e numrit t& shérbimeve stomatologjike dhe rritjen e sigurisé gjaté ofrimit té shérbimeve,

® Rritjen e shérbimeve dhe vizitave pér nénat né sektorin e maternitetit dhe gjinekologjisé,

. Avancimin dhe pérmirésimin e kushteve té& punés pér personelin shéndetésor té angazhuar né ofrim té
shérbimeve né institucionet shéndetésore né Lipjan,

. P&rmirésimin e higjienés dhe avancimin e mirémbajtjes né QKMF, QMF dhe AMF.

Me géllim t& marrjes sé vendimeve t& informuara miré, duke zgjeruar komunikimin dhe dialogun me komunitetin dhe
pacientin, né kété vit &shté themeluar Késhilli i Pacienteve. Ky organ éshté i pérberé nga pesé anétaré.

Né kuadér té avancimit t& komunikimit jemi angazhuar né ngritjen e kapaciteteve né pérmirésimin e métutjeshém té
komunikimit dhe gasjes ndaj pacientit. Jané organizuar dy konsultime publike, njéri me komunitetin dhe pacientét
nd&rsa tjetri me personelin shéndetésor dhe organizatat e shogérisé civile. Kéto konsultime publike jané pérkrahur nga
OSBE. Qéllimi themelor i kétyre konsultimeve ka qené identifikimi i nevojave, diskutimi i véshtirésive dhe gjetja e
ményrave pér té avancuar mé tutje shérbimet shéndetésore. ME tutje, mbéshtetur nga AQH, &shté organizuar trajnim
dy ditor pér personelin shéndetésor né fushén e kemunikimit.

Eshté béré pérkrahja dhe fugizimi i Institucioneve shéndetésore né fshatra, Ka pérfunduar renovimi i QMF Shalg, ka
filuar renovimi i QMF Gadime. Pér QMF Gadime kemi siguruar pajisje dhe aparatura té nevojshme si: karrige
stomatologjike, autoclav, sterilizator, numérues hematologjik, mikroskop dhe pajisje tjera t& nevojshme pér ofrim te
shérbimeve cilésore. Né QMF Janjevé kemi dérguar njé numérues hematologjik dhe kemi funksionalizuar shérbimin e
{aboratorit.

Eshté shénuar Viti i Pérsonave me Aftési té Kufizuara, pérmes léshimit né pérdorim té Ashensorit né Qendrén Kryesore
té Mjekasisé Familjare né Lipjan. Ky projekt ka réndési té vecanté pér pérsonat me aftési té kufizuara ngase ju ofron
gasje té liré né marrje té shérbimeve shé&ndetésore né katin e dyté dhe té treté né QKMF.

N& bashképunim me AQH dhe 0JQ POLIS kemi implementuar Fleté Notimin Komunitar ku jan& perfshire aktivitetet dhe
masat pér implementimin, monitorim dhe realizim e objektivave dhe aktiviteteve brenda afateve kohore té pércaktuara

né Planin e Veprimit 2022-2024.

Departamenti i Mjekésisé Familjare

Pér té siguruar implementimin e ploté té konceptit t& mjekésisé farﬁiljare jemi angazhuar pér Riorganizimin,
pérmirésimin e kushteve dhe avancimin e shérbimeve shéndetésore né Departamentin e Mjekésisé Familjare duke béré
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riorganizimin e ordinancave brenda QKMF-sé. Me kété riorganizim kemi krijuar hapésiré té mjaftueshme pér teté
ordinanca t& shpérndara né katin pérdhesé dhe katin e paré. Secila ordinancé éshté e pérbéré nga para dhoma pér
infermier dhe dhoma e mjekut. Kjo mundéson ambient t& miré pér ofrim 1& shérbimeve dhe kryerjen e detyrave si pér
mjekun ashtu edhe pér infermierin. Secila ordinancé éshté pajisur miré me té gjitha instrumentet dhe pajisjet e
nevojshme pér dhénie t& shérhimit cilésor shéndetésor,

NEé vitin 2022, jemi pérzgjedhur njé ndér katér komunat pér projektin e Zonimit nga MSH. Me implementimin e kétij
projekti, koncepti i mjekésisé familjare do té implementohet né térési,

N& mbéshietje té avancimit t& métutjeshém té cilésisé sé shérbimeve mijekésore dhe rritjes s& saktésisé, sektori i
Laboratorit, Stomatologjisé, Gjinekologjisé, Urgjencés, Radiologjisé dhe sektorét tjeré jané furnizuar me aparatura dhe
pajisje té reja shéndetésore té cilat kané ndikuar né rritjen e numrit té shérbimeve té ofruara, saktési dhe shkurtim té
koheés sé pritjes.

Higjiena dhe mirémbaijtja né institucione shéndetésoré ka arriturné nivelin e duhur, do té angazhohemi gé té sigurojmé
géndrueshméri. Kemi kryer inspektime te rregulita ne ambientet né QKMF. Jemi takuar me menaxhmentin e QKMF-sé
dhe kemi diskutuar standardet dhe kérkesat e Drejtoratit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale rreth higjienés dhe
mirémbajtjes. Né takime po ashtu kemi diskutuar, nevojat, véshtirésité dhe sfidat té cilat burojné pér shkak té& numrit té
madh té pacientéve té cilét frekuentojné ambientet shéndetésore.

Me géllim t& menaxhimit mé té miré té sistemit té radh&s dhe kohé&s sé pritjes pér t& marré shérbimet mjekésore né
QKMF, kemi implementuar sistemin elektronik té& pritjes sé radhés. Pér menaxhimin e sistemit té radhés, gjaté késaj
periudhe raportuese, kemi fituar njé donacion nga Solaborate. Jemi takuar disa heré me donatorin Solabroate nga
Shtetet e Bashkuara t& Amerikés, me pérfaqési edhe né Prishtiné dhe kemi filluar té punojmé né Implementimin e
sistemit elektronik té pritjes. Ky projekt, pérveg programit me specifikat e QKMFsé né Lipjan, périshiné edhe furnizimin
me display orientues digjital té cilét do t& vendosen mbi secilén ordinancé dhe njé display té madh né hyrje t& QKMF-s.
Mé tutje, me géllim té organizimit mé t& miré té punés dhe shérbimeve mjekésore, jemi fokusuar né implementimin e
SISH-it dhe kartelés elektronike té pacientit. Edhe pérkundér problemeve teknike si rénia e kohépaskohshme e serverit
té SISH-it né Ministriné e Shéndetésisé dhe rrjetit, &shté shénuar rritje né pérdorimin e Sistemit informativ Shéndetésor.
Eshté zhvilluar Eebfagja pér QKMF nga AQH. Késhtu kemi adresuar implementimin e kutisé elektronike té ankesave né
QKMF, QMF, AMF dhe urgjence. Jemi pajtuar qé ky funksion té pérfshihet né éebfagen e QKMF-sé dhe té monitorohet

nga menaxhmenti i QKIViF-sé& dhe DSHPS-sé.

Ka filluar t& implementohet pilot projekti i Telemjekésisé né AMF Kraishté. Komuna e Lipjanit €shté e para né nivel vendi
né ofrimin e shérbimeve mjekésore pérmes telemjekésisé.

Pérkrahja nga AQH né kété viti ka gqené e shkélgyeshme dhe éshté shtriré né disa fusha si: Kujdesi i integruar, menaxhimi
cilésor i shérbimeve, komunikimi me pacient, investime kapitale, formimi i késhillit te pacienteve, etj. Po ashtu, me AQH-
né kemi mbajtur takime pér zbatimin e projektit Qendrat Demonstruese né QKMF, QMF-Gadime dhe AMF-Kraishté.

Né kuadér té edukimit dhe promovimit té shéndetit jané organizuar njé séré aktivitetesh:

Eshté shénuar dita kundér TB me daté 24 Mars 2021, si dhe me rastin e shénimit & dités sé shéndetésisé me 7
prill kemi mbajté njé ligiératé me gytetar té Komunés sé Lipjanit ku jané njoftuar me strukturén organizative,
shérbimet e KPSH, sasiné dhe cilésiné e shérbimeve si dhe véshtirésité tona dhe té gytetaréve né marrjen e
shérbimeve sh&ndetésore né KPSH.

Dita botérore e Zemrés né pérkrahje t& AQH-sé organizuar né Sheshin “"Adem Jashari” dhe né lagjen te Xhamia,
Dita botérore kundér diabetit 14 Néntor 2022, né Sheshin “Adem Jashari” dhe né lagjen te Xhamia,

e Dita kundér HIV/AIDS, 1 dhjetor 2022,
Ligigrat me qgytetar (Pacient} nga 0JQ KOPF ne AMF Kraishte, me banor nga Ribari i Madh dhe Kraishta, né Brus,

Magure, Shalé, Gadime etj.
e Karnevali “Pérshéndetje” me aktivitete vetédijesuese né Magure.

Sektori i Infermierisé

Né& sektorin e infermierisé éshté arritur koordinim i miré né organizimin dhe shpérndarjen e punéve gjaté pandemisg, si
né kryerjen e raportimeve me kohg, planifikimin dhe shfrytézimin e pushimeve pa penguar procesin e punés. Po ashtu,
jané organizuar planifikim i trajnimeve té stafit dhe shénimi i ditéve té caktuara né shéndetési.Ky shérbim ka bartur

punén e kryerjes sé stazhit té gjithé praktikantéve té infermieris€, mbi 200 praktikant/e.
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Sherbimi i Urgjences

Shérbimi i Urgjencés éshté duke vazhduar t& pérmirésohet dukshém, Eshté béré fugizimi i shérbimit t& urgjencés me

personel, pajisje dhe automjete.
Planifikimi dhe mobilizimi me kohé& pér pérballim t& numrit t& madh té& pacientéve gjaté ardhjes né pushim té

mérgimtareve né sezonin e verds dhe gjaté festave té fund vitit ka dhéné rezultate t& mira. Kjo gasje ka rezultuar e
suksesshme ngase ky vit ka gené ndér vitet e pakéta gé nuk &shté pércjellé me probleme gjaté kétyre periudhave kohore

té fartshénuara.
Né shérbim té Urgjencés gjaté njé ndérrimi jané nga dy mjek pér arsye té vEHimit t& madhe té punés brenda dhe krijimi i

mundésisé sé daljes né teren. Ky shérbim éshté i ngarkuar me numér t&8 madh té pacientéve, si rrjedhojé edhe
shpenzuesi i mé shumé se gjysmes s& furnizimit me material mjekésor dhe terapi.

Sektori i Laboratorit

Shérbimi i Laboratorit ka filluar t& ofroj t& gjitha analizat, 38 analiza, si¢ specifikohet me legjistacionin né fugi dhe
udhézimet administrative pér kujdesin parésor shéndetésor. Pér té krijuar kété mundési, laboratori &shté pajisur me
aparaturat e nevojshme shéndetésore bashkékohore si: aparat biokimik, numérues hematologjik, mikroskop, dhe
aparatura tjera pér nevoja te kétij shérbimi si ne QKMF ashtu edhe ne punkte. Kjo aparaturé e miré tani ka mundésuar
ofrimin e analiz&s HbAlc/Hemoglobina e glikogjenizuar. Gjate vitit nuk kemi pasur véshtirési ne furnizim me material
laboratorik dhe kemi shtuar edhe 4 analiza né kété sektor. Teste rapide me antigjen u jané ofruar rreth 12000

qytetaréve,

Sektori i Radiologjisé Diagnostike

Kemi eliminuar nevojén pér pritje té gjata pér shérbime té réntgenit né sektorin e Radiologjisé. Pérmirésimit té sektorit
té radiologjisé diagnostike dhe shérbimeve laboratorike i jemi adresuar duke vendosur komunikim té drejtpérdrejté me
keté sektor. Gjaté takimeve kemi identifikuar gjendjen e pajisjeve dhe aparaturave mjekésore, kemi identifikuar nevojat
pér aparatura shtesé dhe kemi siguruar njé réngén digjital i cili ka hyre ne funksion kété vit. Ne Sh&rbimin e Radiologjisé
diagnostike né QKMF do té kemi mundési te ofrojmé teste radiologjike specialistike me kohé sipas kérkesave té mjekéve
familjar, pediatrit, stomatologeve dhe mjekéve te profileve tjera shéndetésore.

Sektori i Stomatologjisé

Né sektorin e stomatologjisé nga fundi i kétij viti kemi arritur te ofrojmé& pakon me shérbimet e kompletuara
stomatologjike duke filluar nga fotografimi, shérimi, mhushja, nxjerrja e dhémbit dhe pastrimi.Ky pé&rmirésim né kété
sektor éshté arritur duke béré riorganizimin e stafit dhe pérmirésimin e kushteve té punés. Sektori i Stomatologjisé

éshté pajisur me katér karrige té reja stomatologjike, tre autoclav dhe 10 sterilizator.

Sektori i Maternitetit

Ky shérbim ka shé&nuar rénie té lindjeve, por tani jané orientuar vizitat dhe késhillat pér néna dhe fémijé deri né tre vjeg,
po ashtu edhe klasa pér néna. Jemi duke realizuar vizita shtépiake, kurse vizitat gjinekologjike-obstetrike kryhen nga dy
mjek gjinekolog. Renovimi i objektit ka pérmirésuar dukshém kushtet e punés si dhe pajisja me karrige pér ekzaminim,

me sonda té reja pér ECHO dhe aparat CTG.

Shérbimi i Pneumoftiziologjise

Eshté shénuar rritje e numrit te sémuréve me TB. Gjithse] jané evidentuar 42 raste, nénté raste me shumé se né vitin
2021.
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Sektori i Vaksinimit

Nga fillimi i procesit te vaksinimit kundér Pandeminé Covid19 jané zbatuar dhe jané né vazhdimési duke u zbatuar
rregullat dhe protokollet e caktuara sipas planit. Gjaté vitit 2022 jané vaksinuar me té katér dozat gjithsej 4616
qytetaré (Doza e paré - 866, Doza e dyté - 1414, Doza e treté- 2306, doza e katért -30). Deri mé tani jané raportuar 8
efekte anésore. Rreth 12000 qytetaré jané testuar me teste rapide me antigjen.

Vaksinimi sipas grup moshave me Vaxigrip-vaksiné nga data 30.10.2022-11.01.2023:

Nr Grupimi Té vaksinuar
Té vaksinuar mbi 65 vjet 1454
2 | Tévaksinuar mes_ém_u_ndje stqé_rTJe_:se (in_dikacion) 1052
3 | Tévaksinuar puntoré shéndetésor e "
Gjithsej vaksina té aplikuara 2582 )

Sektori i Barnatores

Kemi njé pérmirésim né shpérndarjen, planifikimin si dhe evidentimin e stokut. Furnizimi me barna éshté béré sipas
planifikimit té gjashté mujorit té paré dhe gjashté mujorit té dyté pér cdo muaj sipas kérkesés. Jemi furnizuar miré me
Insulina dhe nuk ka pasur mungesé pér pacientét. Ndérsa me material shéndetésor kemi gené té furnizuar pjesérisht.
Me barna tabletare furnizimi nuk ka gené i dobhét, ndérsa ka munguar furnizimi me terapi ampulare. Nga vlerésimi i i
furnizimit sipas numrit té artikujve (172 artikuj) nga lista esenciale furnizimi ka gené 37.55%.

Departamenti i Administratés

Nr.Rend  |EmértimiiAktit PR Nr.iaktve |
1 Aktvendime pér shfrrytéizira té pushimit vjetor - 280 |
2 Aktvendime Ee‘r pégéé& e buinésisié' nates, jashté orérit, festés D
3 Aktvendime mbi masat diciplinor (Vérejtje) - |3
4 Léshime té vértetimeve pér pérvojé' e Eunés pér ish punétorét dhe | 25 0

punétorve aktual

5 Evidentimi dhe procedir'niwi pushimeve mjekésore - 50

6 | Evidentimi dhe procedimi i lindjeve ne njésin e maternitetit

7 Aktvendimet bér pushimet e Lehonis pér punétoret . )

8 Largim nga puna me vetédeshir dhe té Iérguar me p;o_cedur té rregullt ]

9 Pushimet pa pagesé ) - 5 o

10 Rekrutime té reja té punétorve I (B N

11 | Vertetima qé kané pérfunduar praktiken né QKMF 130

12 Vértetima 'dé kané gené né praktik vullnetare né QKMF ' I ]

13 Akvendime pér daljen né pension té punétorve' - 5

14 Akvendim pér nderprerjen e punés sé punétorve gé kané vdekur /

15 Aktvendime té ndryshme dhe shkresa té ndryshme . - 20

16 Ndryshime né listen ebagave té banétér\;eﬂpér vitn 2018 200 |

¢ Pregaditja e pageses pér shtesat Covid-19 A 1z

18 Pregaditja e Autorizimevaa_pék_p)raktik 326 o
\ Gjithésej: | Léndet e punuara jané: " 1,070.00
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Sektori i Financave

Nr. | Emertimi i shpenzimeve Vlera e alokuar né € Vlerae shpe'n'iuar he€ |
1| pagat dhe meditjet 1658864.59 1,582,782.93 J
3 | Mallradhe sherbimet | 22014822 | 208,712.67 N
4 Komunaliet - | 497367 ¢ | 49,679.47 SR
5 Shpenzimet Kapitale 249969 156,189.08 : 3
TOTALL - . e o oS hEE E 1,997,364.15 N

Sektori i Mirémbajtjes

Né fushén e sigurisé shéndetésore, si komponenté e menaxhimit kualitativ t& shérbimeve mjekésore, éshté duke u béré
avancim i theksuar. Eshté shénuar pérparim i dukshém né mirémbajtjen dhe pastértiné brenda ambienteve té QKMF-s,

QMFve dhe AMFve.

Sektori i Autogarazhés

Eshté shénuar rénie e shpenzimeve té derivateve. Kemi edhe njé orar té ri me pacientet e hemodializés si dhe shtim té
pacientéve te ri. Eshté formuar komisioni pér vértetimin dhe evidentimin e shpenzimeve té derivateve né automjetet e

QKMPF-sé. Servisimi éshté béré me kohé i té gjitha automjeteve t& QKMF-sé.
Pérmbledhje e vizitave dhe shérbimeve mjekésore ne QKMF, QMF dhe AMF-Lipjan

Ofrimi i shérbimeve shéndetésore né kujdesin primar shéndetésor né Komunén e Lipjanit pérkundér véshtirésive me
pandeminé, vaksinimin kundér Covid-19, nuk éshté ndérpreré asnjéheré.Kjo déshmohet me 461872 vizita mjekésore

dhe shérbime shéndetésore té ofruara brenda vitit.
Nga AQH jemi pérzgjedhur si gendér demonstruese pér implementimin e projektit t&¢ AQH dhe rritjen e cilésisé sé

shérbimeve shéndetésore né kujdesi parésor shéndetésor.

Shérbimet shéndetésore

01 Vizita mjekésore né QKMF 101814
02 Vizita mjekésore né Punkte 48442
03 Vizita emergjente 48488
04 Vizita stomatologjike 5526
05 Vizita gjinekologjike 8283
06 Vizita pediatrike 6582
07 Vizita pulmologjike 460
08 Vizita paliative 1371
09 Gjithsej vizita mjekésore 220966
01 Gjithsej injeksione 89292
02 Gjithsej infuzione 38497
03 Gjithsej lidhje-pastrim plage 16778
04 Gjithsej Rtgexponime 3730
05 Gjithsej pacient ne laborator 22611
06 Gjithsej lindje 4
07 Gjithsej EKGI infermieris 5533
08 Gjithsej vizita shtépiake me autoambulancé 633
09 Gjithsej USG 1354
10 Rrahje 66
11 Gjithsej transport me autoambulancé 1459
12 Gjithsej Imobilizime 503
13 Gjithsej Oksigjenoterapi 1275
14 Gjithsej Largim i Penjve 1175
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:| Gjithsej aksident trafiku 420
Késhillimorja 1160
Gjithsej vaksina 1543%

| Teste rapide me antigjen 11897

| Gjithse]j vaksina COVID-19 4617

| Referime 20480

{ Inhalime 406

| Vizita Infermierike Gjinekotogjike 1364

| Vizita pé&r néna dhe fémijé 0-3 vjeg 1365
Klasa pér néna né 1000 ditét e para 401
Vizita né gendrén e azilil-Magure 31
Vizita né gendrén e paraburgimit 66
Konstatim vdekje/Mortusadlattae 89
Thimbim nga rrigrat 185
Dhungé familjare 16

| Giithsej shérbime 240906
Pérgindja e referimeve 10.00%

Projektet te realizuara

e Realizimi i fleté notimit komunitar pér heré té treté né Lipjan me fokus pér pacientet me diabet,

e Furnizimi me pajisje té telemjekésisé dhe trajnimi i stafit pér pérdorimin e pajisjeve té telemjekésisé si dhe
funksionalizimi né maj — gershor té viti 2022,

¢ Realizimi i Auditit dhe Riauditit me pérkrahje t&8 AQH-sé& dhe rishqyrtimi kolegjial, me fokus né analizimin e

referimit né shérbimin e diagnostikues: laborator dhe réntgen,

Plotésim dhe furnizim me giikometér dhe inventar i Késhillimores né QKMF nga AQH-projekti pér shérbime

shéndetésore té integruara,

e Broshura pér njoftimin e gytetaréve lidhur me KPSH dhe shérbimet té cilat ofrohen né kéto institucione, pér
edukim lidhur me pérdorimin e kripés dhe sheqerit, diabetin dhe hipertensionin et}, donacion nga AQH,

e \izita studimore né& Slloveni pér organizimin e Kujdesit Primar Shéndetésor,

Organizimi i vizitave dhe aktiviteteve né natyré me moshat 65+ vje¢ né kuadér té zhvillimit té shérbimeve

shéndetésore té integruara,

o Takime pune dy ditore né Dragash me pérkrahje té AQH-sé lidhur me implementimin e shérbimeve
shéndetésore t& Integruara,

e Pjesémarrja né konferencén ndérkombétare Odense-Danimarké, pér shérbime shéndetésore té integruara né

Qershor 2022.

Investimet kapitale

e Fillimi i renovimit t& QMF-Gadime, bashkéfinancim né mes té Komunés sé Lipjanit dhe AQH-sé,

e N& fiflim té vitit ka filluar realizimin projektit nga DSHPS, pér pérmirésimin e kushteve té punés me renovime né
QKMF, QMF-Shalé dhe Magure,

e Furnizimi me aparatura dhe pajisje mjekésore (Aparat biokimi automatik, aparate hematologjike pér QKMF dhe
QMF, karrige stomatologjike, karrige gjinekologjike, autoclav katér copé dhe sterelizator, pajisje stomatologfike),

¢ Furnizimi me autcambulancé me komplet pajisjet e autoambulancés,

e  Furnizimi nga MSh me pajisje pér shérbimin e Urgjencés,

e Sigurimi i aparatit té réntgenit dhe digjitalizer,

e [shta 8shuar né puné ashensori né QKMF, projekt me AQH-né,

e Rregullimiirrjetit t& ujésjellésit né QMF-Magure dhe objektin e emergjencés dhe stomatologjisé,

e Renovimii tualeteve né QKMF,

¢ Furnizimi me 10 oksigjen konsentrator, donacion nga Islamik Relief.
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Shérbime ©é reja té ofrimit i@ shérbimeve shéndetésore nga KPSH-Lipjan

e Vizita virtuale pérmes telemjekésisé nga AMF - Kraishté né QKMF - Lipjan,

e Formimi dhe funksionalizimi i komisionit pér cilési dhe shgyrtim té ankesave dhe parashtresave nga pacientét
dhe stafi,

e Vizitat shtépiake me autoambulancé dhe staf mjekésor pér pacientét me raste té vecanta dhe rastet terminale,

e Komunikimii rasteve pér shqyrtimin e pérkrahjes sociale pas vizitave nga ekipi i infermiereve pér vizita né shtépi
pér néna dhe fémijé deri né tre vjeg( shérbime shéndetésore té integruara),

e Vizita dhe shérbime shéndetésore té integruara me punétor social nga QPS pér personat 65 vje¢ e mbi me fokus
né diabet, hipertension dhe astma,

e Krijimi i njé baze té dhénave elektronike pér shérbimet shéndetésore té integruara.

o Krijimi i Eeb-fagés s& QKMF-s§,

Promovimi i shéndetit pér nénat dhe fémijgt né komunitet me 40 sesione dhe shpérndarja e 400

pakove/dhuratave té fituara nga projekti me AMC vlera e projektit 10,000.00€.

Edukimi Posdiplomik Specialistik

Né kuadér t& edukimit specialistik nga QKMF-Lipjan jané gjashté (6) mjeké né specializim t& mjekésisé familjare, njé né
Pediatri dhe njé né Biokimi. Pas pérfundimit té kétyre specializineve Komuna e joné do té jeté ndér Komunat e para gé |
afrohet planit strategjik kombé&tar njé Mjek Familjar né 2000- 2500 banor.

Qendra pér Puné Sociale

Kuvendi Komunal ka aprovuar Strategjing pér Pérfshirje Sociale 2022-2024 dhe Planin e Veprimit pér implementim té
késaj strategjie. Té gjitha procedurat ligjore jané respektuar, si mbajtja e dégjimeve publike, konsultimi me komitetet

refevante té Kuvendit Komunal dhe konsultimet me OJQ.

Ne bashképunim me K&shillin Komunal Koordinues né Mbrojtje té Viktimave té Dhunés né Baza Gjinore-Lipjan kemi béré
pérgatitiet pér zhvillimin e aktivitete t& ndryshme né kuadér té 16 ditorit té viktimave té dhunés né familje dhe baza
gjinore. Kemi marré pjesé né Konferencén e organizuar nga OSBE “Pérmirésimi i gasjes sé té mbijetuarave té dhunés né
baza gjinore né nisma pér banim social dhe zhvillim ekonomik”.

Altivitetet e realizuara:
e Aktivitet monitoruese dhe mentoruese lidhur me procesin e mbarévajtjes sé shérbimeve sociale né QPS, me

géllim té orientimit t& shérbimeve né kuadér té kapaciteteve aktuale kadrovike, konform politikés sociale né
pérmbushje té nevojave t€ gytetaréve pér shérbime sociale.

e Zbatim i rregullt i praktikés sé raportimit dhe informimit, me géllim té zhvillimit t& shérbimeve né koherencé me

nevojat e qytetaréve pér, mbajtje né nivel té pérgjegjésisé dhe orientim té shérbimeve né kuadér té€ Qendrés

pér Puné Sociale.

Implementim té planeve mujore, periodike, vjetore né kuadér té SHS, SHNS, SHAF né QPS, gjaté vitit 2022.

¢ Identifikim dhe ngritie e kapaciteteve profesionale pér zyrtarét e QPS-8s, pérmes trajnimeve pér shérbime

sociale.

Realizim té vizitave studimore né ngritje t& kapaciteteve profesionale, krahasim té praktikave vendore me ato

rajonale né trajtimin e kategorive té caktuara nga ofruesit e shérbimeve sociale. Realizuar keto vizita né Kroaci

dhe Ceki, nga dy zyrtar social né kohézgjatje prej nénté dité pune.

e Pjesémarrje e zyrtardve socialé si ekspert t& fushés né grupe punuese pér hartim té& akteve administrative,
udhézime, ligjeve; Ligji pér SNS, UA pér strehim, OK, AK, Personat e ri-atdhesuar etj.

¢ Realizim i disa aktiviteteve né Lipjan dhe disa lokalitete t& Lipjanit rreth mekanizmit kundér dhunés né familje,
siguria, prona, buxhetimi, barazia gjinore dhe lidershipi

e Aktivitet kordinues dhe bashkéréndues né realizimin ¢ objektivave té parapara né implementim té strategjisé
pér shérbime sociale dhe familjare nga “People in need” pér 2022/23.

e Aktivitet me sektorin publik privat, organizatat vendore e ndérkombétare pér té subvencionuar kategorité e
ndryshme né nevojé, si rrjedhojé e krizés globale pérfshiré edhe komunitetet e Lipjanit. Mbé&shtetur nga UNDP,
islamik Relif Kosova, MFPT. Kompanité si: Ujésjellési, Mbeturinave, KEDS, etj.
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e Realizim i aktivitetit né kuadér té tryezés pér menaxhimin e rasteve, té fémijéve me rrezik t& mesém dhe té
larté sipas  Memorandumit. Mirékuptimit  lidhur ndérmjet Komunés sé& Lipjanit me Organizatén

“TerredesHomes”.
Bashkakpunim me OFAP né kuadér t& mbrojtjes sé fémijéve né strehim familjar, ofrim i shérbimeve psikologjike,

vazhdimisht.

s Zhatimii planit t& veprimit néd kuadér t& strategjisé pér Shérbime sociale dhe familjare, miratuar 2022-2024

e Realizim i té drejtave t& qytetaréve pérmes CRPK {Programit pér té Drejta Civile), gjaté téré vitit pér raste té
caktuara né nevojé.

o  Aktivitet né partneritet me QKMF né ofrim t& shérbimeve té integruara dhe cilésore né komunitet, pér
pérsonat e moshuar me sémundje kronike dhe pa pérkujdesje familjare.

e Aktivitet raportues planifikues monitorues, dhe kreativ me AQH rreth zbatimit t& programit pér shérbime
cilésore dhe t& qasshme né komunitet, pér personat me sémundje kronike mbi 65 vjet.

e Marrje e veprimeve operative me policing e Kosovés, (kohé pas kohe, mobilizim i ekipeve vepruese ndér-
institucionale né teren) né mbrojtje té fémijéve né situaté rruge, kryesisht kérkues lémoshe.

e Zhvillimi i strehimit familjar, pérzgjedhja e njé familje té re.

Ofrim i shérbimeve pérkrahése { ndihmé sociale, kujdestari, shérbime profesionale, avokim, intervistim} sipas

legjislacionit pér shérbime sociale dhe familjare, pér individ dhe familje me status t& mbrojtjes ndérkombétare

né Qendrén e Azilit Magure.

Aktivitet | vazhdueshém me Zyrén pér Komunitete, MPB né vierésimin e nevojave pér familjet e ri-atdhesuara,

verifikim dhe vierésim t& nevojave si dhe né ofrim té shé&rbimeve sociale. Koordinim aktiviteti dhe participim me

njé anétar né komisionin komunal pér shqyrtim té rasteve, né proces té ri-integrimit pér familjet e ri-

atédhesuara.
¢ Bashképunim me zyrén pér ndihmé juridike faias.

Sensibilizim rreth parandalimit t& dhunés né familje gjaté téré vitit, me theks té vecanté vetédijesimi dhe ndérgjegjésimi
i komunitetit pérmes fushatés nga 25.11.2019/10.12. 2019.

SHERBIMI SOCIAL-PROFESIONAL
Qendra pér Puné Sociale (QPS), st Institucion pérgjegjés pér zbatimin e politikave dhe legjislacionit rregullativ té

mirégenies sociale né organizimin dhe ofrim té shérbimeve sociale e familjare brenda kompetencés ligiore dhe
territoriale t& komunés ku vepron, pérmes Shérbimit Social (SHS) kapaciteteve humane njerézore, profesionale, pér
kategori t& ndryshme té personave né nevojé pér mbrojtje sociale, sig pércaktohen né Ligjin pér Shérbimet Sociale dhe
Familjare, ka realizuar pérkujdesje sociale, késhillim dhe né raste té vecanta, ndihmé materiale pér klientét né nevojé

sociale, pérfshiré:

- fémijét pa kujdes prindéror;

- fémijét me sjellje asociale;

- delikuents té mitur; marrédhéniet e ¢rregulluara familjare; sémundje trupore ose aftési té kufizuara fizike, aftési

té kufizuar mendore, sémundje mendore, rrezik nga shfrytézimi apo abuzimi, dhuna né familje, trafikimi njerézor, varesi
nga alkooli ose droga, fatkeqésité natyrore ose té shkaktuara ose emergjencat, ose shkage té tjera g€ i b&jné personat

nevojtaré,

Klientet dhe shérbimet sociale:

Fémijét e braktisur Fémijé té braktisur

Fémija jetim

Klient pér familje strehuese —streh.fam, 1 Vendosja e fémijéve né shtépiné transitore 5

Kujdestari pér fémijét e pa shogéruar me status té€ | 10 Vendosja né strehim familjar 5

huaj

Fémijét e prindérve té penguar né kryerjen e | 5 Bashkimi familjar — kthimi né familje 3

detyrave.

Fémijét e kegtrajtuar (léné pas dore). 8 Kujdestari 37

Fémijét me sjellje asociale 27 Shérhbime pér t& miturit né konflikt me ligjin 457

Té miturin né konflikt me Ligjin{delikuentet) 249 Vendosja né strehim pér viktimat e dhunés 7
| viktimat e dhunés né familje 85 | Viersime pér t& miturit g& kérkojné t& hyné né martesé. 2
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| Mendime profesionale p&r t& mitur né glykaté 131 Késhillim pér bashkéshortet né martesé 79

Viktimnat e krimeve seksuale 9 Besim i fémijéve dhe mbikéqyrja e vizitave prindérore 38
Viktimat e vendosura né strehimore p#r viktimate | 4 Kontaktimet prind fémijé 61
dhunés
Martesa e parakohshme & dé&shirojn té hyné né | 2 intervenime pér viktima 95
martess.
Klient né nevojé pér Késhillime mariesore 43 Intervenime té pérgjithshme 2100
Té moshuarit né nevojé pér shérbime 4 Shérhime pér fémijét me aftési t& kufizuar 325
Klient tjeré né nevojé pér shérbime 535 Shérbime pér té rritur me aftési té kufizuar 4
Pérdoruesit e substancave narkotike 3 Shérbime pér t& moshuarit 65
Reintegrimi i fémijéve 10 Késhilla psiko- sociale 80
Puna e rrezikshme e fémijéve 1 Sanim i marrédhénieve familjare 2
Fémijét me Aftésit& Kufizuara 30 Intervenime gjaté orarit 18 kujdestarisé i83

i Té rritur me aftesi t& kufizuar 4 Pérfagésues t& pérkahshém 11

Pies@marrja né seanca Gjygésore e ZSHS-ve 60
Numri i pérgjithshitm i klientéve Numri i pérgjithshem i sherb

SHERBIMI | NDIHMAVE SOCIALE

Sektori pér Mirégenie Sociale

Shérbimi | ndihmave sociale edhe kété vit ka zhvilluar aktivitete né harmoni me politikén sociale, programin e punés
pér vitin 2022, té léshuara nga MFPT.

Gjaté késaj periudhe raportuese kemi pasur numér té madhé té kerkesave té reja pér shkak te rrethanave socio-
ekonomike, té zhvilluara nga pasojat socio-ekonomike gé ka shkaktuar PANDEMIA COVID 19. Né saje t& angazhimit té
shtuar né kété shérbim rreth procesimit té léndéve dhe pérzgjedhshmérisé sé familjeve né nevojé pér ndihmé sociale, e
po ashtu nd saje té aktivitetit té shtuar pér zbatim ligjoré dhe respektim té kritereve t& SNS-és.

Né& Janar & kétij viti shérbimi i SAS-it kishte 1314 familje me numér té anétaréve 5800, me shumé totale prej
179,350.00€ né muaj, tani né fund té vitit né muajin Dhjetor/2022 kemi 1202 familje, me numér t& anétaréve 4271 me
shumé 162,000.00€.

Nga kjo del se numri i shfrytézuesve té ndihmave sociale pér periudhén janar-dhjetor 2022 8shté né rénie pér 112

familje dhe &shté zvogéluar pér 1529 anétaré té familjes.

SHTEPIA ME BAZE NE KOMUNITET

Gjendja e pérgjithshme e fillimit t& vitit 2022 ka gené& e miré dhe ka filluar si zakonisht me kryerjen e punéve dhe
detyrave té zakonshme.

Problem i cili na ka pércjellé né fillim té vitit 2022 ka qené mbingarkesa me rezident. N& pérkujdesje kané gené
njgmbédhjeté (11) rezidentdé pérderisa institucioni ka kapacitet té shtretérve vetém pér dhjeté (10} rezidenté, e gé né
muajin Prill njé rezident &shté transferuar ne Shtéping me bazé né komunitet Prizren, dhe tutje situata ka gené e
normalizuar dhe sipas kapaciteteve normale gé posedon Shtépia joné,

Gjaté kétij viti jané vaksinuar té gjithé rezidentét e Shtépisé sé Komunitetit me njé dozé té vaksinave né mbrojtje nga
gripi sezonal, gjé e cila u bé nga gendra e Vaksinimit t&€ QKMF Lipjan.

Edhe kété vit kemi pas sigurimin fizik t& objektit ku &shté lehtésuar puna pér stafin shéndetésoré pasi gé kané punuar
vetdm né shérbim té rezidentéve duke mos pas obligime pér pjesén e jashtme té objektit.

Gjaté kétij viti né ¢do aktivitet té zhvilluar kemi pas kujdes té vecanté duke mbrojtur shéndetin e t& gjithé rezidentéve
tané.

NE muajin Maj dhe Shtator i kemi dérguar té gjithé rezidentét e Shtépisé sé Komunitetit pér qéndrim né kohézgjatje
prej shtatéd (7) neté dhe teté (8) dité né Prevallé si dhe i gjithé stafi kemi qené nén pérkujdesje té rezidentéve, ku viené
t& ceket se edhe gjaté vizitave kemi pas kujdes té shtuar gjithmoné né mbrojtje té shéndetit té rezidentéve.

Po ashtu brenda objektit jané zhvilluar aktivitete té lira me rezidenté si ményra e t& ushgyerit, mbajtja e higjienés
personale, mbajtja e higjienés né dhomat e gjumit, si dhe lojéra té ndryshme (me letra, vallézim, vizatim, ngjyrosje, {oja

me top et} ) .

28




Statistika

Pasqyra totale e kérkesave té DSHPS-s& pér vitin 2022
. ofi

Kérkesa pér Strehim né Strehimoren Maguré

Kérkesat pér vazhdimin e kontratave pér banim né 25

Strehimore

Kérkesa pér ndértim, meremetim té shtépive 38 / 25 13

Kérkesa pér ndarje t& banesave 65 / / 65

Kérkesa nga QKMF 41 30 11 /

Kérkesa nga QPS 38 20 10 8

Kérkesa nga Shtépia e Komuniteteve 32 32 / /

Kérkesa pér mjete financiare 335 114 201 20

Kérkesa pér shérim jashté vendit 3 5 / /

Kérkesa pér realizimin e té drejtave té familjeve t& 4 4 ! /

veteraneve t& [ufté s& UCK, déshmove, invalidéve,

viktimave civile

Kérkesa pér certifikata t& shtesave féminore pér 60 60 / /

punétoret né boten e jashtme.

Aktvendime pér pagesén e punéve jashté orarit té 36 36 / /

punés pér Shtépiné e Komuniteteve

Aktvendime pér pushim pa pagés né QKMF 2 2 / /

Aktvendime pér vazhdimin e géndrimit té rezidente né 10 10 ! /

Shtépiné e Komuniteteve

Aktvendime te ndryshme 38 38 / /

Aktvendime pér pushim pa pagés né Shtéping e / ! / /

Komuniteteve

Kérkesa pér punésim né QKMF 73 12 61 /

Kérkesa pér punésim né Shtépiné e Komuniteteve 13 i 12 /

Kérkesa pér praktik né QKMF 430 / 30

Kérkesa pér pagé jubilare nga punétoret e QGKMF-sé / / /

Ankesa pér pagé jubilare p&r punétoret eQKMF-sé / / !

Vértetime té ndryshme 52 / /
A /
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DREJTORATI PER ARSIV

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Sistemi arsimor né Komunén e Lipjanit organizohet né nivelet 0, 1, 2 dhe 3, me gjithsejt 28 Institucione Arsimore, prej té
cilave 1 Institucion pér edukimin parashkollor, 24 SHFMU dhe 3 SHML - njé shkollé Gjimnaz, njé shkollé Profesionale dhe
njé shkolié Mikse,

Ofrimi i kushteve dhe arritja e rezultateve té kénagshme né aspektin edukativo-arsimor jané céshtje té cilat DKA né
vazhdimési mundohet t'i arrijé me puné dhe aktivitete té ndryshme, gjithmoné duke synuar mé té mirén pér shkollén,
veqanérisht pérmirésimin e nevojave primare té cilat ndikojné pozitivisht né realizimin sa mé t& miré té procesit
edukativo- arsimor. Ngritja e cilésisé né mésim, né veganti pérmirésimi i praktikave vlerésuese té nxénésve, ka qené
prioritet né ményré qé shkollat tona t& arrijné né stadin e shkollave t& pérparuara né aspektin zhvillimor

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUES
Fillimi i gjysémvjetorit té dyté mé 10.01.2022 pér nxénésit e shkollave fillore dhe t& mesme pas pushimit diméror.
Komuna e Lipjanit, respektivisht Drejtoria Komunale e Arsimit, ka nénshkruar Memorandume Mirékuptimi mes:

Ipko Foundation, qéllimi i memorandumit ka gené realizimi potencial i programit Bridge nga Ambasada Amerikane né
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Prishting, né partneritet me BONEVET. Né program jané pérfshiré 40 nxénés té moshave 14-18 né mésim pas-shkollor,
té cilét per njé periudhé 2 vijecare do té& mésojné gjuhén angleze, do té trajnohen né programe STEM dhe tjera gé ata té
mund t& edukohen né Ameriké apo té gjejné punésim né Kosové, té dyja me géllim kontributin né shogériné Kosovare.
Ballkan Gren Foundation, gé&llimi i memorandumit ka qené realizimi i aktiviteteve té projektit “Turneu i Gjelbér”.
Trajnimin e nxénésve té shkollave t& mesme té larta né té menduarit kritik dhe kreativ.

ETEA, g&llimi i memorandumit ka gené realizimi i projektit, rregullimi i biblotekés shkollore me strategjiné e lexim-
kuptimit, projekt i cili &shté implementuar né Shfmu “Véllezérit Frashéri” né Lipjan dhe né kuadér té sé cilit éshté béré
hapja dhe funksionalizimi i biblotekés shkollore me strategjiné e lexim-kuptimit.

Teach for Kosova pér impelementimin e Projektit “Promovimi i té menduarit kritik dhe kohezionit muitietnik tek té
rinjét” né Komunén e Lipjanit. Pjesé e kétij projekti kané gené dy shkoila: SHML Gjimnazi “Ulpiana” né Lipjan, p.nf

Gadime dhe SHMP “Adem Gllavica” né Lipjan.

Shkolla Shfmu “Nezé Bujani” né Bujan 8shté fituese e projektit:

“Fit for Jobs" nga GIZ-i gjerman, projekti ka pasur géllim pérgatitien e nxénésve pér mésim dhe éshté projekt gé do té

zgjas 3 vite.
Shkolla SHMP “Adem GHavica” né Lipjan éshté fituese e projektit:

“Fit for Jobs” nga GIZ ka pasur pér gélliim asistimin né lidhjen e marréveshjeve pér mésimin né vendin e punés (MVP) si
dhe asistimin gjaté zbatimit né MVP gé do té nisé né shtator té vitit shkollor 2022, trajnimin e instruktoréve pér mésimin
né vendin e punés dhe trajnimin pér shkathtési té buta (soft skills).

Lux — DEV n& bashképunim me Komunén e Lipjanit, g& ka pasur pér géllim mbéshtetjen e shkollés pér profilet gé i
pérkrah LUX-DEV, me literaturé, pajisje té kabineteve, trajnime, furnizim me pajisje e vegla pér profilet instalues elektrik,
instalues i ngrohjes dhe klimatizimit e ujésjellesit, metalpunues dhe mbéshtetja e shkollés pér procesin e njohjes se
mésimit paraprak (NJMP): trajnimi i stafit t& shkollés, asistimi gjaté procesit t& akreditimit pér NjMP.

Qendra pér Arsim e Kosovés (KEC) né bashképunim me UNICEF-in ka nénshkruar memorandum mirékuptimi me Shimu
“Véllezérit Frashéri” né Lipjan, Shfmu “Nezé Bujani” né Bujan, Shfmu “Shtjefén Gjecovi” né Janjevé, Shfmu “Ernest Koligi”
né Babush i Muhaxheréve dhe Shfmu “Kadri Beba” né Ribar i Madh. Memorandumi ka pasur pér géllim realizimin e
projektit “Mjedisi i digjitalizuar shkollor pér t'i mbéshtetur mésimdhénésit dhe nxénésit pér té mésuar gjaté téré jetés”,
Lidhur me kété éshté mbajtur edhe trajnim 2 ditor pér mésimdhénés,

Eshté béré vlerésimi i dosjeve pér mésimdhénésit e fushave: Programi parafilor dhe fillor, Artet, Jeta dhe puna,
Shkencat Natyrore, Matematika, Shoqéria dhe Mjedisi si dhe Edukimi fizik. Trajnimi i mésimdhenésve té kétyre fushave
éshté kryer né vitin 2021, ndérsa jané pajisur me gertifikata nga MASHT-i gjaté vitit 2022,

Jané mbajtur trajnime té ndryshm né bashképunim me fakultetin e Edukimit dhe organizata ndérkombétare pér

edukatorét nga Komuna e Lipjanit

Plotésimi dhe dorézimi i databazés pér nxénésit parafillor né té gjitha shkollat fillore pér vitin shkollor 2021-2022 tek
Caritasi Zvicerran, pastaj &shté pérgatitur edhe raport pér té gjitha Komunat, mbi t& dhénat pér edukimin parafillor.

Me vendim té Task Forcave té shkollave pérkatése né rastet kur numri i personave té infektuar me Covid-19 ka gené |
larté disa shkolla kané kaluar né mésim online: Shfmu “Emin Duraku” né& Banullé ka kaluar né mésim online nga data
18.01.2022/21.01.2022, Shfmu “Véllezérit Frashéri” né Lipjan, cikli 6-9 ka kaluar né mésim online nga data
24.01.2022/28.02.2022, SHML Gjimnazi “Ulpiana” né Lipjan ka kafuar né mésim online nga data 26.01.2022/07.02.2022

dhe Cerdhja éshté mbyllur nga data 26.02.2022/07.02.2022.

Shkolla Dimérore e Skijimit né bashképunim me Masht-in dhe Komunén ka organizuar realizimin e projektit pér nxénésit
e klasave t& 7-ta, konform késaj pas aplikimit &shté pérzgjedhur t& merré pjesé klasa e VII* nga Shfmu “VEllezérit Frash&ri”
né Lipjan. Projekti ka pasur p&r géliim promovimin e kapaciteteve té& Kosovés pér zhvillimin e sportit malor — skijimit.

Komisioni komunal pér vierésimin e nxénésve me nevoja té vecanta ka béré vlerésimin pedagogjik té mbi 80-tetédhjeté

fémijéve me nevoja 1é veganta.
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Né kuadér t& marréveshjes me UNICEF-in pérmes IPKO Foundation éshté p&rmbyll instalimi i internetit né 16 shkolla té
Komunés.

Pér nderé té festés s& 7 Marsit Dités sé Mésuesit, DKA ka ndarg mirénjohje pér mésimdhénésit e dalluar né nivel shkolle.
Gjithashtu éshté béré pérzgjedhja e punétorit mé {& miré né nivel Komune pér vitin 2022.

Jané mbajtur mbledhje me drejtorét e té gjitha shkollave fillore dhe t& mesme né té cilat takime jané diskutuar ceshtje
té ndryshme me réndési rreth procesit edukativo-arsimor né shkolla, Né njérén nga mbledhjet éshté lansuar edhe
programi (ARSLIP.SOFT) pér udh&hegjen e statistikave shkoliore dhe ¢éshtjeve tjera administrative.

Bazuar né& U.A Nr.106/2020, pér vierésimin e pérformancés sé drejtorit dhe zévendés drejtorit té institucionit publik
arsimor parauniversitar 8shté béré vierésimi pér 2-dy drejtor té shkollave.

M& daté 13.05.2022 ka pérfunduar viti shkollor pér nx&nésit maturant,
ME daté 06, 10, 11 dhe 12 Maj &shté mbajtur testi PISA. N& két# test kané marré pjesé 9 shkolla me 200 nxénés {Shfmu

“Dy Déshmorét” né Dobrajé e Madhe, Shfmu “lbrahim Banushi” né Shalé, Shfmu “Rexhep Aklfapi” né Akllap, Shfmu
“Shtjefén Gjecovi” né Janjevé, Shfmu “Vezir Kolshi” né Baicé, SHML Gjimnazi “Ulpiana” né Lipjan, SHMP “Adem Gllavica”

né Lipjan, Maarif School of Kosova dhe Mehmet Akif).
Eshté béré miratimi i propozim rregullores mbi plotésimin dhe ndryshimi mbi ndarjen e bursave pér studentét e

Komunés sé Lipjanit.
Mé daté 04.06.2022 dhe 14.06.2022 &shté mbajtur testi i arritshmérisé, test té cilit | jang& nénshtruar gjithsejt 897

semimaturant. Mé daté 22.06.2022 éshté béré shpallja e rezultateve.
Mé daté 18.06.2022 &shté mbajtur testi i maturés shtetérore, test t& cilit i janéd nénshtruar gjithsejt 979 maturant.

Rezultatet e testit t& maturés jané shpallur mé daté 27.06.2022.
Mé daté 27.06.2022 &shié shpall konkursi pér regjistrimin e nxénésve né klasén e 10-té pér Gjimnaze dhe shkollat

Profesionale, pér vitin shkollor 2022/2023.

Jané pérgatitur t& dhénat rreth suksesit té nxénésve pér gjysém vjetorin e dyté pér vitin shkollor 2021/2022,

Sipas kalendarit shkollor, mé daté 03.06.2022 ka pérfunduar mésimi pér nxénésit semimaturant {klasa e 9-nénté) dhe
pér nxénésit e shkollave té mesme 10 dhe 11, ndérsa pér nxénésit e shkollés fillore (parafillorét dhe klasa 1-8) ka

pérfunduar mé daté 17.06.2022.
Mé daté 10.06.2022 éshté mbajtur testi ICILS (faza pilot), né té cilin test kané marré pjesé nx€nésit e Shfmu “Emin

Duraku” né Banullé (klasa e VIII).
Pranimi i teksteve shkollore pér vitin shkollor 2022/2023 nga shtépité botuese: Dukagjini, Libri shkollor, IrisSoft

Education, Pegu, Albas, Luarasi, Mag}ia e Librit dhe Berati.

NE mbéshtetje t& Komunés sé Lipjanit, Shfmu “Véllezérit Frashéri” né Lipjan né ditén e sh&nimit t& shkollés ka
organizuar mbajtjen e panairit t&€ Gjuhés, Artit, Shkencés dhe Teknologjisé P-gjashté. Panairi né fjalé ka pasur

karakter edukativ, socializues, rekreativ dhe garues.
Eshté béré pranim i donacioneve:

e 1l-njémbédhjeté laptopéve nga UNICEF-,
e Pajisjeve kompjuterike {desktop, monitor dhe pajisje tjera) nga shogata Shqiptare né Zvicér,
Tavolina dhe ulése pér kabinet té tik-ut, tabela t& dyfishta dhe tabela magnetike nga MASHT-i pér Shfmu “17

Shkurti” né Gllogovc.
Mbajtja e testit t& maturés afati i gushtit, pjesa e dyté 27.09.2022, test té cilit i'u nénshtruan 188 maturant.

Shpallja e konkursit plotésues pér regjistrimin e nxénésve né klasén e 10-dhjeté né Gjimnaze dhe shkolla profesionale-
Afatii Gushtit mé daté 22.08.2022.

Pérfundimi i procedurave t& rekrutimit pér pranimin e kuadrit té ri arsimor pér vitin shkollor 2022/2023.
Shpallja e konkursit pér ndarjen e bursave pér studentét e Komunés sé Lipjanit, pér té cilét jané ndaré 175 bursa.

Raportim i vazhdueshém né SIA rreth mbajtjes sé mésimit ditéve té shtuna né shkoliat fillore t&€ Komunés sé Lipjanit.

31




Pérgatitja e formularéve t8 personelit arsimor dhe dérgimi i tyre né MISHP:
Pranimi dhe shgyrtimi | kérkesave té ndryshme {pushime té lehonisé, pushime mjekésore, pushime pa pagesé) si dhe

kérkesa 1€ tjera té cilat kané gené té adresuara né drejtoring toné,
Mé daté 03.10.2022 éshté béré pérurimi dhe funksionalizimi i 2-dy Cerdheve té reja né fshatrat: Gadime dhe Sllovi.
Eshté béré Instalimi i kamerave né: Shfmu “lsmail Luma” né Lipjan, Shfmu “Emin Duraku” né Banullg, p.n.f né Bujari, SHMP “Adem

Gllavica” né Lipjan, Cerdhja publike né Lipjan dhe Cerdhet e reja né Gadime dhe Sllovi,
Ka fifluar:
e  Ndértimii Cerdheve né Shalé dhe Rufci Ri,

e Ndértimin e shkolés né Ribar i Madh,
Ndértimi i kéndeve té lojérave pér fémijé (Lipjan, Sllovi dhe Gadime) - Kontraté 2 viegare 2022/2023,

Ndértimi i pargeve dhe lojérave pér fémijé né shkolla fillore né fshatra: Dobrajé e Madhe, Kraisht&, Rubovc,
Banullg, Babush i Muhaxheréve, Llugaxhi, Smallushg, Shalé, Krojmir, Topligan, Baicé, Poturoc, Medvec, Magure,
Bujan, Gllogovc, Lipjan-Faza |l (kontraté dy vjeqare 2022/2023).
lané kryer renovimené disa shkola amé dhe p.n.f:

e Renovimii kulmit né Shfmu “Ernest Koligi” ng Babush i Muhaxheréve,

e Renovimi i kulmit né objektin e Ekonomisé Bujgésore né SHMP “Adem Gliavica” né Lipjan,
Renovimet e shkolave né paralelet e ndara: Jeta e re, Konjuh, Vérshevc, Resinoc, Liuga, Gadime e Ulét, Vrellé e
Goleshit, Krojmir, Mireng, Zilakugan Faza 1l {kontraté 2 vjeqare 2022/2023),
Eshté béré furnizimi me dokumentacion pedagogjik (ditar, libra amé, dhe furnizime té zyrés), material didaktik, me
material t& mirémbajtjes dhe material higjienik, 1éndé djegése (dru) dhe pelet, Goma dhe akumulatoré pér automjete té
cilat menaxhohen nga DKA (kontraté kornizé), Inventar dhe pajisje tjera pér Cerdhet e reja né Gadime dhe Sllovi,
Invertor, akumulator pér inventor dhe glenerator pér IEA-ve (kontraté kornizé), Perde pér IEA-té-kontraté korniza,
gjenerator, Tepison/tepi pér dysheme pér Cerdhet dhe kabinetet né disa shkolla (kontraté kornizé), Pemé dhe perime
pér Cerdhen né Lipjan {pérmes AQP) dhe dhurata pér fémijét e Cerdhés.
Jané kryer kéto shérbime:

¢ Funksionalizimi dhe riparimi i nxemjeve gendrore né IEA-té (kontraté 6 mujore),

e Transportimi | nxénésve me nevoja té veganta né relacionin nga vendbanimi deri né shkollé dhe anasjelltas

{kontraté kornizé),
Transportimi i nxénésve pér testin e arritshmérisé né relacione-shkollé amé deri né gendrén e testimit dhe

anasjelltas,

e Transportimii administruesve pér testin e maturés (nga Komuna e Lipjanit né Ferizaj dhe anasjelltas,

Transportimi i nxénésve t& Shfmu “Haradin Bajrami” né Magure, p.n.f Vérshevc né relacionin Vérshevc-Magure

dhe anasjeiltas-kontraté 9 mujore,

e Trasnportimi i nxénésve t& shkollés Shfmu “Ismail Luma” né Lipjan, p.n.f Jeta e re né relacionin Jeta e Re-Lipjan
dhe anasfelltas pér periudhén 1-njé mujore dhe Shfmu “Haradin Bajrami” né& Magure, p.n.f Vérshevc né
relacionin Vérshevc-Magure dhe anasjelltas pér periudhén 9-nénté mujore,

¢ Mirémbaijtja dhe servisimi i klimave né Cerdhe dhe IEA-s& (kontraté kornizé njé vjecare),

e Servisimii rregulit i gjeneratorit né SHFMU “Haradin Bajrami” né Magure {kontraté kornizé) dhe

¢ Riparimi i veturave-minibusave té cilat menaxhohen nga DKA {kontraté kornizé).

Kérkesé MASHT-it pér zbatimin e investimeve kapitale né projeksionin buxhetor pér vitin 2023 pér:

e Ndértimin e shkollés sé re né Lipjan,

¢ Ndértimin e Cerdhés né Banullg,

¢ Ndértimin e Cerdhés né Magure,

¢ Ndértimin i sallés sportive né Shfmu “Ismaill Luma” né Lipjan,

e Ndértimi i sallés sportive né& Shfmu “Véllezérit Domaneku” né Topligan dhe
¢ Ndértimi i sallés sportive né Shfmu “Shtjefén Gjegovi” né Janjevé.
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Kérkesé MASHT-it pér futjen né planifikimin buxhetor pér vitin 2023 pér:

e Ndértimin e shkollés SHMP “Adem Gllavica” né Lipjan (faza e 3-treté) dhe kérkesa té tjera pér furnizime té

ndryshme pér shkollat e komunés soné.
Kérkesé Kryeministrit, MFPT dhe MASHT-it pér shtimin e numrit t& punétoréve té Cerdheve né Gadime dhe Sllovi.

STATISTIKAT

Té dhénat mbi numrat e té testuarve, infektuarve dhe té shéruarve né shkolla gjaté vitit 2022

1055 253 114 114 67 18 18 433 307 307

Rezultatet e testit t& arritshmérisé 2022

o Nrimx e Nei Nriax. 3 Nrinx |perqndinl Femra | Fewmrambi o Mashloj [ Mashkuj mbi
N Niveli i Shicoflat wstine  Iergihehem 100 | Poxitiv | me 1- |Negativ o nivel Githesej | me 100- | pragene | Githésej |me 100-| prapme
shiollés . . deri200  me % | 100 | me% fermnra 200§ kalshmanise | meshiogi | 200 [hkaloshmense
amitshmEnse | ipoenave shikolle

peena poena poena me % poena me e
1| SHFMU [Vellersrit Frashen 161 18403 114 | 70811 47 |29.19) 5730% | 82 69 84.14% 79 45 56.96
2 | SHFMU ["lsmai Luma” 9 6988 22 12785 57 [T2i514433% [ 38 16 42.10% 41 [ 14.63
3| SHFMU ["Zend Hajdin® 35 5188 25 F4545] 30 | M55 [4700% ] 3 31 47.82% 32 22 68.75
4 | SHFMU "Dy Deshmorat’ 36 2813 4 111] 25 | 69441 39.23% 12 2 16.66% 24 2 833
5 | SHFMU |'Ibrahim Banushi® 36 2749 4 1111} 25 | 6944 [ 38.45% 18 1 55%% 18 3 16.67
6 | SHFMU ["Haradin Bajrani” 59 4231 9 1525 50 [ B475[4297% ¢ 28 3 76.66% 3l [ 19.35
7 | SHFMU |"Emin Duralo” 47 5i1% 29 161701 18 13830 5432% | 23 i3 65.21% 24 14 58.33
§ | SHFMU ["Hasanz Kamben® 46 4180 18 [39.13] 28 | 6087 )4600% | 28 16 35.71% 18 8 4444
& | SHEMU ["Migjeai" 34 2922 9 26477 25 | 7353)4150% | 18 4 22.22% 16 5 31.25
10| SHFMU "Emest Koka 32 2761 1] 13438] 21 [6563]5603% | 14 7 0.50% 18 4 22322
11| SHFMU |"Shijefen Gjecov® 23 1647 2 870 | 21 [9130] 37.60% 9 2 2220% 14 0 0.00
121 SHFMU |"Kadd Beba 35 729 7 2000 28 | 80.00 | 41.10% 14 3 21.42% 11 4 19.05
13} SHEMU |"Skenderben” 4! 1940 [ 25000 18 [7500{414%% 1 14 5 35.71% 10 1 10.00
14| SHFMU {Kater Deshmoret 21 1494 2 9521 19 {9048 | 35.00% 7 i 14.28% 14 1 7.4
15| SHFEMU ["Véller&nit Domaneln® 16 1266 3 1875 13 | 8125 | 40.00% g 3 37.50% ] 8 160.00
16| SHFMIF ["Hasan Prishfina 17 1824 16 |9412) 1 5.88 | 56.58% 8 § 100.00% 9 8 83.80
17} SHFMU |"Tbrahim Krasniq™ 16 1857 13 j8125] 3 [1875] 58.03% 7 & 85.71% 9 6 66.67
18| SHEMU |"Mezé Bujeni® 11 1072 7 6364 4 | 3636/ 4935% 1 2 100.00% 9 5 55.56
19| SHFMU |"Fehmi Agani” 11 975 3 27271 8 ] 7273 ] 46.00% 6 i 16.65% 5 2 40.00
26| SHEMU ["Drita” 10 1026 6 6000 4 | 4000/ 51.35% 4 2 50.00% 6 2 3333
211 SHFMU [Rexhep Akdlapi® 7 458 1 1429 6 | BS71]3128% 5 1 20.80% 2 0 0.08
221 SHEMU |"Vezir Kokhi® 25 2037 3 1200 22 | 88.00 | 36.16% 9 0 0.00% 18 3 16.67
23 SHEMU |" 7 Mard 1 2633 i [4074] 16 [ 5926)4876% | 12 8 £6.66% 15 3 20.00
24| SHFMU {* 17 Shlozti” 14 1565 7 5000{ 7 [5000]4921% 10 6 60.00% 4 1 25.00
25| SHFMU |"Mebmet Alif 42 5652 39 |nE6| 3 T4 | 6728% | 25 24 96.00% 17 15 88.24
16{ SHFMU JIMSK' 13 1814 13 10080, © 000 | 69.76% 6 6 100.60% 7 7 100.00

Rezultatet e testit t& maturés 2022-Afati i Qershorit

SHMP "Adem Gllavica"

1
2 | Gjimnazi "Ulpiana" 507 420 82.84 87
3 | SHMLM - Shalé 52 25 48.07 27
4_| "Mehmet Akif" 67 66 98.50 1
5| IMSK"




Planifikimi pér regjistrimin e nxénésve né klasén e 10-té té Gjimnazeve dhe té shkollave Profesionale, pér vitin shkollor
2022/2023-Afati i Qershorit

Gjimnazi "Ulpiana'né Lipjar

N jtim
1 Gjimnazi Natyrer
2 X Gjimnazi Shogéror-Gjuhésor 7 224
Gjithsej: 13 416

Gjimnazi ""Ulpiana" né Lipjan,paralelja e ndaré fizike né Gadime

e}

Gjimnazi Natyror

Glimnazl Shogéror-Gjuhésor

Gjithse}:

HMLM “Shagir Hoxha” né Shalé

Gjimnazi Natyror
2 X Gjimnazi Shogéror-Gjuhésor 1 28
Gjithsej: 2 56

SHMP"Adem Gllavica"né Lipjan

5 Proy ] A
1 X Ndértimtari Arkitekturé 2
2 X Makineri Instalues Elektrik 1 27
Makineri Instalues i Ngrohjes e Kfimatizimit dhe 1
3 X Ujésjelldsit e Kanalizimit 27
4 X Makineri Metalpunues 1 27
S X Transport dhe trafik Trafik Rrugor 1 27
6 X Ekonomi Banka financa dhe Sigurirme 1 27
7 X Ekonomi Kentabilitet dhe Shitje 1 27
8 b4 Ekonomi Marketing dhe Shitje i 27
9 X Ekonomi Logjistika dhe Operimi né Magazing 1 27
10 X Turidik Juridik-Adiministraté dhe shérbime té zyres 2 54
11 X Bujgisi Agrohiznes 1 27
12 X Bujqési Hortikulturé 1 27
Teknelogji e Informacionit dhe Informatiké 1
13 X kominikimit 27
Gjithsejté: 15 405
SHVILM “Shagir Hoxha" né Shalé
Numri b
Nr, Klasa Drejtimi Profili arsimor paraleleve Numri i nxénésve
1 X Ekonomi Kontabilitet 1 28
2 X Makineri Automekanik 1 28
Gjithsejé: 2 56
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Suksesi i nxénésve né fund té periodés sé lll-treté pér vitin shkollor 2021/2022 (1-5)

suksesi| munsve né fund {8 Periudhs s tretd () 1 vtit shkollor, 2021/2022

Arsimi fillor (1-5)
Komuna: LIPJAN

Suksesi pozitiv Glthsel me sukses t@ pamjafiueshEm Mungesat OrEtmésimore
" H B
g EE |
P o
g ] & ]
F‘E = & E z g i |
Kas - ) ]}ﬂ: ¥ H it 2l
1 63 M 504 332 [ 65 35 501 0 0 0 0 3 504 6289 1110 7399 14067 13700 | 367 385
F| 40 | 36 | 54 | 36 | 14 | 40 | o 0 0 0 0 | a0 | 1845 | 614 | 178 203
_ﬂ_ 934 658 123 101 49 931 0 0 0 0 3 934 B134 1724 9123 4357
% 7045% 13.07% 1081%| 5.25%| 00.68% 0. 0. 0003 0.00% 0.32% 100 100005 _97.39% _ 2.61%)
2 60 M 511 293 102 75 40 510 0 0 0 [} 1 511 4106 1129 5235 13227 | 12858 369 3.92
F | 460 | 303 [ a4 | 45 | 25 | 457 | o 0 0 0 3 | 460 | 1852 | 693 | 1812 385
(@ | o1 | 56 | 186 | 120 | & | %7 | 0 0 0 0 4| o7 | sees | 1s:2 | 7057 433
% 6138% 19.16% 12.36%| 6.69%| 99.59%] 0. 0.00%] 0008 0.00%| 0.41%] 100, 100004 97.21% 27
3 | 61 | M| 4 | 231 | 102 | 8 | s | a7 | 1 1 1 3 0 | aro | 4469 | 1365 | 5834 | 15282 14976] 305 | 351
F 460 291 83 47 30 456 0 1 2 ) 1 460 2027 1275 2640 3.79
(@ | 30 | 522 | 190 | 129 | 8 | 923 | 1 2 3 § 1| 030 | 649 | 2640 | ms7a 401
% 56.13% 20433 13.87% 862 99.25% oa1% o022 o032 o065%| 0.1 100 100.00%_98; 200
4 |64 | m | 519 [ 200 | 14 | 19 | s2 [ 505 | s 2 3 13 | 1 | 519 | 462 | 2395 | 6462 | 1801 17724 377 | 358
F 462 308 82 44 22 456 2 1 3 [ 0 462 2317 685 3080 3.97
@ | o8t | 528 | 196 | 163 | 74 | et | 7 3 9 | 19 | 1 | os1 | 34 | 3080 | 9502 413
% 5382% 1098% 1667% 7.54%| 97.96% O071% 031% 002% 194%| 010%) 100.00% 100005 9792% 208
5 53 M 507 220 119 110 50 499 3 Q 3 [ 2 507 4140 1133 5273 12403 | 12087 316 345
F| 475 | 22 | o0 | 60 | 32 | a:m | 0 0 0 0 1 | a5 | 1767 | 693 | 1826 421
G | %82 | 512 | 200 | 10 | s | 913 | 3 0 3 6 3 | om | se07 | 1826 | 7089 433
% 5214% 21.28% 1731%] 8.35%| 99.08% 031% 000 0313 0.61%| 031% 100.00% 100005 97.45%] 255
1 [ 300 [ M| 2500 | 129 | 506 | 451 | 220 | 2982 | 9 3 [ W0 [ 22 | 7 [ 2501 [ 23071 | 7132 | 30203 | 73080] 71345] 1135 | 3.6
F 2287 1520 398 232 123 2173 2 2 5 9 5 2281 9818 3960 13778 | 100. 97.63 23 397
5 @ | 4708 | 2816 | o0a | 683 | 352 | 4155 | 11 5 | 15 | 81 | 12 | 4798 | azms9 | 11092 | 13778 an
Gl Sﬂ.ﬁﬂ 18.84% 14.24%| 7.34%| 99.1 0.2 0. 0.3 0.65%| 0.25%] 100,




Suksesi i nxénésve né fund té periodés sé lll-treté pér vitin shkollor 2021/2022 (6-9)

Suksesi | nxénésve né fund té Periudhés s& treté (Ill) té vitit shkollor, 2021/2022
Arsimi | mesém i ulét (6-9)

. Komuna: LIPJAN
Suksesi poritiv Githsel me sukses t& pamjaftueshEm Mungesat QrEtmésimore
¢ BERRE
3 J 5

(2 1 -3 9 = = g g _g l 3

Kiasp & g Fﬂ. % § § R ; ! ! g

6 47 [ m [ 458 | 102 92 132 57 383 42 13 17 71 3 458 | s305 | 1490 | 6795 | 12069| 11487 582 310
F | 42 [ 158 | 120 80 21 379 15 4 0 19 4 402 | 2067 | 886 | 2376 341
|G | e0 | 260 | 212 | 212 78 | 762 57 17 17 91 7 860 | 7372 | 2376 | +m 3.60
% 30.23% 24.65% 24.65% 907 88.60% 6.63%| 198%| 1983 1058% 0.81%) 100.00% 100.00% 95.18%| 4.82

7 48 [ M [ 50 82 76 131 106 | 395 n 13 36 11 3 469 | 5749 | 2234 | 7983 | 13577( 12734 843 291
F | 396 | 168 39 7 36 380 10 1 3 1 2 396 | 2557 | ea3 | am 345
|G | #65 | 250 | 175 | 208 12 | 775 32 14 39 85 5 865 | 8306 | 3177 | 11160 349
% 28. 20.23% 24.05%| 1642% 89, 370%| 162%| 451 0.83%] o058%[ 100.00 100. 937 6.21

8 9 | M| a3 66 64 121 112 | 363 E 14 2 75 5 493 | 5436 | 3433 | 8874 | 13788| 13104 594 277
F | 452 | 187 | 108 91 3 419 18 4 9 31 2 452 | 2965 | 1475 | 4913 336
|G | 895 | 253 | 1m2 | 2 145 | 182 52 18 36 106 7 895 | sao1 | 4913 | 13787 347
% 28.27% 19.22% 23.69%| 16206 87.37% s5s81%| 201%( 402 11.84%| 0.78%] 100. 100.00% 9569% 431

9 5 | M| a7 66 98 144 90 | 398 14 14 17 45 4 aa7 | s220 | 2517 | 7797 | 11674| 10849| 825 292
F| a0 | 176 | 129 79 19 403 2 1 1 4 2 409 | 2420 | 1009 | 3586 344 |
G | 856 | 242 | 227 | 223 109 | 801 16 15 18 49 6 856 | 7640 | 3586 | 11383 357
% 28.27% 26529 26.05%| 12.73% 93. 187%) 175%[ 2.1 5.72%| 0.70%] 100.00% 10000 9293% 7.07

6 189 [ M [ 1817 | 316 330 | 528 365 | 1539 | 112 54 97 263 15 1817 | 21710 | 9739 | 31449 | 51108| 48264] 2844 | 2.93
F | 1659 | 689 [ as6 [ 327 109 | 1581 | 45 10 13 68 10| 1659 | 10009 | 4313 | 14322 | 100, 94.44% 5. 3.41

9 | 6) | 3476 | 1005 | 786 | 855 a74 | 3120 [ 157 64 110 | 331 25 | 3476 | 31719 | 14052 | 14322 ‘1 353
al 28.91%| 22.61% 24.60%] 13.64% 89.7 4.52%) 18a%| 3.16d  952% 0.72% 100.00
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Suksesi i nxénésve né fund & periodés sé lll-treté pér vitin shkollor 2021/2022 (10-12)

Suksesi | nxénésve né fund té Periudhés sé tretd (Ill) & vitit shkollor, 2021/2022
Arsimi | mesém i larté (10-12)

Komuna: LIPJAN
Suksesi poaitiy Githsei me sukses t& pamjafiueshtm Mungesat Orétmesimore
| E i
Z z 15 B 2 | g
= 3 g i £
s T |8
= H } i E
Kasa |2 3 ﬁﬂ: 5 F E ; = ] 2
10 32 | M| 40 26 68 114 30 238 66 49 45 160 2 ao0 | 2989 | 2137 | 5126 | 8119 | 7835 284 | 250
P 403 71 99 111 16 297 61 34 8 104 2 403 | 1919 | 827 | 2964 331
Gl | 803 97 167 | 225 46 535 | 128 83 53 264 4 803 | 4908 | 2964 | 8030 31
% 12.08%] 20. 28.02% 5.73%| 66.63% 1594% 10.34% 6.60% 32.88%| 0.50%] 1004 100.00% 96.50%|  3.50%
1 32 | M| 3% 39 48 7 45 229 60 i) 2 160 7 396 | 3446 | 2755 | 6201 | 7610 | 7366 M4 | 287
F | 310 19 92 97 14 282 43 31 11 85 3 370 | 2039 | 1232 [ 3987 3.40
G | 766 | 18 [ 140 | 194 59 s11 | 103 | 103 39 25 10 766 | 5485 | 3987 | 10188 312
% 15, 18.28% 2533% 770%| 66.71% 1345% 1345%| 5.09% 31.98%) 1.31% 100. 100003 96.79%| 3.1
12 38 | M| 4n 39 74 151 75 339 42 21 0 63 19 421 | 2428 | 1832 | 4260 | 4873 | 4768 105 | 300
F [ a6 [ 140 | 122 | 109 19 390 7 4 0 11 5 q06 | 1498 | 922 | 2754 381
G | 827 [ 179 | 196 | 260 94 729 49 25 0 14 2 827 | 926 | 2754 | 7014 338
% 2064% 23708 3144%| 1137%) 88.15% 593  3.02% O 8.95% 2.90%| 100.00% 100. 97.85%|  2.15%
10 [ 102 [ M ] 1217 | 104 | 190 | 362 | 150 | 806 | 168 | 142 73 | 383 | 28 | 1217 | 8363 | 6724 | 15587 | 20602] 19969] 633 | 2.93
F 1179 | 290 | 313 | 317 49 969 | 112 69 19 200 10 | 1179 | sese | 2081 | 8437 | 100. 05.03%| 3.07% 351
12 Gl | 2396 | 394 | s03 | 679 | 199 | 1715 | 280 | 211 92 583 38 | 2396 | 14319 | 9705 | 8437 320
Gl 16.44%| 10.995:]l 28.34%]  831%| 74.08% 11.69% 8.81% 3.84% 2433%) 1.59%| 100,
Rezultatet e testit té maturés 2022-Afati i Gushtit
Nr i nx. né - 1 ) Nrinx. gé :
- 5 ¥ Numriinx. gé | Pozitiv i Negativ
Nr. Niveli i shkollés Shkollat testine i) q ' nuk kané &
= kané kaluar me % me %
maturés kaluar
1 MESME SHMP "Adem Gllavica 93 39 41,94 55 59.14
2 MESME Gjimnazi "Ulpiana" 68 37 54.41 31 45,59
3 MESME SHMLM - Shale 25 6 24.00 19 76.00
4 MESME "Mehmet Akif" 1 1 100.00 0 0.00
5 MESME "IMSK" i 0 0.00 1 100.00
Gjithesej 188 83 44,15 106 56.38

Planifikimi pér regjistrimin e nxénésve né klasén e 10-té (dhjeté) té Gjimnazeve dhe té shkollave Profesionale, pér vitin shkollor

2022/2023-Afati i Gushtit

Gjimnazi "Ulpiana"né Lipjan

Nr. Klasa Drejtimi Numri i paraleleve Numri i nxénésve
1 X Gjimnazi Natyror / 69
2 X Gjimnazi Shogéror-Gjuhésor / 56
Gjithsej: / 125
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Gjirmnazi "Ulpiana"né Lipjan,paralelja e ndaré fizike né Gadime

] Numrli paraleleve (énés
1 X Gjimnazi Natyror / 20
2 X Gjimnazi Shogéror-Gjuhésor / 31
Gjithsej: / 51

SHMLM “Shaqir Hoxha” né Shalé

Gjimnazi Natyror

Gjimnazi Shogéror-Gjuhésor

Gjithsej:

DISKUTIME PUBLIKE (Takime me qytetaré):

SHMP"Adem Gilavica"né Lipjan
1 « | Nertimtari Arkitekturé / 28
2 x Makinert Instafues Elektrik / 3
Makinerl Instalues i Ngrohjes e Klimatizimit /
3 X dhe Ujésjeliésit e Kanalizimit 1
4 X Makineri Metalpunues / 20
5 X Fransport dhe trafik Trafik Rrugor / 1
5 % Ekonomi Banka financa dhe Sigurime / 0
7 X Ekonomi Kontabilitet dhe Shitje / 27
g X Ekonomi Marketing dhe Shitje / 1
g X Ekonomi Logjistika dhe Operimi né Magaziné / 27
Juridik turidik-Adiministraté dhe shérbime /
10 X té zyres 23
11 Bujgési Agrobiznes / 16
12 X Bujgési Hortikulturé 27
Teknofogll e Informacionit dhe Informatiké
13 X kominikimit 0
Gjithsej: / 184
SHMLM "Shagir Hoxha” né Shalé
ofili-arsi
1 X Ekonomi Kontabilitet / 23
2 X Makineri Automekanik / 27
Gjithsej: / 50

e Takime t& vazhdueshme té Task forcés né nivel Komune, duke vierésuar gjendjen dhe duke rekomanduar
shkoilat se si t8 veprojné me rastet e paragitura pér personel dhe nxénés té shkollave,
e Takim me pérfagésues té policisé sé Kosovés, me té cilét 8shté diskutuar rreth realizimit té ligjératave gé jané

me réndési pér nxénésit né shkolla,
e Takime me pérfagésues té organizatave té ndryshme (The Ideas Partnership, Ipko Foundation, Vorae etj), me

géllim té bashk&punimit t& ndérsjelltd,
o Takim me pérfagésuesit e GIZ-it me té cilét éshté diskutuar rreth bashképunimit me shkoilén Shfmu “Nezé

Bujani” né Bujan dhe SHMP “Adem Gllavica” né Lipjan té cilat jané duke e realizuar projektin "Aftésim pér
Punésim”,

38




Vizita e zévend&s ministrit t& arsimit né Shfmu “Véllezérit Frashéri” né& Lipjan, i cili ka paré nga afér

implementimin e projekteve t& digjitalizimit, projekt i financuar nga UNICEF-i,

e Takimirregullt né MASHT rreth politikave té reja né procesin arsimor,

e Me pérfag8suesit e Shkollés Maarif-Qallapek dhe me pérfagésuesit e shkollés Mehmet Akif-Banullé me géllim té
bashképunimit t& ndérsjellté,

= Takim me pérfagésuesit e UNICEF-it dhe Organizatés Qendrés Humane,

Takim me pérfagésuesit e Unicef-it, géllimi i takimit ishte shqgyrtimi | mundésive té& bashképunimit né sferén e

edukimit t& hershé, né fokus hapja e Cerdheve t& reja né Sllovi dhe Gadime,

Takim me pérfagésuesit e Teach for Kosova rreth impelementimit t& Projektit “Promovimi i t& menduarit kritik

dhe kohezionit multietnik tek té rinjét” né Komunén e Lipjanit,

e Takime té vazhdueshme me drejtorét e shkollave dhe

e Takime té ndryshme me gytetaré, pérkitazi me ¢éshtjet gé ndérlidhen me Arsimin,

DREJTORATI PER KULTURE, RINI DHE SPORT

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Gjaté muajve Janar - Dhjetor né Drejtoratin  pér Kulturg, Rini dhe Sport jané realizuar detyra dhe obligime, si dhe
aktivitete g€ dalin nga Ligji pér Vetdgeverisjen Lokale, ligjet tjera sektoriale, udhézimet, urdhéresat, statuti dhe

rregulloret tjera komunale.

Kemi realizuar aktivitetet dhe punét e Drejtoratit pér Kulturgé, Rini dhe Sport duke iu pérshtatur aktiviteteve té
zakonshme pér njé puné mé té efektshme. Ne kemi vazhduar me mbéshtetjen e té gjitha projekteve rinore e kulturore,
gé jané paraqitur né departamentin toné, duke mos pérjashtuar edhe mbéshtetjen financiare té ofruar pér OJQ-té,

klubet sportive dhe kulturore gjaté vitit 2022.
Synim i yni edhe gjaté késaj periudhe ka gené gé té arrihen suksese né funksion té aktiviteteve kulturore, rinore dhe

sportive konform kopetencave qé i kemit,

PUNET DHE AKTIVITETET € REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Né vitin 2022 Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport ka zhvilluar aktivitete té ndryshme.

Eshté shenuar Ditén e Pavarésisé sé Kosovés me njé varg aktivitetesh, ku edhe kété vitééshté mbajtur turneu tradicional
né futboll t& vogél “Kupa e Pavarésisé 2022, po ashtu ésht& mbajtur seanca solemne e Kuvendit t& Komunés, éshté
hapur ekspozita me emrin “E duam Kosovén” nga nxénésit e SHFMU “Véllezérit Frashéri” dhe SHFMU “Ismail Luma”, né
bashk&punim me DKRS-ng, si dhe éshté mbajtur program artistik né shtépiné e kulturés “Tahir Sinani”. Gjithashtu jané
nderuar té rénét me kurora lulesh, né ditén e Pavarésisé sé Kosovés éshté dekoruar me mirénjohje sportistja e vitit 2021
Antoneta Budakova, si dhe éshté organizuar Marshi i Pavarésisé.

Planin e Veprimti Rinor Lokal 2022 — 2024 e ka aprovuar Kuvendi | Komunés, Ky plan éshté dokument strategjik gé
périshin interest vitale dhe nevojat e t& rinjve pér njé periudhé tre viecare dhe &shté hartuar pérmes njé procesi té gjeré

konsultativ
Po ashtu kemi pérgadit& Planin Komunal té ltegritetit p&r vitin 2023 — 2026, i cili 8shté aprovuar nga Kuvendi i Komunés

né seancén e 14-t€,

Gjaté késaj periudhe njé vjecare, DKRS ka organizuar aktivitete t& ndryshme pér té shé&nuar data té caktuara, si¢ jané:
Dita e Martiréve t& Komunés sé Lipjanit ku jané nderuar té renét pér liri né ditét e tyre né fshatrat e komunés sé Lipjanit,
Sltovi, Ribar i Vogél, Hallag i Vogél, Blinaj, Klegk, Térbuve, Leletig, Akllap, Gracké e vogél. Eshté shénuar Dita e
Déshmoréve t& Komunés s& Lipjanit u &shté organizuar akademi pérkujtimore si dhe kemi nderuar me kurora lulesh
déshmorét né ditét e tyre & rénjes. Po ashtu jané organizuar aktivitete té ndryshme pér Ditén e Clirimit té komunés
soné, homazhe prané varrezave dhe lapidaréve té déshmoréve, homazhe dhe vendosja e luleve tek shtatorja e Adem
Jasharit si dhe koncert festiv pér té shénuar kété dité,

Aktivitete jané realizuar edhe né kuadér té ditéve té flamurit, ku né objektin e bibliotekés sé gytetit té Lipjanit jané
péruruar dy libra; Libri Antologjik “Dua té€ Fias me Lule”, autor Ariana Bytyqi dhe 160 autoréve té tjeré té té gjitha
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trevave shqipétare, si dhe Libri “Arsimi i brezave ndér vite”, autor Salih Uka. Eshté organizuar edhe turneu né futboll t&
fémijve “Kupa e Flamurit”.

Né mirépritie té mérgatés ton& &shté mbajtur aktiviteti i Mérgata Fest and Sport. Eshté organizimi i tre netéve me
muziké D) dhe garat e ndryshme sportive gé i dha gjalléri si asnjéhergé me paré gytetitté Lipjanit. Sheshi Adem Jashariné
Lipjan, u mbush me gytetaré t& shumté té cilét kishin ardhur pér té paré dhe pér té pérjetuar nga afér atmosferén

festive dhe energjiné fantastike qé po mbretéronte,
Po ashtu kemi vazhduar me edicionin e 3 -téfestivalit pér fémijéve Lipjani Kéndonnjé mundési e mirégé gjeneratat e reja

té shpalosin talentet e tyre né fushén e kulturés dhe kéndimit.

NE& bashké&punim me organizata té ndryshme vendore dhe ndérkombétare jané zhvilluar aktivitete 1€ ndryshme rinore.
N& bibliotekén e qytetit &shté mbajtur punétoria 3 ditore PODIUM, me té rinjéve e Komunés sé Lipjanit, ku nga 10 grupe
pjesémarrése kané fituar 5 projektet mé té mira me ide mé avokuese né té& miré té shoqgérisé. Po ashtu akiivitete rinore
jané zhvilluar edhe né bashképunim me organizatén Ipko Foundation. Jané certifikuar 20 té rinjé pjesémarrés né fushén
e gjuhés programuese né kuadér t& programit IT Education si dhe &shté mbajtur maratona né vrapim“Kno& and address

antigypsyism” e financuar nga VoRAE, tek shtigjet e ecjes.
Né vitin 2022 kemi dyfishuar subvencionet né kuiturg, rini dhe sport nga 125 mijé euro sa ishte né vitin 2021 kemi

ngritur né 250 mijé euro ne vitin 2022.

Klubet Sportive po gjejné pérkrahje ta vazhdueshme nga Komuna e Lipjanit. Kété periudhé janar — dhjetor jané
pérkrahur 19 Klube Sportive né vleré prej 110,000.00 euro, ku né mes Komunés dhe Klubve Sportive jané nénshkruar
kontratat e mbéshtetjes financiare nga thirrja publike. Gjithésesi éshté pérkrahur edhe organizimi i disa turnireve
tradicionale né futbolil t& vogél gé organizohen pér nderé té déshmoréve té komunés soné. DKRS po ashtu ka organizuar
aktivitete sportive pér shénimin e dités Ndérkombétare té& Sportit pér Zhvillim dhe Page

DKRS ka zhvilluar takime t& ndryshme né kété periudhé raportuese. Kemi takuar pérfagésues sé ambasadés amerikané
pér mundésiné e bashképunimit me komunén tong, rreth projekteve né té miré té té rinjve, kulturés dhe sportit né
Lipjan, éshté mbajtur takimi me Ministriné e Kulturés pér mundésiné e bashképunimit pér themelimin e tetarit té qytetit,
si dhe &shté mbajtur takimi né mes té& Ministris sé Kulturés, UNDP-sé dhe pérfagésues té Komunés sé Lipjanit pér
projektin e rivitalizimit té Janjevés.

Gjaté késaj periudhe jané kryer edhe pune dhe aktivitete t€ tjera:

Kemi pérgaditur raportin vjetor té Bibliotekés sé Qytetit, pér Bibliotekén Kombétar

Eshté realizuar ora e hapur e baletit “OPEN CLASS” né ambientin e hapur té sheshit “Adem Jashari”, nga shkolla e baletit
“Angels” né bashképunim me Komunén e Lipjanit,

Jané dhuruar 170 ekzemlaré nga autori i tre librave Sefer Tasholii, pér pasurimin e bibliotekés sé gytetit té Lipjanit,

Njé grup i vallétaréve dhe njé grup orkestral kané marré pjesé né festivalin mbarékombétar té instrumentistéve té vegjél
né Fush Arréz té Shqipérisé, ku nga juria vlerésohen me vendin e dyté,

Kemi pérkrahur aktivitetin e 1 gershorit t& organizuar né sheshin e qytetit té Lipjanit dhe po té njejtén dité kemi nderuar
me kurora lulesh fémijén e vraré né ditén e fémijéve né 23 vjetorin e rénjes, Uran Amerilahun,

Kemi pérkrahur dhe kemi marr pjesé né pérurimin e librit “Libri Magjik”, té autore-mésuesés, Miradie Shamolli Leku.
Gjithashtu kemi béré pérurimin e disa librave té tjeré té botuar me financim t& komunés sé Lipjanit.

Eshté péruruar libri “Rrénjét e Ashkalive” 1€ autoréve Ali Berisha dhe Berat Qerimi né objektin e bibliotekés s& qytetit,
Kemi pércjellé kérkesé ministrisé s& kulturés pér planifikimin buxhetor té vitit 2023-2025 té parashihen edhe projektet
kapitale gé jané né interes shogérorg, si shtépia e kulturés, poligonet sportive etj,

Kemi pasuruar fondin e bibliotekés sé qytetit me 990 libra dhe 403 tituj, si donacion nga MKRS,

Biblioteka e Shalés éshté pasuru me 170 libra té rinjé nga fondi i pérgjithshém i bibliotekés sé gytetit,

N& objektin e bibliotekés éshté péruruar filmi dokumentar “Plagét e Lirisé€” me autor Fatmir Grajgevci,

Kami pérfaqésuar aktivitetet kulturore dhe rinore té gytetit té Lipjanit né programin “Open Eorld Program 2022" té
mbajtur né Eashington DC dhe lo&a.

Kemi qené pjesé e tryezés “Partneriteti pér FEmijét”, té organizuar nga UNICEF Kosova dhe komuna e Lipjanit,

Kemi organizuar dekorin e qytetit pér festat e fundvitit dhe &shté béré ndarjen e 800 dhuratave pér fémijé pér festat e
fundvitit n& sheshin e gytetit, né bashké&punim me grupin e motoristéve, “Shgiponjat e Rrugéve”,

Kemi shenuar ditén ndérkombétare té vullnetarizmit, 5 dhjetorin, me njé tryezé diskutimi me vullnetarét e organizatave
lokale t& Lipjanit, né bashképunim me komitetin pér Kulturé, Rini dhe Sport,

Jané organizuar garat komunale té shahut n& objektin e bibliotekés sé gytetit.
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Investimet Kapitale
e  Ka filluar ndértimi i Sallés sé Sporteve né Gllogovc,
o Ka vazhduar ndértimi i Palestrés sé re sportive né Lipjan,
e Ka filluar ndértimt i uiseve pér shikues dhe bari artificial né fushat e hapura sportive,

e Ka pérfunduar ndértimi i fushés s& hapur sportive né fshatin Gllavicé — Marevc,

STATISTIKAT
Pasqyra totale e iéndéve té pranuara nga palét

264

411

Kérkesa té parashtruara pér Arkivin Komunal ~ Lipjan

99 80 602

Raport pér Biblotekén e Qytetit né Lipjan, Gadime, Shalé

5298

1005 | 925

DISKUTIME PUBLIKE
¢ Diskutime publike pér Planin e Veprimit Rinor Lokal 2022 — 2024 dhe

e Diskutime publike pér Planin Komunal pér Integritet 2023 ~ 2026.
DREJTORATI PER BUXHET DHE FINANCA

PERMBLEDHIJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Ky raport pérfshiné té dhénat vjetore nga sektorét e Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa si: Sektori | Buxhetit dhe
Financave duke pérfshiré edhe té dhé&nat nga Regjistrimi i Pasurisé Komunale dhe Arka, Sektori i Thesarit dhe Sektori i

Tatimit né Proné.

SEKTORI PER BUXHET DHE FINANCA

Pasqyrat Fianciare jané pérgatitur dhe dorézuar né Ministriné e Financave né Janar 2022, brenda afateve té pércaktuar
kohore. Kéto pasqyra kané reflektuar njé situaté reale mbi menaxhimin e buxhetit dhe menaxhimin financiar té
Komunés sé Lipjanit.

Njé ndér objektivat kryesore ka gen& transparenca dhe publikimi i t& gjitha raporteve lidhur me menaxhimin dhe
shpenzimin e buxhetit, raporteve rreth inkasimit té té& hyrave vetanake dhe menaxhimin e pasurisé. Vlené té theksohet
se né raportin e fundit t& publikuar nga Instituti GAP “Indeksi | Transparencés Buxhetore t& Komunave”, Komuna e
Lipjanit renditet e para pér transparencé Buxhetore. Lipjani bén pjesé né kuartilin e larté dhe me 100 piké té

grumbulluara éshté renditur si komuna mé transparente.
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Alokimi i mjeteve

Alokimi i mjeteve nga granti geveritar {10), ka filluar né Shkurt 2022. Pas aprovimit t& buxhetit alokimi i mjeteve né té
gjitha kategorité &shté béré ashtu si¢ éshté kérkuar me planin e rrjedhés sé parasé.

Té gjitha Drejioratet dhe ZKA, jané njoftuar me kohé pér alckimin e mjeteve me géllim 1€ incimit t& kérkesave pér zotim
té mjeteve. Kérkesat mujore jané dérguar me rregull né Thesarin Qendror pér alokimin e té hyrave vetanake.

Bartja e t& hyrave vetanake té pa shpenzuara té vitit 2021 né vitin 2022

Eshté pérgaditur dhe dorzuarar propozim vendimi pér bartjen e t& hyrave vetanake nga viti 2021 né vitin 2022, si dhe
éshté aprovuar né seancén e radhés té Asamblesé Komunale t& muajit Shkurt 2022 né vieré 1,000,914.15 €.

Barija e rezerevés komunale

Me vendim té Asamblesé Komunale né muajin Shkurt 8shté béré bartja e rezereves komunale {pasurt jofinaciare}, né
shumé 601,741.00 £. K&to rezerva jané transferuar-rialokuar né & njejten kategori ekonomike pasuri jofinanciare.

Korniza Afatmesme Buxhetore 2023-2025

Q& nga Pranimi i Qarkores sé& Paré Buxhetore té pranuar né muajin Maj 2022, éshté punuar né zhvillimin dhe pérpilimin
e KAB-it 2023-2025. Pérvec késaj jan€ shqyrtuar prioritetet e Buxhetit Komunal, duke punuar me Drejtoratet né
vendosjen e kufijve té brendsh&m buxhetor né pérputhje me Financimin Komunal me Qarkoren e Paré Buxhetore.

Né KAB -in 2023-2025 jané planifikuar shpenzimet e pérgjithshme Komunale 2023-2025 sipas kategorive ekonomike. Pas
konsultimeve t& shumta me drejtorét e drejtorateve, hollésisht jang analizuar investimet té cilat do té& b&hen né vitin
2023-2025. Gjaté muajit Qershor 2022 KAB-i &shté analizuar né strukturat Komunale dhe &shté prezantuar né Bordin e
Drejtoréve, Kuvendin, Komitetin pér Politiké dhe Financa, Komitetin pér Komunitete, si dhe jané organizuar takime né
lokalitete t& ndryshme me strukturat dhe grupet tjera (Shogéri civile, OJQ t& ndryshme, shogata, fermeré, klube sportive

st dhe gytetaré tjeré).
Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitet 2023-2025 éshié aprovuar né Asambleng Komunale né Qershor 2022, Gjaté

muajit Gusht 2022, pas pranimit té Qarkorés sé dyté buxhetore ku jané caktuar kufijté pérfundimtaré t€ financimit té
Buxhetit pér vitet 2023-2025. Sipas Qarkores Buxhetore, strukiura e shpenzimeve pér Buxhetin Komunal pér vitin 2023-

2025 ka qené si vijon:

Buxheti pér vitet 2023-2025 do té financohet:

T2 | VT 202 Tt
Granti i Pérgjithshém 8,013,741.00 8,592,891.00 9,159,431.00
Granti Specifik | Arsimit 7,104,836.00 7,660,503.00 7,694,457.00
Granti specifik i Shendetésisé 2,140,282.00 2,247,296.00 2,359,661.00
Té hyrat vetanake 2,337,990.00 2,418,104.00 2,507,742.00
Sherbimet Rezidenciale 183,000.00 185,000.00 185,000.00
Gjithsejt; 19,779,849.00 21,103,794.00 21,906,291.00

Mjetet financiare shpérdahen né kategorit ekanomike si vijon:

3 3
Paga e Méditje 9,924,708.00 9,974,331.00 10,024,203.00
Mallra dhe Shérbime 3,013,000.00 3,200,000.00 3,500,000.00
Shérbime Komunale{Komunalit} 370,000.00 380,000.00 400,000.00
Subvencione dhe Transfere 962,000.00 980,000.00 3950,000.00
Investime Kapitale 5,510,141.00 6,569,463.00 6,992,088.00
TOTALI 19,779,849.00 21,103,794.00 21,906,291.00
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Pérgaditja, Planifikimi dhe Aprovimii Buxhetit 2022-2025

Buxheti i planHikuar pér vitet 2023-2025, éshté& dorézuar pér seancén e Kuvendit Komunal né muajin Shtator, brenda
aftatit kohor, éshté aprovuar nga Asambleja Komunale e Komunés sé Lipjanit, ku i njejti dhe &shté dorézuar né
Ministriné e Financave. Sipas procedurave (€ dhénat nga planifikimi buxhetor jané futur né sistemin e BDMS dhe PIP,
Buxheti i planifikuar Komual, i aprovuar nga Asambleja Komunaie né Shtator té vitit 2022 sipas afatit té rregullt ligjor,
pér vitin 2023 ka gené 19,779,849.00 €. Né ndarjen e planifikuar té buxhetit sipas fondeve burimore pjesémarrja e
grantit qeveritar ka gené né vleré prej 17,441,859.00€ né pérqindje 88.17%, ndérsa pjesémarrja e planifikuar e t& hyrave
vetanake né buxhetin e Komunés ka gené 2,337,990.00€, né pérgindje 11.82%. té bugjetit té pérgjithshém,

Raportimet periodike pér shpenzimin e Buxhetit té vitit 2022

Duke u bazuar né raportin pérmbledhés té Free Balanc-it, kemi pérpiluar raportet pérmbledhése pér realizimin e
Buxhetit Komunal dhe kemi raportuar né& baza té rregullta te ZKA, dhe te secili drejtorat. Raportimet periodike té
Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa jané béré si vijon:

s Raportet javore pér realizimin e Buxhetit Komunal dhe aktivitetet gjaté periudhés rapertuese,

 Raportet mujore té cilat jan publikuar né Eeb-fagen e Komunés sé Lipjanit, raportet mujore pér obligimet financiare t&

raportuara né MF,
e Raporti 3 mujor i shpenzimit t& Buxhetit, si dhe té hyrave vetanake dhe realizimit té projekteve kapitale, raportim né

Kuvendin Komunal.
« Raportet 3 mujore rreth realizimit t& Investimeve kapitale dhe t& gjitha kategorive tjera ekenomike pér MF, ZKA.

« Raporti giashté mujor né& Kuvendin Komunal.
e Raporti nénté mujor né Kuvendin Komunal.
e Raporti Vjetor pér Kuvendin Komunal.

Raporti vietor i buxhetit dhe shpenzimi né bazé té burimit té mjeteve, kategorive ekonomike dhe programeve pér
vitin 2022 p&r Komunén e Lipjanit

Buxheti i Komunés sé Lipjanit pér vitin 2022, i miratuar né muajin Shtator té vitit 2021, nga Kuvendi Komunal, ka gené
né vleré 17,593,652.00€, ndérsa buxheti pérfundimtar né SIMFK, ka gené 19,351,933.63€. Ky ndryshim né mes té
buxhetit t& aprovuar né Kuvend Komunal, dhe buxhetit t& alokuar vie si rezultat, i bartjes sé té hyrave vetanake,
huamarrjes, mjetet e alokuara me vendime 18 Qeverisé dhe donacioneve.

Shpenzimi | Buxhetit, deri mé 31.12.2022, ka qené né vieré prej 16,777,727.70 €, ose shprehur né pérgindje 86.70%.
Realizimi i shpenzimit né fondin burimor Granti Qeveritar ka gené 92.35%. Kurse realizimi i shpenzimit t& té hyrave
vetanake té gjeneruara gjaté vitit 2022 ka gené 67.02%. Shpenzimi i té hyrave vetanake t& bartura ka gené 68.45% si dhe

huamarrja 100%.

Buxheti dhe shpenzimet sipas fondeve burimore

Buxhet

04 RROGA DHE PAGA 176,634.50 176,634.50 0.00 100.00
10 GRANTI QEVERITAR 15,499,702.59 14,313,664.77 1,186,037.82 9235
21 TE HYRAT VETANAKE 2,108,823.00 1,413,356.96 £95,466.04 67.02
22 TE HYRAT VETANAKE TE BARTURA 1,000,914.15 685,145 41 315,768.74 68.45
31,52,61,93 || DONACIONET £ BARTURA 565,859.39 188,926.06 376,933.33 33.39
Gjithsejte: 19,351,933.63 16,777,727.70 2,574,205.93 86.70
i dhe shpenzimet kategorive ekonomike

e
11 PAGA DHE MEDITIE 10,082,770.01 9,483,809.96 598,860.05 94.06
13 MALLRA DHE SHERBIME 2,164,577.04 2,080,587.76 83,989.28 96.12
14 SHPENZIME KOMUNALE 368,486.37 352,923.55 15,562.82 95.78
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20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 921,956.59 893,178.68 28,777.91 96.88
30 INVESTIME KAPITALE 5,814,143.62 3,967,127.75 1,847,015.87 68,23
Gjithsejté: 19,351,933.63 16,777,727.70 2,574,205.93 86.70

Buxheti dhe shpenzimet nga huamarrja (04)

Totali i Pérgjithshém

176,634.50

11 11-PAGA DHE MEDITJE 176,634.50 m6,634.50 0.00 100.00
176,634.50 0.00 100.00

Buxheti dhe shpenzimet nga granti geveritar (10)

10 11 RROGA DHE PAGA 9,880,873.59 9,281,849.39 599,024.20 E
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 1,896,382.00 1,817,430.83 78,951.17 95,84
10 14 SHPENZIME KOMUNALE 310,500.00 306,332.42 4,167.58 98.66
10 30 PASURITE JOFINANCIARE 3,411,947.00 2,908,052.13 503,894.87 85.23
Totalii Pérgjithshém 15,499,702,59 14,313,664.77 1,186,037.82 92.35

Buxheti dhe shpenzimet nga té hyrat vetanake (21

)

21 11 RROGA DHE PAGA 20,000.00 20,000.00 0.00 'W
21 13 MALLRA DHE SHERBIME 101,618.00 99,395.45 2,222.55 97.81
21 14 SHPENZIME KOMUMNALE 19,500.00 14,775.09 4,724.51 75.77
21 20 SUBVENCIONE DHE TRANSEERE 766,000.00 739,765.69 26,234.31 56.58
21 30 PASURITE JOFINANCIARE 1,201,705.00 539,420.73 662,284.27 44,89
Totafi i Pérgjithshém 2,108,823.00 1,413,356.96 695,466.04 67.02

Buxheti dhe shpenzimet nga té hyrat e bartura {22)

—m 13 MALLRA DHE SHERBIME 165,059.4% 162,261.48 2,798.01 38.30
22 14 SHPENZIME KOMUNALE 38,486.37 31,816.04 6,670.33 82,67
22 20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 155,956.59 153,412,99 2,543.60 98.37
22 30 PASURITE JOFINANCIARE 641,411.70 337,654,90 303,756.80 52.64

Totall i Pérgjithshém 1,000,914.15 685,145.41 315,768.74 68.45

Buxheti dhe shpenzimet nga donatorét

11 RROGA DHE PAGA [ 526192 | 542607 | 16415 [ 10312 |

31 13 MALLRA DHE SHERBIME 1,511.95 1,500.00 11,95 59.21
31 30 PASURITE JOFINANCIARE 745.21 .00 745.21 £.00
52 31 PASURITE JOFINANCIARE 258 0.00 2.58 0.00
61 30 PASURITE JOFINANCIARE 557,583.63 181,5995.99 375,583.64 32.64
03 13 MALLRA DHE SHERBIME 5.60 0.00 5.60 0.00
93 30 PASURITE JOFINANCIARE 748.50 0.00 748.50 0.00

Totall | Pérgjithshim 565,859.39 188,926.06 376,933 33 3339
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Investime Kapitale

Vlera e mjeteve né Buxhetin e vitit 2022 pér kategoring Investime Kapitale ka qené 5,814,143.62€,

Realizimi i Investimeve Kapitale nga Granti Qeveritar &shté 94.48%, ndérsa realizimi i investimeve kapitale, nga té gjitha

fondet burimore deri mé 31.12.2022, &shté 68.23%.

Tabela e Investimeve Kapitale pér vitin 2022

10 BUXHETI 3,411,947.00 2,908,052.13
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPIAN 2,437,926.00 1,954,628.05
43089 ASFALTIMI | RRUGES HALLAQ | MADH-RUFC | RI 63,000.00 67,999.98
44511 BASHKFINANCIMI ME DONATOR 65,500.00 37,657.05
45383 NDERTIMi | SHTRATIT TE LUMIT NE GLLOGOVC 50,000.00 50,000.80
45396 NDERTIMI | SHTRATIT TE LUMIT NE RIBAR TE MADH 50,000.00 50,000.00
47389 NDERTIMI | TROTUAREVE ME NDRIQIM PUBLIK NE QAZLAPEK 55,000.0¢ 49,893.55
47440 NDERTIMI | RRETHOJAVE DHE INFRASTRUKTURES SE VARREZAVE NE TE GIITHA FSHATRAT E KOMUNES 70,000.00 44,003.14
47780 NDERTIMI | OBIEKTIT TE Ri TE ADMINISTRATES XKOMUNES LiPIAN 181,268.00 181,268.00
47955 TROTUARET ME NDRIQIM PUBLIK NE GLLAVICE DHE MAREVC 68,000.00 £8,000.00
49139 NDERTIMI | SHTRATIT TE LUMIT NE SMALLUSHE 50,000.00 50,000.00
49150 TROTUARET ME NDRICUM PUBLIK NE AKLLAP 72,000.80 71,996.85
49154 ASFALTIMI 1 RRUGES RIBAR | MADH-RIBAR | VOGEL 52,000.00 52,000.00

49158 NDERTIMI | RRUGES GRYKA E SHPETIMIT NE KROIMIR 25,426.00 0.00
49162 NDERTIMI | KOLEKTORIT TE UJRAVE TE ZEZA PER FSHATRAT BLINAJE, QYLAGE DOBRAJE E MADHE 90,000.00 89,999.9%
49399 VAZHDIMI | NDERTIMIT TE SHESHIT ADEM JASHARI PIESA I 60,000.00 60,000.00
$0786 NDERTIMI | SHETITORES TE PISHAT NE GADIME 9,500.00 7,237.11
50789 ASFALTIMI | RRUGICAVE , TROTUAREVE, NDRIGUMI PUBLIK | BREGU I ZI 1,636.00 7,544.84
50793 ASFALTIMI | RRUGEVE NE LIPJAN FAZA I 75,008.00 15,579.24
50797 ZGIERIMI 1 RRIETIT TE KANALIZIMIT NE GLLAVICE, MAGURE , DOBRAJE 35,000.80 29,338.26
$D846 NDRIQIMI PUBLIK NE TEQE DHE ZGIERHI | NDRIQIMIT NE JANJEVE 34,0600.00 27,538.49
50871 NDRIQIMI PUBLIK NE MIRENE 45,000.00 44,874.90
50874 NDERTIMI | RRUGES BUIAN DERI TE RRUGA PER KRAISHTE 88,000.00 86,764.99
51309 ASF.RR.NE RUB,JANJ,AKLLAP, RUFC,BANU, ZLLAK,KROJM.DHE VERSHVC 133,000.00 132,826.78
$1313 ZG).RRLTE KAMN.FAZA E Il , VER,KROIM,GADIME, RIBAR | MADH 12,000.00 2,284.52
51314 ZG).NDRIQ.PUBLIK LAG). F, MAGURE F2 DHE NE HYRIE TE F.SLLOVI 20,000.00 13,691.97
51407 MJELLIA E DRUNIVE DEKORATIV NE RR.QYTETIT DHE RRUGET LOKALE 40,000.00 32,500.00
51409 NDERTIMI | RRIETIT FE UJESIELLSIT NE SLENAJ -LELETICY 60,000.00 60,000.00
51410 VAZHDIMI | NDERTIMIT TE SHTRATIT TE LUMIT NE GADIME 50,000.60 50,000.08
51411 RIKO.RA.NE RIBAR TE MADH( RR.VEHBI KOZHANI E BEQIR DURICY, ) 70,000.00 0.00
51413 RIKONSTRIUMI | RRUGES POTURDVC- DOBRAJE TE MADHE 75,000.00 75,000.00
51414 SHTIGIET E ECJES NE SLLOVI 50,000.0¢ 50,600.00
51415 SHTIGIET E ECJES NE GADIME FAZA E DYTE 50,000.00 50,000.00
51420 RREG.SHTRATIT LUMIT JANJEVKA NE LAGIEN £ KONFUHIT NE LIPJAN 50,000.00 50,000.00
51428 RIKONSTRUIMI [ RRUGES ZYLFIE GASHI NE LIPJAN 55,000.00 55,000.00
51429 ND,RR.IAGIET FSH.SLLO,GAD,SMALL,GOMASE,LLUGAXH!, BABU.FAZA IV 110,000.00 0,00
52159 ANEKSET E RIETIT TE KANALL NE LIPJAN,GADIME,DOBRASE € MADHE 50,000.00 49,062.64
52160 HAPJA E RUGEVE TE REJA BRENDA NE QYTETHN E LIPJANIT 170,000.00 170,000.80
52161 ANEKSE NE RRIETHN E UJES.BREN.NE QYTETIN E LIPJANIT FAZA Il 40,000.00 29,081.90
89225 ASFAL.RRUG.SHCLHAL.BAIRAMI 106,596.00 0.00
892637 RIGET] | UJSIELLSIT PER FSHATIN AKLLAP 45,000.00 43,483.75
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73200 SHERBIMET E KLJDESIT PRIMAR SHENDETESOR - LIPJAN 131,741.00 120,164.09
40202 BLERJIA E AUTOAMBULANCES £0,000.00 57,777.00
50888 BLERJA APARATURAVE MJEKSORE 40,000.03 35,000.00
52162 RENOVIMI | QMF-58 NE FSHATRAT SHALE DHE MAGURE FAZA I 31,741.00 27,387.09

75512 SHERBIMET REZIDENCIALE - LIPJAN 5,000.00 4,607.70
51426 FASADIMI DHE IZCLIMI ¢ ANEKS OBJEKTIT ME BAZEN NE KOMUNITET 5,000,00 4,607.70

85003 SHERBIMET KULTURORE -LIPJAN 305,000.00 302,925.62
49379 NDERTIMI | PALESTRES SE RE SPORTIVE NE LiPIAN 100,000.08 1¢0,000.00
50834 NDERTIMI | SALLES SPORTEVE NE GELOGOVC 70,000.0¢ 65,999.98
51422 NDERTIM? 1 FUSHAVE TE HAPURA SPORTIVE NE GLLAVIC,MAREVC, 55,000.00 52,925.64
52163 ND.UL.PER SHIKUES DHE VENDOS)A E BARIT ART.NE FUSHAT £ HAPUR 80,000.00 86,000.00

92250 ARSIMI PARAFILLOR CERDHET - LIPJAN 267,280.00 265,836.53
45421 NDERTIMI | QERDHES SE FEMIUEVE NE RUFC TE RI 65,000.00 65,000.¢0
47444 NDERTIMI [ QERDHES SE FEMUVE NE SLLOW) 77,280.00 75,854.23
50885 NDERTIMI | QERDHES NE SHALE 60,000.00 58,982.30
52164 NDEKENDEVE TE LOIRAVE PER FEMUE NE LIPJAN,SLLOVI ,GADIME. 65,000.00 65,000.80

93064 ARSIM! FILLOR - LIPJAN 265,000.00 259,890.14
51091 NDERTIM | SHKOLLES SE RE NE RIBAR TE MADHE 100,004.00 100,000.00
52165 RENOVIMET £ SHKOLLAVE PARALELE TE NDARA NE JETA E RE, KONJUH 70,000.60 69,959.95
52166 NDERTIMI | PARQEVE DHE LOJRAVE PER FEMIJE NE SHKOLLAT FILLORE 95,600.00 85,890.19

21 TE HYRAT VETANAKE 1,201,705.00 539,420.73

18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPIAN %,151,705.00 539,420.73
44511 BASHKFINANCIMI ME DONATOR 75,600.00 - 58,946.14
47780 NDERTIMI | OBIEKTIT TE RI TE ADMINISTRATES KOMUNES LIPJAN 497,131.00 429,474.62
49154 ASFALTIMI{ RRUGES RIBAR | MADH-RIBAR t VOGEL 30,000.00 30,000.00
45158 NDERTIMI | RRUGES GRYKA E SHPETIMIT NE KROIMIR 104,574.00 0.00
49162 NOERTIMI | KOLEKTORIT TE UJRAVE TE ZEZA PER FSHATRAT BLINAF, 20,000.00 19,599.97
51309 ASF.RR.NE RUB,JAN),AKLLAP,RUFC,BANU,ZLLAK, KROJM.DHE VERSHYC 50,000.00 .00
89225 ASFAL.RRUG.SHQO.HAJ.BAIRAMI 375,000.00 0.00

85003 SHERBIMET KULTURORE -LIPYAN 50,000.00 0.00
49379 NDERTIMI | PALESTRES SE RE SPORTIVE NE LIPJAN 50,000.00 0.0%

22 TE HYRAT VETAMAKE- 2018 641,411.70 337,654.9¢

16303 ADMINISTRATA - LIPJAN 95,000.00 0.00
52169 BLERJIA E VETURAVE PER ADMINISTRATEN KOMUNALE 95,000.00 0.00

18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPJAN 322,828.75 198,000.00
47780 NDERTIMI | OBJEKTIT TE RITE ADMINISTRATES KOMUNES LIPJAN 178,000.00 178,000.00
51191 NDERTIME | SHTRATIT TE LUMIT JANJEVKA NE LIPJAN 20,613,01 10,000.00
51429 ND.RR.LAGJET FSH.5LLO,GAD,SMALL,GOMASE, LLUGAXH], BABU.FAZA IV 124,215.74 0.00

73200 SHERBIMET £ KUJDESIT PRIMAR SHENDETESOR - LIPJAN 118,228.00 36,024.99
50888 BLERIA APARATURAVE MIEXSORE 30,000.00 25,816.99
51201 ND-RR.PAR.PARK.NE QMF LiP).DHE AMF DOB.MA.BAB.GAD.DHE KRAISHTE 23,228.00 0.00
52170 RENOVIMI | TUALETEVE TE QKMF-VE LIPJAN 16,000.00 10,208.00
52171 RREGULLIME [ DYSHEMESE ME EXPOXIT NE QKMF LIPJAN 20,000.00 0.00
52172 RENOVIMI | QKMF-SE LIPJAN FAZA 3l 19,000.00 0.00

85003 SHERBIMET KULTURCRE -LIPIAN 55,354.95 54,660.91
42097 RREGULLIMI STADIUMIT NE DOBRAS TE MADHE DHE MAGURE FAZA I 5,354.95 5,354.95
49379 NDERFIMI | PALESTRES SE RE SPORTIVE NE LIPJAN 50,000.00 49,305.56

92250 ARSIMI PARAFILLOR CERDHET - LIPJAN 50,000.00 48,969.00

50,000.00 48,969.00

52173 BEERIA E PANISIEVE PER QERDHET NE GADIME DHE SLLOV?
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31 GRANT | DONAT.TE MBRENDSHEM 745.21 0.00
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPJAN 553.54 0.00
72010 MEREMETIMI | KANALIZIMIT NE FSHATIN BUJAN 8.50 0.00
72011 RREGULLIMI | VENDKALIMIT LIPJAN-SHTIME 24.00 0.00
72210 NDERTIMI KANALIZIMI FEKAL LIPJAN-BANULL 10.00 0.00
72358 RREGULLIMI | KANALIZIMIT FEKAL-MIRENE 11.04 0.00
92064 RREG.RRJET.SEKOND.KANALIZ.NE FSHATIN MEDVEC 500.00 0.00
47003 BUJQESIA - LIPJAN 191.67 0.00
72332 BLERJA E MAKINAVE MJELESE 191.67 0.00
52 QEVERIA GJERMANE 2.58 0.00
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPJAN 2.58 0.00
95286 NDERTIMI | QENDRES INFORMUESE TURISTIKE 2.58 0.00
61 QEVERIA ZVICRANE 557,583.63 181,999.99
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPJAN 557,583.63 181,999.99
92069 NGRITIE E PERFORMANCES 2020 3,028.69 0.00
92111 PERFORMANCA KOMUNALE 2021 55.62 0.00
92136 MBE.FINA.TE PROJ.NGA SKEMA E GRANTIT PERPERFORMANC.KOMUNALE 554,499.32 181,999.99
93 COUNCIL OF EUROPE 748.50 0.00
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPJAN 747.10 0.00
99347 PROM.QEVERIS.SE MIRE DHE FUQIZ.ROMEVE NE NIV.LOK 747.10 0.00
85003 SHERBIMET KULTURORE -LIPJAN 1.40 0.00
99347 PROM.QEVERIS.SE MIRE DHE FUQIZ.ROMEVE NE NIV.LOK 1.40 0.00
Gjithésejt: 5,814,143.62 3,967,127.75

Té hyrat vetanake

Realizimi i té hyrave vetanake né vitin 2022

Buxheti i miratuar i Komunés sé Lipjanit, pér té hyra vetanake pér vitin 2022 éshté né vleré prej 2,108,823.00 €. Realizimi
i té hyrave Vetanake dei me 31.12.2022 ka qené 2,610,444.43€ né pérqindje 23.79% éshté tejkaluar buxheti i planifikuar.

Planifikimi dhe realizimi i té hyrave vetanake 2022

Kodet Ekonomike Planifikimi 2022 Realizimi 2022 indeksi %
[ 16303 - ADMINISTRATA-LIPJAN

50013 - TAX CERTIFIKATAT E LINDJES 30,000.00 50,896.00 169.65 69.65
50014 - TAX CERTIFIKATAT E KURORIZIMIT 3,500.00 3,177.05 90.77 -9.23
50015 - TAX CERTIFIKATAT E VDEKIJES 1,500.00 1,065.00 71.00 -29.00
50016 - TAX CERTIFIKATA TJERA 23,000.00 3,084.00 13.41 -86.59
50019 - TAX TIERA ADMINISTRATIVE 8,000.00 5,685.50 71.07 -28.93
50403 - TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE 10,000.00 3,354.18 33.54 -66.46
50019- QENDRA PER SHERBIME SOCIALE 2,000.00 0.00 0.00 -100.00
50107 - GJOBAT TJERA 5,000.00 0.00 0.00 -100.00
16715 - PROKURIMI

50020 - TAX E PJESMARJES NE TENDER 1,500.00 5,020.00 334.67 234.67

17503 - BUXHETIMI-LIPJAN
50002 - TAX RRUGORE 100,000.00 139,374.10 139.37 39.37
40110 - TATIMI NE PRONE 1,201,705.00 1,237,276.87 102.96 2.96

- TATIMI NE TOKE

48003 - PLANIF.ZHV.EKONOM-LIPJAN 0.00

50290 - LIC.TJERA PER AFARIZEM 1,000.00 695.00 69.50 -30.50
50408 - QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE 49,000.00 36,846.09 75.20 -24.80
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16605 - INSPEKCIONI-LIPJAN
50104 - GJOBAT MANDTORE 3,500.00 2,110.00 60.29 -39.71
50205 - LIC.PRANIM TEKNIK TE LOKALIT 6,000.00 2,300.00 38.33 -61.67

65015 - SHERBIMET KADASTRALE-LIPJAN
50017 - TAX VERIFIKIM DOK.TE NDRYSHME 40,000.00 24,398.00 61.00 -39.01
50011 - TAX REGJISTRIMIN E TRASHIGIMIS 55,000.00 74,262.00 135.02 35.02
50504 - TAX PER MATJEN TOKES NE TEREN 40,000.00 62,385.00 155.96 55.96

66320 - PLANIF.URBAN.INSPEKC.-LIPJAN
50009 - TAX PER LEJE NDERTIMI 86,618.00 219,782.48 253.74 153.74
50013 TAX NDERRIMI DESTINIMI | TOKES 40,000.00 63,201.75 158.00 58.00
50026 - TAX PER LEGALIZIMIN E OBJEKTE. 40,000.00 24,687.43 61.72 -38.28
50045 -TAX PER LEJE MJEDISORE 30,000.00 18,221.61 60.74 -39.26

20010- TAX PER DEMOLIM (rrenimi | objektev) 2,000.00 1,580.65 79.03 -20.97

18163 - INFRASTRUKTURA PUBLIKE

50405 - SHFRYTEZIMI | PRONES PUBLIKE 15,000.00 18,316.30 122.11 22.11
50406 - PRONA PUB.PER TREG.TE HAPUR 55,000.00 31,921.36 58.04 -41.96
50103- LARGIMI DHE DEPONIMI | AUTOMJETEVE 2,000.00 0.00 0.00 -100.00

50019- TAX TIERA ADMINISTRATIVE 500.00 0.00 0.00 -100.00

50029- TAX PER USHTRIMIN E VEPRIMTARIS 2,000.00 3,810.00 190.50 90.50

85003 - SHERBIMET KULTURORE-LIPJAN
50019 - TAX TJERA ADMINISTRATIVE (RHIVA) 500.00 301.00 60.20 -39.80

50405 - SHFRYTEZIMI | PRONES PUBLIKE 500.00 0.00 0.00 -100.00

GJITHESEIT I: 1,854,823.00 2,033,751.37 109.65 9.65
92250 - ARSIMI PARAFI & QERDHJA-LIPJAN 45,000.00 60,085.50 133.52 33.52
73200 - SHERBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHENDETESIA ~ 73200- || 48,000.00 49,209.50 102.52 2.52

50409
50403 - TE HYRAT NGA SHITIA E MALLRAVE (PARTICIPIM) || 10,000.00 15,678.10 156.78 56.78

A.GLLAVICA
50408 - QIRAJA NGA OBIEKTET PUBLIKE 500.00 0.00 0.00 -100.00
50409- SHKOLLA E MESME ULIPIANA 500.00 100.00 20.00 -80.00

GJITHESEIT Il: 1,958,823.00 2,158,824.47 110.21 10.21

GJOBAT E TRAFIKUT 100,000.00 404,444.43 404.43 304.33

GJOBAT E GJYKATES 49,500.00 46,400.00 93.74 -6.26

AGJENCIONI | PYJEVE 500.00 889.26 177.85 77.85

GJITHESEIT Il 2,108,823.00 2,610,444.43 123.79 23.79

Krahasimi té& hyrave vetanake 2021-2022

Kodet Ekonomike Realizimi 2020 Realizimi 2021 indeksi %

50013 - TAX CERTIFIKATAT E LINDJES 47,777.00 50896 106.53 6.53

50014 - TAX CERTIFIKATAT E KURORIZIMIT 2,844.00 3,177.05 111.71 11.71

50015 - TAX CERTIFIKATAT E VDEKJES 1,189.00 1,065.00 89.57 -10.43

50016 - TAX CERTIFIKATA TJERA 3,407.00 3,084.00 90.52 -9.48

50019 - TAX TJERA ADMINISTRATIVE 5,766.00 5,685.50 98.60 -1.40

50403 - TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE 0.00 3,354.18

50019- QENDRA PER SHERBIME SOCIALE 0.00 0.00

50107 - GJOBAT TJERA 3,000.00 0.00 0.00 -100.00

16715 - PROKURIMI

50020 - TAX E PIESMARJES NE TENDER 320,00 5,020.00 1,568.75 1,468.75

17503 - BUXHETIMI-LIPJAN
50002 - TAX RRUGORE 126,540.00 139,374.10 110.14 10.14
40110 - TATIMI NE PRONE 1,111,415.81 1,237,276.87 111.32 11.32

- TATIMI NE TOKE

48003 - PLANIF.ZHV.EKONOM-LIPJAN

50290 - LIC.TJERA PER AFARIZEM 0.00 £95.00
50408 - QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE 35,615.35 36,846.09 103.46 3.46

16605 - INSPEKCIONI-LIPJAN

50104 - GJOBAT MANDTORE 2,208.16 2,110.00 95.55 -4.45
50205 - LIC.PRANIM TEKNIK TE LOKALIT 2,151.00 2,300.00 106.93 6.93

65015 - SHERBIMET KADASTRALE-LIPJAN
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50011 - TAX REGJHSTRIMIN E TRASHIGIMIS - ... ... 64,146.66 .74,262.00 - [ £15.727 15.77
50504 - TAX PER MATIEN TOKES NE TEREN 64,883.00 62,385.00 96.15 -3.85

66320 - PLANIF.URBAN.INSPEKC.-LIPJAN
TR o = 7 S804n

%3 TAX NDERRIMI DESTINIMI | TOKES 70,150.00 63,201.75 90.10 -9.90
50026 - TAXPER LEGALIZIMIN E OBIEKTE. 24,090.22 24,687.43 102.48 2.48
50045 - TAX PER LEJE MJEDISORE 31,188.53 18,221.61 58,42 -41.58

20018 -  TAX PER DEMOLIM (rrenimi | abjektev) 1,843.19 1,580.65 85.76 -14.24

18163 - INFRASTRUKTURA PUBLIKE

50406 - PRONA PUB.PER TREG.TE HAPUR 34,294.52

50103- LARGIMI DHE DEPGNIMI | AUTOMIETEVE 0.00
50018 - TAX TJERA ADMINISTRATIVE 0.00

50029- TAX PER USHTRIMIN E VEPRIMTARIS
85003 SHERBIMET KULTURORE LIPJAN

50405 - SHFRYTEZIMI | PRONES PUBLIKE

GJITHESEJT [

50405 - SHFRYTEZIMI | PRONES PUBLIKE
50409- SHKOLLA E MESME ULIPIANA
GUTHESHIT II:

49,670.00 46,400.00 93.42 -6.58

GJOBAT E GJYKATES
AGJENCIONI | PYJEVE 908.12 889.26 §7.92 -2.08
GJITHESEJT Iil: 2,539,184.83 2,610,444.43 102.81 2.81

Donacionet gjaté kéti viti kand gené 554,499.32 €

SEKTORI | THESARIT

Gjaté késaj periudhe kohore né Sektorin e Thesarit jané pranuar dhe jané kryer gjithsejté: 4,669 1&ndé né vleré

7,293,817.74 €,
Ecuria e shpenzimeve né bazé té kategorive ekonomike, duke pérjashtuar kategoring ekonomike t& pagave dhe

meditjeve pasi qé kéto lendé proceschen né Ministrin e Financave, duket késhtu:

Mailra e Sherbime 2,097,959.22
Kemunali 335 335,552.09 4.60%
Subvencione dhe Transfere 856 893,178.68 12.25%
Investime Kapitale 126 3,967,127.75 54.39%
Totali : 4,669 7,293,817.74 100.00
Gjaté késaj periudhe kohore jané ekzekutuar :
. 187 1éndé jané té vitit 2021 né vieré 476,965.22 £ 6.54%
° 4,482 1éndé jand té vitit 2022 né vleré 6,816,852.52 € 93.46%

Kurse né Departamentin e Thesarit t& M.F. jané ekzekutuar 19 léndé né shumé 232,762.82 €. ose shprehur né pérqindje

3.19% té shpenzimeve té térésishme.
Zyrtarja e Arkivés ka pranuar, skanuar dhe arkivuar 4,669 l&ndé, po ashtu sipas kérkesave té paraqitura ka skanuar dhe

dorézuar 419 léndé.
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Ekzekutimi i pagesave nga Thesari -MFT 2022

. Nga kategoria ekonomike paga dhe meditje - 16303 | 11900 27,788.57 Pagesa pér vendime gjygésore-paga
Administrata
Mga kategoria ekonomike paga dhe meditje - 73200 Shérbimet | 11900 1,209.00 Pagesa pér vendime gjyqésore-paga
e Kujdesit Primar Shéndetésor
Nga kategoria ekonomike paga dhe meditje - 93060 Arsimi | 11900 92,631.16 Pagesa pér vendime gjygésore-paga
Fillor
Subvencione dhe transfere 22300 2,808.19 Pagesa pér vendime gjyqésore-paga
Shpenzime komunale 13260 17,371.46 Pagesa p&r vendime gjyqésore-paga
Bashkfinancimme donator 34000 13,146.85 Pagesa pér vendime gjygésore-paga
89962-Rrieti i ujésjellsit pér fshatin Akllap 34000 14,921.06 Pagesa pér vendime gjyqésore-paga
89962-Rrjeti i ujésjelisit pér fshatin Akllap 34000 23,374.64 Pagesa-Ndértimi i Pargeve dhe Hapsirave
Publike né fshatrat e Komunes sé Lipjanit
89962-Rrjeti i ujésjellsit pér fshatin Akllap 34000 5,188.05 Pagesa-Ndértimi | shetitores te Pishat né
Gadime,
50786 Ndértimi | shetitores te pishat né Gadime 34000 7,237.11 Pagesa-Metet e dedikuara pér shpronésim
49399 - Vazhdimi i ndértimit té sheshit Adem Jashari-pjesa el | 34000 60,000.00 Pagesa-Hartimi i projekteve
51314-Zgjerimi i ndrigimit pubiik né lagjet e fshatit Magure dhe | 34000 13,691.97 Pagesa-Hartimi i projekteve
né hyrje t& fshatit Sllovi
51409-Ndértimi | rrjetit té ujésjell&sit né Blinajé-Leletig 34000 60,000.00 Pagesa - Hartimi i projekteve
Nga kategoria mallra dhe sherbime 14410 4,430.84 Pagesa - né kategoriné mallra dhe sherbime
Nga kategoria mallra dhe sherbime 14410 11,042.65 Pagesé me vendim giygésor, rrenimi | objektit
Gjithésejt: 354,841.55

SEKTORI | TATIMIT NE PRONE

Viti 2022, né sektorin e Tatimit né Proné Hogaritet vit shumé i suksesshém, pasi g& edhe kété vit kemi tejkaluar
planifikimin e t& hyrave pér 2.96%, si dhe né krahasim me vitin 2021 kemi tejkaluar pér 11.32%.

Né fillimi té vitit, né bashk&punim me Ministriné e Financave, gjegjésisht Deparatamentin e Tatimit né Proné kemi
nxjerre dhe printuar me kché faturat e tatimit né prong pér vitin 2022. Faturat e tatimit né proné pér vitin 2022, jané
shpérndaré nga PTK-se, ku nga raporti i PTK-sé qé kemi pranuar, fatura té shpérndara nga PTK kané qené 14,079.

Né zyrén e tatimit né proné, sipas kérkesave té tatimpagueséve, dhe pér nevoja té tatimpagueséve, pér periudhén janar-

dhjetor, jané printuar 43,380 fatura.

Gjaté periudhés fanar - dhjetor i kemi pranuar 36 ankesa té tatimpagueseve té cilét nuk jané pajtuar me ngarkesén e
tatimit né proné. Nga kéto ankesa, 27 ankesa jané aprovuar né favor té tatimpaguésve, ndérsa 9 ankesa jané refuzuar si
té pa bazuara, té gjitha ankesat jané shgyrtuar mbreda afatit ligjor.

Ekipi anketues ka pérmbushur né tersi planin e ri anketimeve, sipas planit nga numri i pérgjithshé&m i pronave 19,950, ka
gené obligative té ri anketohen 20 %, pra 3990 prona, ndérsa sipas rezultatit pdrfundimtar jané ri anketuar gjithsejte

4061 prona.

Numri i regjistrimit té& pronave té reja gjaté periudhés janar - dhjetor 2022, jané regjistruar 784 prona. Jané& modifikuar
2019 prona, prona té reja afariste jané regjistruar gjithsejte 143 prona, ndérsa prona té cilét me rastin e ri anketimit nuk

kané pasur ndryshime jané 1115 prona.

Gjaté periudhés janar —dhjetor kemi edhe kérkesa té tjera té cilat jan prashtruar nga tatimpaguesit né zyrén e tatimit né
proné si pér shembull: kérkesé pér ndérrim t& pronarit, ndértime t& pronave té reja, apo rrénime té pronave ekzistuese,

ku kéto kérkesa tatimpaguesit i kané parashtruar né zyrén e tatimit né pron& si “Kérkesa pér korrigjim” ku ekipi i
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zyrtaréve pér vierésim t& pronave té paluajtshme ka dalé né teren dhe ka béré verifikimin atyre kérkesave. Numri i
kérkesave té tilla éshté 585 kérkesa, ku 545 jané aprovuar , 23 kérkesa jané refuzuar nga ekipi anketues, 20 kérkesa
jané né pritje, té cilat pritet té shayrtohen né fillim @ vitit 2023.

Numri i kérkesave té aprovuara t& tatimpaguesve pér té hyré né marrveshje pér pagesén e tatimit me késte éshté 157.
Certifikata té l&shuara me qéllim té kryerjes sé shérbimeve né katastér dhe urbanizém, pér subvencione né bujgési si

dhe vértetime pér humbje té nénshtesisé 9674.
Vérejtje dhe njoftime pérfundimtare té tatimpaguesve pér vonesén e kryerjes sé obligimeve né tatim né proné, jané

dérguar 9 vérejtje dhe 91 njoftime pérfundimtare.
Sipas evidencés qé e mbang zyra e tatimit t& prong, inkasimi i té hyrave nga tatimi né proné gjaté periudhés janar-

dhjetor éshté né vleré prej 1,237,276.81€

DISKUTIME PUBLIKE
Dégjimet Publike pér Planifikim t& Buxhetit 2023-2025

Né vitin & lam pas jané mbajtur 22 dégjime buxhetore pér KAB-in si dhe lidhur me projeksionet buxhetore pér vitet
2023-2025 dhe jané pérfshiré Drejtoratet, Kuvendi, Komiteti pér Politiké dhe Financa, Komiteti pér Komunitete, si dhe
jané organizuar takime né lokalitete t& ndryshme me strukturat dhe grupet tjera (Shogéri civile, OJQ té ndryshme,

shogata, fermerég, klube sportive si dhe qytetaré tjeré).
Njoftimi pér dégjimet publike &shté shpérndaré me kohé né cdo lokalitet gé éshté ftuar pér dégjime, né institucionet

publike dhe né éebfaqe t& Komunés sé Lipjanit.
DREJTORATI PER EKONOMI DHE ZHVILLIM

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Gjaté vitit 2022, né Drejtoratin pér Ekonomi dhe Zhvillim jané realizuar detyra dhe obligime, si dhe aktivitete gé dalin
nga Ligji pér Vetégeverisjen Lokale, ligjet tjera sektoriale, udhézimet, urdhéresat, statuti dhe rregulloret tjera komunale,
si dhe obligime té tjera nga e drejta pozitive né pérgjithési, duke pércjelfur planin e punés dhe objektivat e drejtoratit

pér vitin 2022.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA {IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Projekti “Ndértimi i Zonés/Parku Industrial né Qylagé”, sipas MTI-sé, ka vazhduar té implementohet edhe pse né hapa jo
shumé té shpejté. Eshté nénshkruar memorandum bashképunimi pér furnizim me energji elektrike né mes té Komunés
sé Lipjanit dhe KEDS si dhe memorandumi né mes té Komunés dhe Ministris s& Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé,
priten vetém fillimet e implemetimit té kétyre memorandumeve té cilat jané nénshkruar vitin & fam pas.

Kemi dérguar shkresé né Ministrin e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé pér vazhdimin e bashkéfinancimit pér Zonén
Ekonomike né Qylagé, me ¢’rast éshté nénshkruar marréveshje bashk&punimi né mes MINT dhe Komunés sé Lipjanit pér
vazhdimin e financimit né kété Zoné Ekonomike, né fundin e vitit 2022 éshté béré edhe pérzgjedhja e operatorit pér
paramasén e dérguar nga departamenti yné e cita proceduré udhé&higet nga KIESA.

Kemi punuar ngushté me pérfagésuesit e Zyrés sé EU-sé né Kosové, UNDP-sé dhe Ministrisé sé& Kulturés dhe rreth
projektit i cili do t& investohet né Janjevé pér zhvillim té turizmit dhe ruajtjes sé trashégémisé kulturore. Projekti &éshté
né vleré rreth 3.4 milion euro. Vlené té theksohet se Memorandumi Bashképunimit né mes té Ministrisé sé Kulturés dhe
UNDP-s&, éshté nénshkruar né vleré prej 1.4 milion euro, i cili memorandum i parapriné investimeve né Janjevé ku ne si
komuné kemi punuar ngushté me pérfagésuesit e Zyrés sé EU-sé né Kosové, UNDP-sé dhe Ministrisé sé& Kuhturés.

Nga informatat qé kemi né bashképunim me UNDP-né, pritet nénshkrimi i memorandumit t& bashképunimit né vleré
prej 2 milion euro nga fondet e IPA Il rreth kétij projekti pér zhvillim té turizmit dhe ruajtjes sé trashégé&misé kulturore.
Viera e projektit né total éshté 3.4 milion euro dhe sipas Zyrés sé EU-sé né Kosové, né fundin e vitit 2022 &shté filluar té
intervenchet né 4 shtépi si dhe éshté hartuar projekti pér téré gytezén e Janjevés pér kanalizim dhe ujésjellés nga
kompania “Hidro Projekti” e kontraktuar né kuadér té& projektit nga UNDP. Po ashtu jané mbajtur dy takime té Bordit té
kétij projekti ku ne si institucion lokal jemi pjesé e kétij, njéherit kemi tregu gatishméri dhe mbéshtetje té vazhdueshme
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pér kété projekt né implementimin e objektivave gé kané fokus aktivitetin e institucionit toné lokal pér ké&té projekt,
Projekti n& fjalé do t€ vazhdoj té implementohet edhe pérgjaté vitit 2023.

Gjaté vitit 2022, &shté vazhduar té punohet me pérfagésuesit e Bankés Botérore dhe IFC-sé rreth projektit “Pérmirésimi i
Klimés s& Investimeve Il pérmes thjeshtézimit t& procedurave administrative”, ku zyrtaré nga departamenti yné kané
gené pjesémarrés né punétoriné e mbajtur nga operatorii cili ka krijuar kété platformé “Cactus”.

Sipas vendimeve parparake té kuvendit komunal té Lipjanit dhe vendimet mbi formimin e komisioneve pér dhénie né
shfrytézim afatshkurtér t& pronave komunale, komisionet e formuara kané punuar, aktualisht jané né proceduré té
shgyrtimit té aplikacioneve nga ofertuesit pér Zonén Ekonomik né Qylagé faza e I-ré, kio fazé pérfshin sipérfage prej
6.83ha, t€ ndara né 7 parcela, konkursi pér kété fazé té€ vendosjes sé bizneseve éshté hartuar nga departamenti yné né
pajtim me legjislacionet né fuqi.

Eshté nénshkruar memorandum bashk&punimi mes Komunés sé Lipjanit dhe organizatés ASB dhe Preda Plus pér
bashkéfinancimin e granteve né kuadér té projektit “Fugizimi i Gruas né Zhvillim té ndérmarrésisé”, me ¢’rast
departamenti yné ka udhéhequr kété proces si dhe kemi gené bashkéfinancues pér 7 grante t& pérfituara nga graté e
lokaltetit t& Lipjanit.

N& kété vit &shté béré arsyetimi né Késhillin Ndérministror pér themelimin e ndérmarrjes publike "ULPIANA" SH.A. si
dhe kemi dorézuar né Ministriné e Ekonomisé respektivisht né Njésiné pér Monitorimin e Ndérmarrjeve Publike planin e
detajuar duke ju pérgjigjur kérkesés pér t& kompietuar arsyetimin e themelimit t& késaj ndérmarrje me ¢'rast pritet gé
funksionalizimi i saj té béhet gjaté vitit 2023.

Zyra pér Integrime Evropiane ka pérgatitur dhe dorézuar Raportin pér Pérmbushjen e Obligimeve t& Komunave nga
Agjenda Evropiane ku €shté paragitur né detaje e gjithé puna e Komunés pér secilin sektor, Né kété raport gjithashtu té
gjithé sektorét e Komunés kané paraqitur té arriturat né pérmbushjen e rekomandimeve té dala nga agjenda evropiane.
Zyrtarja pér integrime europiane po ashtu ka pérgaditur raportin pér monitorim dhe zbatim té planit t& integritetit.

Kemi raportuar né Ministriné e Administrimit dhe Pushtetit Lokal mbi implementimin e Strategjisé sé& Zhvillimit
Ekonomik Lokal 2019-2023, si dhe me kérkesé t& departamentit toné &shté formuar komisioni i cili ka hartuar raportin e
implementimit té strategjisé.

Jané zhvilluar aktivitete né fushén e turizmit, kemi nénshkruar memorandum bashképunimi me Unionin e Turizmit té
Kosovés, jané krijuar materiale pér promovim turizmi, si dhe &shté duke u punuar né krijimin e njé platforme turizmi pér
vitin vijues.

Eshté hartuar rregullore e brendshme pér ndarjen e pérgjegjésive dhe menaxhimin pér arkétimin e t& hyrave komunale.
Jané plotésuar té gjitha rekomandimet nga auditorét pér departamentin ekonomi dhe zhvillim.

Duke ditur se té gjitha investimet infrastrukturore si rruga deri né Blinajé me ndrigim publik, rrugét brenda fshatit
Blinajé, trotuari dhe investime brenda parkut kané pérfunduar, jemi angazhuar pér rritjen e bashképunimit né mes
Komunés sé Lipjanit dhe Ministrive relevante me géllim q& t& mundésohet shpejt hapja e Blinajes pér vizitoré.
Angazhimin po ashtu do ta vazhdojmé edhe pér rishikim té politikave shtetérore rreth menaxhimit dhe promovimit té
Shpellés sé Gadimes ngase kjo do te sillte shtim té t& hyrave, zhvillim té veprimtarive ekonomike qé pérbéjné ekonominé
turistike pérfshiré: hotelering, transportin, tregting, institucionet kulturore, rritien e punésimit, standardit jetésor,
investimet, zhvillimin e viseve té pazhvilluara.

Gjaté késaj periudhe kemi realizuar takime me pérfagésuesit e organizatés Kosovo — EomendEomen, po ashtu kemi
mbajtur takime t& ndryshme me donatoré dhe organizata ndérkombétare e vendore si: Banka Botérore, UNDP, ASB,
Preda Plus, USAID, Help Kosova, Séiss Contact dhe shumé organizata tjera partnere rreth zhvillimit ekonomik né sektoré

t& ndryshé&m, si dhe takime me pérfagésues té bizneseve.
STATISTIKAT

Shérbimet ndaj bizneseve dhe bizneset e regjistruara.
Bazuar né té dhénat e zyrés pér regjistrim 1€ bizneseve né Lipjan, numri i bizneseve aktive né Komunén e Lipjanit éshté

4012. Numri i bizneseve té regjistruara né periudhén raportuese Janar — Dhjetor 2022 &shté 308 biznese ndérsa numri |
bizneseve té€ shuara éshté 21. Gjithsej gjaté késaj periudhe kohore zyra pér regjistrim t& bizneseve ka regjistruar né

protokol 823 shérbime pér biznese,
Sfidé né vazhdimési ka gené situata pas pandemike dhe inflacioni, kjo ka pas impakt negativ né zhvillimin e métutjeshém

té bizneseve dhe t& mirégenies sé gytetaréve.
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Nr. EMERTIMI | LLOJIT TE PUNES SASIA SHENIM
1. Pagesa bizneseve pér ndryshime 407

2 Biznese té reja té regjistruara 308

3. Ndrrim i Qertifikatave té reja 62

5. Kérkesé per ndryshim adreses 42

6. Shtim i njésisé biznesit 12

7. Vértetim gé posedon hiznes 143

8. Shuarje té biznesit 21 biznese 5 Njési te shuara
9, Shtim i aktivitetit té biznesit 25

10. Informatat e bizneseve 122

11. Ndrrim i pronarit 34

12. Ndryshim emrit té biznesit 21

13. Kérkesé pér ndryshim kapitali 16

14 Ndrrim i tipit biznesit 13

Léndét e regjistrimit té bizneseve té cilat jané té evidentuara sipas numrit rendor né librin e protokolit nga data
19.06.2012 deri mé 18.11.2022 sipas numrit té folderave té cilét jané té arkivuara né arkivén e re té administratés
komunale, totali 124 foldera me gjithésejt 6200 [Eéndé té regjistruara.

Té hyrat nga giraja

Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim ka informuar Sekorin Pronésoro-Juridik pér pagesén e girave dhe obligimet bazuar
né kontratat e lidhura pér lokalet dhe pronat tjera komunale, sa i pérket obigimeve qé kané patur shfrytézuesit e
objekteve té komunés sé Lipjanit, ndérsa sipas vendimit té kuvendit komunal ngarkesat pér shfrytézuesit e banesave me

raste sociale jané falur pér shkak té pandemisé Covid-19 dhe gjendjes sé rénduar financiare.

DREJTORATI PER PLANIFIKIM, URBANIZEM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME

Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t&é Mjedisit gjaté vitit 2022 ka kryer detyrat e caktuara me pérgjegjési
dhe né pérputhje me Planin vjetor té punés. Fokusi themelor i Drejtoratit ishte né fushén e planifikimit hapésinor,
hartimit té dokumentacionit planor pér projektet infrastrukturore dhe pér shqyrtimin e kérkesave té paléve pér ¢éshtje

té ndryshme urbane.
Né kuadér té kétyre angazhimeve themelore, duhet veguar:

- Shpalljen e nénté (9) objekteve si “monumente té natyrés” dhe vendosja e shenjave informuese pér mbrojtjen e tyre;
- Zhvillimi i procedurave dhe fillimi i hartimit té Planit Zhvillimor Komunal pér periudhen e ardhshme teté (8) vjecare

2023-2031;
- Hartimi dhe miratimi i Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis pér periudhen 2023 -2027;
- Hartimi dhe miratimi i Raportit vjetor pér monitorimin e zbatimit té Hartés Zonale t& Komunés si dhe njoftimi i

Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;
- Shqyrtimi i 671 léndéve, duke pérfshiré edhe 104 Iéndé né procedurén e trajtimit té ndértimeve pa leje (legalizim) nga

gjithsejté 809 |éndé té natyrave té ndryshme.
REALIZIMI | OBJEKTIVAVE DHE AKTIVITETEVE TE CAKTUARA

Bazuar né Planin e punés sé& DPUMM pér vitin 2022, veprimtaria e DPUMM ishte e orientuar né pérmbushjen e
detyrimeve qé rrjedhin nga dispozitat ligjore nga fusha e planifikimit, ndértimit dhe mbrojtjes sé mjedisit.
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Aktivitetet e realizuara pér periudhen raportuese

- Pérgatitja dhe dorézimi i raporteve dhe informacioneve té tjera pér MMPHI, ASK, DEMOS, UNDP, OSBE dhe plotésimi i
Raportit pér pérmbushjen e obligimeve nga Agjenda evropiane.

- Aktivitetet administrative né kuadér té procesit té shpronésimit té pronave pér realizimin e projekteve me interes

publik;
- Aktivitetet né kuadér té “Projektit pér geverisje té miré dhe demokratike” — Késhilli i Evropés,

DPUMM ka zhvilluar aktivitetet pér udhéhegjen e procedurave administrative pér shqyrtimin e kérkesave té ndryshme
té parashtruara nga palét, si dhe ka kryer aktivitete té tjera té caktuara.

Nga viti 2021 né vitin raportues jané bartur 128 |éndé, kurse gjaté vitit 2022 jané pranuar edhe 681 |Endé t€ natyrave té
ndryshme. Nga numri i pérgjithshém i [Endéve prej 809, jané shqyrtuar 671 Iéndé, kurse 138 barten né vitin 2023, prej

tyre 108 né proces té legalizimit.

Prej 681 |éndéve té pranuara né vitin 2022, 564 |éndé ishin nga fusha urbane, kurse té bartura nga viti 2021 ishin 31
|éndé té natyrés urbane. Nga numri i pérgjithshém i Iéndéve né fushen urbane prej 595 kérkesave jané shqyrtuar
gjithsejt 565 Iéndg, pérkatésisht 94.95% e tyre, ndérsa 30 Iéndé jané bartur né vitin 2023. Mirépo nga ky numér i
kérkesave té shqyrtuara, duhet pasur parasysh faktin se 12 prej tyre jané pezulluar, kurse 60 kérkesa té tjera jané bartur
né sektor té tjeré. Nga kjo analizé del se numri real i kérkesave té shqyrtuara né fushen urbane éshté 492 kérkesa. Nga
ky numér 188 kérkesa kané té béjné me kushte ndértimore (124) dhe me leje ndértimore (64). Kérkesat pér kushte
ndértimore dhe leje ndértimore konsistojné me shqyrtim tejet analitik dhe me njohje té larté profesionale, prandaj

trajtimi i tyre merr kohég, sidomos ato té kategorisé sé dyté.

Aktivitet i vecanté i zhvilluar gjaté vitit 2022 dhe ate pér heré té pare, ishte hartimi dhe miratimi i Raportit vjetor pér
Monitorimin e Zbatimit té Hartés Zonale té Komunés (HZK) pér periudhen njé vjecare. Sipas Ligjit pér Planifikimin
Hapésinor, ky Raport éshté miratuar né Kuvendin e Komunés dhe pastaj iu ka dérguar MMPHI pér njoftim. Né Raport
éshté dhéné vlerésimi pér nivelin e zbatueshmérisé sé HZK dhe jané prezantuar sfidat qé e kané pércjellur DPUMM pér

zbatueshmérin e kétij dokumenti planor.

Né kété periudhé raportuese kemi zhvilluar edhe aktivitetet pér udhéheqjen e procedurave administrative pér
shqyrtimin e kérkesave pér trajtimin e objekteve pa leje ndértimi. Gjaté vitit 2022 jané pranuar gjithsejt 117 1&éndé, kurse
té bartura nga viti 2021 ishin 97 |éndé. Nga numri i pérgjithshém prej 214 |éndéve, jané shgyrtuar gjithsejté 104 1éndé,
pérkatésisht 48.59% e tyre, 2 [éndé jané pezulluar, ndérsa 108 jané bartur né vitin 2023.

Nr. Llojet e kérkesave Kérkesa té pranuara Kérkesa té Té Miratuara Refuzuara Bartur né Né
né 2022 bartura nga pezulluara sekt. tjeré proceduré
2021

2 Kushte ndértimore 117 18 6 60 64 1 4

2 Leje ndértimi 72 4 3 39 25 - 8

3 Leje renovimi, apo vendosje e | 22 10 9 1 2
objekteve té pérkohshme

4. Leje rrénimi 5 4 1

B Certifikaté perdorimi 8 : 4 2 3

6. LMK 7 1 4 2

7. Emértim rruge, adresa 30 30

8. Infrormacione urbane 69 67 1 I

9, Certifikaté legalizimi/ leje legalizimi 117 97 2 68 22 108
NEé listé té pritjes 14

10. Kérkesa té tjera 234 8 184 17 28 10

11; Gjithsejté 681 128 14 454 141 60 138
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Aktivitetet tjera té realizuara

Procedimi né Kuvend i Vendimit pér fillimin e procedurés pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal (PZHK);
Hartimi i detyrés projektuese pér PZHK dhe menaxhimi aktiviteteve té para né procesin e hartimit t& PZHK. Né kuadér té

kétij procesi deri mé tani jané zhvilluar kéto aktivitete:

Organizimi i takimit té paré té hapur, né té cilin &shté béré shénimi i fillimit t& punimeve né hartimin e PZHK dhe éshté
prezantuar roli i pjesémarrésve né kété proces.

Né takimin e dyté éshté prezantuar Plani i veprimit (kohor) pér hartimin e PZHK-sé dhe éshté prezantuar pérgjegjésia e
subjekteve pjesémarrése pér grumbullimin e té dhénave pér fazén e paré té projektit — profilin e Komunés.

Jané organizuar katér (4) tryeza né fusha tematike si: Zhvillim ekonomik, bujgési dhe turizém; Arsim dhe shéndetési;
Infrastrukturé dhe shérbime publike dhe Planifikim hapésinor, banim, mjedis dhe kulturé.

Eshté organizuar njé punétori dy ditore pér “Profilin e Komunés” si dhe éshté pérgatitur materiali dhe éshté béré

hjoftimi pér hapjen e diskutimit publikpér Profilin e Komunés.

Hartimi i konceptit té planifikimit hapésinor pér zonén komerciale né “Qylagé”;
Hartimi i konceptit té planifikimit hapépsinor pér zonén ekonomike né Konjuh;
Hartimi i detyrés projektuese pér parkun gendror té qytetit dhe pér parkingjet néntokésore;

Hartimi i detyrés projektuese pér nénkalimin né rrugén “Lidhja e Prizrenit” dhe vazhdimin e e ndértimit té sheshit “Adem

Jashari”;
Hartimi i detyrave projektuese pér projektet e ndryshme infrastrukturore, Né kété kontekst DPUMM né bashképunim

me drejtoratet pérkatése dhe kompaniné projektuese ka finalizuar gjithsejté 47 projekte komunale té fushave si:
Infrastrukturé rrugore, trotuare dhe ndrigim publik -17 projekte;

Nga fusha e mjedisit - 6 projekte;
Infrastrukturé shogérore - 24 projekte, té cilat jané dorézuar dhe proceduar pér zbatim prané Drejtorateve

pérkatése.
Nr. Aktiviteti | Emrii projektit [ Lokacioni | T& arriturat
A DOKUMENTE PLANORE
1. Procesi 1 hartimit té | Plani Zhvillimor i Komunes Komuna - Lipjan Vendimi per hartimin e PZHK, lidhja e
PZHK kontratés dhe hartimi i Profilit té
Komunés
B. INFRASTRUKTURE RRUGORE
1. Hartimi i | Rikonstruim i rrugéve “Beqir Durigi” | Ribari |Madh Finalizuar
dokumentacionit teknik | dhe “Vehbi Kozhani” etj
2. Rikonstruim i rrugéve Poturoc, Dobrajé e |Madhe | //
3. Ndrigimi publik Teqe /!
4, Ndrigcimi publik Mirené //
5. Trotuari me ndrigim publik Qallapek //
6. Trotuari me ndrigim publik Gllavicé- Marevc //
7. Trotuari me ndrigim publik Akllap //
8. Ndértimi i rrugéve né lagjet e fshtrave Sllovi, Gadime Smallushé | //
Gumnasellé, LLugaxhi dhe
Babush
9. Rikonstrumi i rruges “Agim Bllaca” Ribar i Vogél //
10. Asfaltimii rrugés “Mbijetesa” Hallag Madh //
C. INFRASTRUKTURE TEKNIKE - MJEDIS
1. Hartimi i | Shtratiilumit ne Gadime- vazhdimi Gadime e Ulét Finalizuar
2. dokumentacionit tek. Shtigjet e ecjes ne Gadime |Faza |l Gadime “
3. Shtrati i lumit Ribar i Madh “
4, Shtrati i lumit Gllogovc !
5: Shtrati i lumit Smallushé 4
6. Rregullimi i HHP Lumi “Sitnica” Lipjan “
D. INFRASTRUKURE SHOQERORE
1. Hartimi i | Renovimet né shkollat — paralelet e | Jeta e Re, Konjuh, Finalizuar
dokumentacionit tek. ndara né vendbanimet e caktuara Vérshevc, Resinoc, Llugg,
Gadime e Ulét, Vrellé e
Goleshit, Medvec, Vrellé e
Gadimes, Pojaté, Mirené
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[ dhe Zllakugan.

2. Ndértimi i Qendres urgjente dhe QKMF- | Lipjan Né proces
sé

3. Ndertimi i Qendres kulturore “Tahir | Lipjan Né proces
Sinani”

4, Renovimi i QMF Shalé Finalizuar

5. Institucione parashkollore Shalé Finalizuar

Ribar i Madh dhe Rufc i Ri

6. Kénde té lojérave pér femijé né kuadér t& | Lipjan, Sllovi, Rufc i Ri dhe |
IP Gadime

7 Parget dhe lojrat pér femijé né kuadér t& | N& shkollat e disa | “
shkollave. fshatrave

8. Ndértimi i Shkollés Ribar i Madh 4

Né fushé&n e mbrojtjes sé mjedistit jané kryer disa aktivitete tejet té réndésishme si:
Hartimi dhe miratimi i Planit Lokal té Veprimit né Mjedis pér periudhen 2023 — 2027. Né procesin e hartimit té kétij Plani

éshté zhvilluar shqyrtimi publik 30 ditor sipas legjislacionit né fuqi, si dhe &shté zhvilluar anketimi i njé grupi té
gytetaréve lidhur me problemet mjedisore dhe pér prioritetet e zgjidhjes sé tyre. Ky Plan éshté miratuar né Kuvendin e

Komunés me 22 dhjetor 2022. Pjesé e kétij dokumenti éshté Plani i veprimit me té cilin jané pércaktuar prioritetet pér

zgjidhjen e problemeve mjedisore brenda periudhés sé ardhshme 5 vjecare;
Shpallia nén mbrojtje institucionale e nénté (9) objekteve si “monumente té natyrés” dhe vendosja e shenjave

informuese. Lidhur me kété aktivitet éshté mbajtur konsultimi publik sipas legjislacionit né fugqi.
Shénimi i disa ditéve ndérkombétare pér mbrojtjen e mjedisit si: “Dita ndérkombétare e Tokés”, “Dita ndérkombétare e

ndryshimeve klimatike” etj.

Aktiviteti | Lloji | Lokacioni | Té arriturat
A PJESEMARRIA NE KOMISIONE DHE GRUPE PUNUESE
1. Aktivitetet e | Planilokal pér menaxhimin e mbeturinave Lipjan Draft Plani
2 DPUMM né kuadér | Sistemi i Menaxhimit t& shérbimeve té Pérformances Komunale | Prishting Finalizuar
té Komisioneve, | 2021
3. Grupeve  Punuese | Programi 3 vjecar i banimit Lipjan Miratuar ne KK
4. dhe né aktivitete t& | Plani Lokal i Veprimit né Mjedis Lipjan Miratuar me
tjera. Vendimin e KK
5. Menaxhimi i projektit — Ndértimi i objektit t& Administratés | Lipjan Finalizuar
Komunale
6. Menaxhimi i projektit — Palestra sportive Lipjan Né proces
7. Menaxhimi i projektit — Stadioni Faza Il Lipjan Né proces
8. Menaxhimi i projektit — shenjézimi i monumenteve té natyrés Lipjan Finalizuar
9. Plani pér vlerésimin e rrezigeve nga fatkeqésité natyrore dhe | Lipjan Miratuar me
fatkeqésité tjera né territorin e Komunés sé Lipjanit. Vendimin e KK
10. Verifikimi, Arkivimi dhe asgjésimi i [éndeve né arkivin komunal Lipjan Finalizuar
11, Pjesémarrje né komisionin pér pranim teknik té objektit t& | Lipjan "
Administratés komunale
12, Takim senzibilizues dhe informues me nxénésit e shkollave fillore | Lipjan “
me rastin e 22 Majit “Dita ndérkombétare e tokés”
13. Pjesémarrje né Komision pér shgyrtimin e kérkesave pér LMK Lipjan Né vazhdimési
14. Pjesémarrje né Komision pér legalizim té objekteve té kategorisé | Lipjan Shuarja e  kétij
sé |I-té Komisioni
15. Shqyrtimi i kérkesave pér shitjen e banesave pér té cilat ekziston | Lipjan Né proces
e drejta banesore
16. Vlerésimi i tenderit/ ofertat pér aktivitetin e prokurimit — hartimi | Lipjan Né proces
i projekteve - 3 lote
17. PJesmarrje né Takimin konsultativ per zgjerimin e terminalit né | MMPHI Né proces
Aeroportin Ndérkombétar té Prishtinés
18. Pjesémarrje né grupin punues pér identifikimin, vlerésimin dhe | Lipjan Finalizuar
pércaktimin e veprimeve ndaj rrezikut né procesin e planifikimit
dhe zbatimit te aktiviteteve nga drejtoratet pérkatese té
Komunés
19. Pjesémarrje né takimet e Kolegjiumit té Planifikimit Hap&sinor ASK Né vazhdimési
Prishtiné
20. Pjesémarrje né takimin konsultativ “Sistemi i adresave” AKK Finalizuar
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KRYERJA E DETYRAVE, KOMUNIKIMI DHE TRANSPARENCA

Aktivitetet e caktuara jané realizuar né njé masé té konsiderueshme dhe né pérputhje me kérkesat ligjore. Megjithate,
edhe métutje numri i léndéve té bartura éshté tejet i larté, sidomos i atyre né procesin e legalizimit.

Né kryerjen e aktiviteteve té caktuara, DPUMM ka komunikuar me palét sipas interesimit té tyre. Puna e DPUMM éshté
e hapur dhe aktet e duhura jané publikuar né fagen zyrtare té internetit. Né fagen zyrtare té internetit jané publikuar
edhe format e kérkesave té nevojshme qé parashtrohen nga palét dhe informacione té tjera nga fusha e planifikimit dhe
ndértimit. Po ashtu jané té publikuara edhe aktet pérkatése nénligjore qé ndérlidhen me planifikimin urban dhe ¢éshtjet

e ndértimeve.
Cilésia e kryerjes sé detyrave ishte relativisht e larté. Viti 2022 éshté pércjellur me véshtirési/sfida té natyrave té

ndryshme, té cilat né njé masé e kané ndikuar realizimin e aktiviteteve.
Puna né kuadér té DPUMM éshté mjaft specifike dhe konsiston me njé pérgjegjési té larté né vendimmarrje sidomos pér

zbatimin e dokumenteve planore dhe shqyrtimit té kérkesave té paléve

DREJTORATI PER GJEODEZI DHE KADASTER

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Drejtoria e Kadastrit dhe Gjeodezisé — Zyra komunale Kadastrale e Komunés sé Lipjanit, ka vazhduar té béj ofrimin e
shérbimeve efikase pér qytetarét, duke ofruar informacione dhe azhurnime té ndryshme sipas detyrés zyrtare .

PUNET DHEAKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté késaj periudhe objektivat tona kryesore kané gené kryesisht né ofrimin e shérbimeve profesionale, avancimi
profesional i stafit duke mbajtur trajnime, pastaj vazhdimin e bashképunimit me Agjensionin Kadastral t& Kosovés dhe
organizatat tjera né pérfitimin e pérkrahjes sé tyre né realizimin e projekteve té caktuara.

Rritja e té hyrave gjithashtu ka gené synim i yni. Ndérkohé objektiv tjetér éshté edhe kthimi i origjinaleve e manualeve
dhe regjistrave kadastrale t& marrura nga pushteti i atéhershém, si dhe azhurimi i t& dhénave né modelin digjital, edhe
pse né kété drejtim nuk ka asnjé rezultat konkret, sepse kjo varet nga niveli i institucioneve gendrore.

N& periudhén janar — dhjetor kemi shqyrtuar té gjitha kérkesat qé kané gené kompetencé e drejtoratit tone, kérkesa

kéto té pranuara né té dy sektorét, sektorin e gjeodezisé dhe té kadastrit.
Né& vazhdimési jemi angazhuar pér realizimin e objektivave: Arritja e njé transparence mé té larté, Projekti i Rindértimit

té Kadastrit, Shpejtimi i Azhurimit té Léndéve dhe promovimi i punés dhe fitimi i pérkrahjes nga Institucionet dhe
Organizatat e ndryshme.

STATISTIKAT

Sektori i Gjeodezisé:

KRYERJA E PUNEVE PER TE CILAT ZHVILLOHET PROCEDURE ADMINISTRATIVE
Gjithsej Té miratuara Té refuzuara Té pezulluara Gjithsej

Té pranuara Nga viti paraprak

- 650

644 6 650 647 3

KRYERJA E PUNEVE PER TE CILAT NUK ZHVILLOHET PROCEDURE ADMINISTRATIVE

Nr. | EMERTIMI I LLOJIT TE PUNES SASIA
1 Kopje Plani 1399
Konsultime me palé 302
Marrje e produkteve 565
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Né tabelen e poshté shénuar jané paraqitur punét e kryera ne formén tabelare, nga té gjitha punét e kryera gjaté vitit

2022,

KRYERJA E PUNEVE PER TE CILAT ZHVILLOHET PROCEDURE ADMINISTRATIVE

Nr. | EMERTIMI I PUNES NR. | LENDEVE SHENIM (vérejtje)
1 Ndarje té parcelave (regjistrim i ndarjeve) 644 Né zyré
2 Puné pér shérbimin pronsor- juridik 15 Né terren
3 Ri rregullim kufiri 7 Né zyré
4 Ndérrimi kultures sé parcelave Né zyré
5 Matje e objekteve 6 Né zyré
8 Bashkim i parcelave 11 Né zyré
9 Regjistrimi i pjeséve t& ndértesave 13 Né terren
Né tabelén e méposhtme jané paraqitur llojet e punét e kryera né vitin 2022.
Muaji Regj.ndar | Marrje e produk. | Regj. i pjesve te | Bashkim i Ndrrim i Matja e Rirreg. kufiri
ndertesave parcelave kultures ndertesave
Janar 24 22 - 2 - - -
Shkurt 60 53 1 1 1 - -
Mars 45 42 1 1 - “ 1
Prill 53 50 1 1 - - -
Maj 40 38 2 1 1 - -
Qershor 61 57 1 1 - - 1
Korrik 50 46 - - - - 1
Gusht 81 78 1 1 1 3 -
Shtator 9 6 1 - 1 - -
Tetor 82 79 2 2 - - -
Nentor 54 51 1 1 1 - 1
Dhjetor 49 43 2 - - - -
Sektori Kadastrit
Té dhénat dhe aktivitetettécilatjanékryergjatévitit 2022janétéprezentuaranéformétabelare
Nr. | Llojet e kérkesave Nr. i kérkesave té Nr. | kérkesave | Té Té Té Né
pranuara gjaté kétij nga viti | kaluar | pezulluara | miratuara refuzuara | proceduré
gjashté mujori (kryera)
[1 | Bartje pronésie | 1833 J 0 [ - [ 1778 | s | 50
| 2 | Regjistrim té Hipotekave | 228 | 0 [ o | 202 | 2 | 24
[3 | Té tjera — 238 | 0 | o [ 237 | 2 |
‘ 4 I Certifikata té Pronésisé | 4028 [ 0 | 0 J 4028 | 0 | 0
5 Vértetime pér raste 3694 0 0 36594 0 0
sociale
[6 | Gjithsej: ] 10021 | | [ 9936 [ o [ 76

Gjaté vitit 2022 sektori i Kadastrit ka regjistruar prona pa pagesé 418 cifte bashkéshortore sipas Udhézimit Administrativ
pér Masa té Vecanta. Gjaté kéti viti ka pasur rénie te numri i Iéshimit té certifikatave pronsore né krahasim mé vitin e

kaluar pér arsye se nuk kané aplikuar pér subvencione.
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Bashképunimet

Gjaté periudhés sé vitit 2022 kemi pasur bashképunime me institucione dhe organizata t& ndryshme vendore dhe
ndérkombétare; me zyrtarét e agjensionit kadastral kemi mbajtur takime té rregullta pér avancimin e punés profesionale
né Drejtorat. Gjaté kétij viti kemi mbajtur takime te rregullta edhe me zyrtar te organizatave te ndryshme.

DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE

Né bazé té pérgjegjésive dhe kompetencave té Drejtoratit pér Infrastrukturé gjaté periudhés prej datés 03.01.2022 deri
31.12.2022, drejtorati ka kryer aktivitetet t& planifikuara dhe aktivitetet e veganta qé jané kérkuar sipas dinamikés sé

zhvilluar dhe kérkesave té parashtruara.
Drejtorati pér Infrastrukturé gjaté késaj periudhe ka pranuar dhe zgjidhur kéto kérkesa:

Pasqyra e léndéve (kérkesave)

. i kérl
Nr"| g Té zgjidhura Té refuzuara Né kompetencé Né proceduré
té pranuara
130 130 0 0 0

Buxheti i Departamentit té infrastrukturés;

Meqenése departamenti i infrastrukturés 8shté departament i themeluar me ndryshimet statutare té komunés té datés
24.12.2021 ka funksionuar me buxhet te vitit 2022 i aprovuar pér departamentin e Shérbimeve Publike. Prandaj ne po
paragesim vetém buxhetin e investimeve kapitale té paraparé pér vitin 2022, pér té cilin éshté pérgjegjés departamenti

yné té menagjoj.

Gjaté késaj periudhe Janar — Dhjetor 2022, Drejtoria pér Infrastrukturé ka pérgatitur dhe proceduar pér publikim té
gjitha projektet e planifikuara né kuader té drejtoratit, qé gjithésej kané gené 27 Projekte, si dhe ka pérgaditur
paramasat dhe parallogarité né bashkpunim me shtépiné projektuese pér 15 projekte té cilat kané gené né kuadér té

drejtorateve té tjera.

Pérveq projekteve té parapara né buxhetin e Komunés pér vitin 2022 Drejtorati pér Infrastrukturé gjaté késaj periudhe
ka proceduar me kérkesa pér projekte tjera me bashkéfinancim sig jané:
e  Asfaltimii rrugicave né Lipjan dhe Hallag

Me MAPL né vleré 40,000.00 euro, projekt dedikuar pér komunitetin jo shumicé pér asfaltim té rrugicave né Lipjan
dhe fshatin Hallag i Vogél. Né kété projekt me marréveshje bashkéfinancimi, Komuna do té participoj né vleré prej

10,000.00 euro
e Rregullimi i hapsirave publike né Lipjan rreth lumit sitnica nga MAPL ne vleré 78,000.00 euro, ku Komuna e

Lipjanit participon me shumén né vleré 19,000.00 euro.
e Rregullimi i infrastruktures né fshatin Janjevé me MMPHI né vleré prej 120,000.00 euro dhe Komuna participon
vlerén prej 50,000.00 euro.
Gjithashtu Kryetari i Komunés ka nénshkruar marréveshje bashkéfinancimi me MMPHI né vleré 300,000.00 euro pér
projektin: “Ndértimi i rrugéve né lagjet e fshatrave Sllovi, Gadime, Smallush, Gumnasellg, Llugagji, Babush”. Lidhur me
kéto projekte departamenti i infrastrukturés ka aplikuar dhe pérgatitur gjithé léndén pér procedura té métutjeshme té
publikimit t& projektit. Komuna sipas marréveshjes sé nénshkruar me Ministriné do té participoj 494,215.00 Euro.
Departamenti i Infrastrukturés ka pérgatitur dhe ka aplikuar edhe né institucione té tjera me projekte konkrete si:
" Ministriné e Zhvillimit Rajonal “Ndértimin e infrastrukturés tek Zona Eknomike e QMI-sé&”.
= Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé “Faza e treté e ndértimit te zonés ekonomike né Kergevé”.
= Ministria e Administrimit dhe Pushtetit Lokal “Rregullimi i hapésirave publike né Komunén e Lipjanit —

rreth Shtratit té Lumit Sitnica.
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Komuna e Lipjanit ka pérfituar nga grandi i Performancés (GPK) shumén né vleré 1,021,108.38 €, t& cilén shumé
Drejtorati pér Infrastrukturé e ka shpérndaré né disa projekte.
Gjate késaj periudhe punimet kané stagnuar pér shkak té ngritjes sé cmimeve né projektet gé kané gené né vazhdim
nga vitet paraprake, si¢jané: ‘
e Rruga “Marie Shilaku” deri né fshatin Rufc,
Rehabilitimi i rrugés Lipjan - Rubovc,
Ndértimi i rrugés Gryka e shpétimit - Krojmir
Asfaltimii rruges tranzit, fagjeja e Konjuhit deri te rruga regjionale Lipjan - Janjevé
Ndérsa kané vazhduar me ritém té ngadalshém projektet si:
e Salla e sporteve né Lipjan,
e Asfaltimii rrugicave né Rubovc, Akllap, Banulle, Zllakugan, Rufc, Krojmir dhe Versheve faza Il
e  Asfaltimiirrugéve né Lipjan faza il
Gjaté késaj periudhe kané pérfunduar té gjitha projektet gé kan gené njé vjegaré sig jané:
¢ Mijellja e drunjéve dekorativ né rrugét e qytetit dhe rrugét lokale
e Ndértimil rrugés Hallag F Madhe-Rufc | Ri
o Ndé&rtimi [ rrugés Ribar i Madh-Ribar | Vogél
e Anekset e rrietit te kanalizimit né Lipjan, Gadime , Dobrajé Madhe faza |l
o Aneks né rrjetin e ujésjellsit brenda né gytetin e Lipjanit.
e Ndértimi | trotuarit me ndrigim publik né Akllap
e Nd&rtimi | shtratit t& lumit né Ribar t& Madh
e  Rikonstriumi i rrugés Poturove- Dobrajé té Madhe
o  Ndrigimi publik né Tege
¢ Ndrigimi publik né Miren
e Ndértimi i rrethojave dhe infrastrukturés né varreza
e Ndértimii Trotuaréve me ndrigim né Qallapek
e  Rikonstruimi i rrugés Zylfie Gashi né Lipjan
o Ndé&rtimi i Rrugés Bujan- me rrugén pér Kraishté
e  Rregullimi i shtratit t& Lumit Janjevka né lagjen e Konjuhit né Lipjan
e Renovimi i QMF dhe AMF né Shalé, Magure faza i
e Ndértimi i fushave té hapura sportive né Gllavic,Marevc

L]

Ndérsa projektete té cilat jané 2 vjeqare, kané pérfunduar punimet pér kété vit kalendarik, ndérsa vazhdojné punimet né

vitin tjetér sipas planit, té cilat jané :
o  Ndértimi I trotuarit me ndrigim publik né GHavic-Mareve
e Ndértimil rrugéve né lagjet e fshatrave Sllovi, Gadime,Smallush ,Gomasellg, Llugaxhi,Babushé.
e  Ndértimi | shtratit t& lumit né Smallushé
e Vazhdimi f ndertimit t& shtratit té lumit né Gadime
= Ndértimi | shtratit té lumit né Gllogovc
e Rikonstruimi | rrugéve né Ribar té Madh( rr.Vehbi Kozhani e Begir Durigi}
e Shtigjet e ecjes né Sllovi
e Shtigjet e ecjes né Gadime faza e dyté
e  Ndértimi | palestrés sportive né Gllogovc
Ndértimi | ulséve pér shikues dhe vendosja e barit articial né fushat e hapura sportive(Kraishté, Ribar | Madh,
Smallush, Rufc,Gadime e Ulét, Sliovi)
e Ndértimi | Qerdhes né Shale
e Ndértimi 1 Qerdhes né Rufcte Ri
o Ndértimi | Kéndeve té lojrave pér fémijé {Lipjan, Sllovi, Gadime)
e Ndértimii shkollés né Ribar té Madh
Renovimet e shkollave paralele te ndara{Jeta e re, Konjuh, Vérshevc, Resinove, tluga, Gadime e Ulet,Etj.)
e Ndértimi | pargeve dhe lojrave pér femijé né shkolfa fillore né fshatra
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Sekiori i menaxhimit té projekteve pérveq bashképunimit né hartimin e projekteve, hartimit t& paramasave dhe
parallogarive, procedimit te lEndéve né procedura té publikimit, menaxhimit té& projekteve né teren dhe pranimit
pérfundimtar té punimeve, ka kryer edhe puné té tjera né suaza té kompetencave né bashképunim edhe me
departamentet tjera.

N& kuadér té aktiviteteve té departamentit, vecojme angazhimin né kuadér té grupit té performancés, pastaj né grupin e
punés pér ekselencé, né komisione pér vierésimin e démeve, né hartimin e rregulioreve dhe strategjive, etj
Departamenti infrastrulcturés ka ndértuar sistemin elektronik t& t& dhénave té infrastrukturés né territorin e komunés
tone, té cilat té dhéna pérditésohen cdo muaj, varsishte nga zhvillimi i ndértimit t& infrastrukturés né teren. Aktualishte

gjiendja e infrastrukturés né Komunén toné né vitin 2022 éshté:

13665 m’ 53528 m2

2000 m’

4780m’ 6710 m2

2283 m’

8161 m’

512 Copé

DREJTORAT! PER INSPEKSION

PERMBLEDHIJE E PERGIITHSHME E RAPORTIMIT

Gjaté vitit 2022 éshté punuar né bazé té planit t& punés, me dinamizém t& shtuar né secilin sektor té inspektoratit. Pjesé
e planit t& punés né inspektorat pérveg agjendés ishin edhe ankesat — kérkesat e gytetareve té cilat jané shqyrtuar me
prioritet né momentin gé kané arritur né zyrén toné né formé té shkruar, elektronike dhe pérmes telefonatave.

Jané realizuar inspektime té vazhdueshme né téré territorin e komunés. Pér realizimin e punéve né drejtori jané
organizuar edhe kujdestari (120 kujdestari) dhe kemi realizuar inspektime t& ndryshme né bashké&punimin me Policin e

Kosovés — Stacioni Policor né Lipjan.

N& vazhdén e inspektimeve jané ndérpre punime té ndértimeve pa leje, jané rrénuar objekte pa leje ndértimore, éshté
béré dislokimi i tregut, zhvendosja e operatoréve — autobuséve nga parkingu te shtépia e kulturés tek stacioni i
autobuséve, inspektimi i linjave té autobuséve dhe auto — taksive, inspektime t&€ vazhdueshme té deponive ilegale.

Inspektori i tregut i cili vepron né kuadér té inspektoratit gjaté vitit 2022 ka mbikéqyr dhe ka zhvilluar inspektime té

bazuara né planin e punés pér vitin 2022.
Parandalimi i ekonomisé jo formale, inspektimi i bizneseve, mbrojtja e konsumatoréve, ishin objektivat e inspektorit té

tregut.
Gjaté vitit 2022 jané realizuar inspektime té ndryshe dhe té shumta, duke pérfshi gytetin dhe té gjitha lokalitetet e

teritorit komunal.

Objektiv e inspektimeve kané gené: lokalet afariste, marketet ushqimore, kafiterit, furrat e bukés, bizneset té cilat
merren me prodhimin e quméshtit dhe pérpunimin e guméshtit, shitésit ambulantiv, mullinjté, inspektim i pompave e
derivateve té naftés lidhur me cmimet (kontroll rreth caktimit t& ¢mimit t& karburantit) vendosjen e flamujve tregues té
origjinés sé& produktit, afatin e viefshmérisé s& produktit, krahasimin e ¢mimeve raft — arké. Inspektim i subjekteve
afariste pér cilésiné e produktit pérkatésisht afatin e vlefshmérisé sé produktit, kushtet e ruajtjes se produktit, dhénien e
faturave pér shérbimet e ofruara té konsumatoreve, certifikatat e kalibrimit té njésive matése pran organit té licencuar
pér kalibrim, respektimi i orarit t& punés i subjekteve afariste, Té gjitha parregulisité jané konstatuar me procesverbal
dhe éshté iniciuar proceduré kundérvajtése né Gjykatén Themelore né Prishtiné — dega né Lipjan.
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Rendési e vecanté i éshité kushtuar subjekteve ekonomike té cilat nuk kané gené té regjistruara né ARBK dhe pa pranime
teknike té lokaleve afariste pér plotésimin e kushteve tekniko — higjeno — sanitare.

Gjaté kétij viti kemi béré dislokimin e tregtimit té produkteve jo ushgimore duke zhatuar Vendimin pér dislokimin e
tregtimit té produkteve jo-ushgimore me 1Nr.333-80223 té datés 26.12.2019, gé né tregun aktual té béhet vetém
tregtimi i produkteve ushgimore, ndérsa t& gjitha produktet tjera jané dislokuar né sipérfaqen — lokacionin e ri &

pérgatitur pér treg.

Inspektorét e ndértimit pér gjaté vitit 2022 kané inspektuar objekie t& ndryshme ndértimi né té€ gjitha zonat e ndértimit
duke pérfshi gytetin dhe perifering.

Objektivat kryesore té inspektoreve té ndértimit kané gené parandalimi i ndértimeve pa-leje ndértimore, kontrollimi
lejeve ndértimore dhe certifikatén e pérdorimit, kontrolii i zbatimit té lejes ndértimore, si dhe rrénimin e ndértimeve pa
feje ndértimore,

Pér secilin rast t& ndértimit pa leje jané ndjekur hapat procedural ligjor pér ndalim té punimeve. Nga inspektorét e
ndértimit jané realizuar procesverbale, aktvendime, vendosje e shiritit zyrtar, fletéparaqgitje, kallézim penal, si dhe
aktvendim pér rrénim.

Si rezultat i ndjekjes sé hapave procedural ligior gjaté vitit 2022 kemi té realizuar pesé rrénime dhe katér veté rrénime.
inspektoret e trafikut pérgjaté vitit 2022 kané ndérmarr disa veprime té cilat kané shtuar dinamizmin né puné.
Bashképunim i ngushté me gytetaret dhe koordinim i shkélqyer me Policiné e Kosovés — stacioni né Lipjan dhe nén
stacionet Magure, Janjevé, kang dhéné rezultate té shumta.

Objektivat e inspektoreve té trafikut kang qené: inspektimi i kompanive té autobuséve pér rendin e udhétimit,
inspektimi i auto-tasive, inspektimi i kombi-taksiv (ilegal}, inspektimi trotuareve brenda gytetit, si dhe lirimi i trotuareve
nga shitésit ambulantiv dhe inspektimi i vend parkingjeve.

Gjaté kétij viti né fokus ishin auto-taksit té cilét tentojné té operojné né ményré ilegale né Aeroportin Ndérkombétar
“Adem Jashari” né Vrellg, ku gjaté inspektimeve jan& mbajtur mbi 120 kujdestari, pér ta ndaluar keté veprimtari ilegale,
jané shgiptuar vérejtje dhe gjoba.

Eshté urdhéruar fargimi i autobuséve t& parkuar né hapésirat publike né ményré g€ mos té pengohet garkullimi i liré i
gytetareve. Eshté bé&ré zhvendosja e operatoreve té autobuséve nga parkingu tek shtépia e kulturés tek stacioni i
autobuséve, :

Eshté béré inspektimi i trotuareve dhe rrugéve brenda qgytetit pér té larguar reklamat e bizneseve té cilat shkaktojné
pengesé pér kémbésoré. Jané urdhéruar kompanité punese té cilat pér ¢farédo arsye kané béré prerjen e asfaitit né
rrugé dhe trotuare né gytet dhe fshatra pa pélgim dhe mos zbatim té& pélgimit. Pas realizimit t& urdhéresave, ka ndodhur
kthimi i gjendjes s& méparshme, ndérsa rastet e mos zbatimit t& urdhéresés, jané proceduar né Gjykatén Themelore né

Prishtiné — dega né Lipjan.

Inspektori i mjedisit — ambientit gjaté vitit qé lamé pas né vazhdimési ka béré inspektimin pér identifikimin e deponive
ilegale t& mbeturinave, jané realizuar kujdestari né deponit mé t& médha si dhe jané shgiptuar gjoba ndaj té gjith8 atyre
gé jané takuar duke hedhur mbeturina né natyré, hapésiré publike, ndotjen e ajrit, ndezje t& mbeturinave, ndotjen e
ujérave té lumenjve, mbikéqyrjen e menaxhimit té mbeturinave komunale dhe bartjes sé tyre nga kompania e licencuar
pér menaxhim. Pranimi ankesave nga gytetaret kané gené pjesé e shtuar e agjendés sé inspektorit t& ambientit dhe si

rezultat i pérgjegjjes né secilén ankesé kemi ndikuar né téré teritorin e komunés soné.
Né bashképunim me kompaninég e ujésjeliésit KUR — Prishtina dhe kompaniné e Pastrimi pé&r mirémbajtjen e kanalizimit
dhe menaxhimin e mbeturinave, &shté asistuar dhe jané urdhéruar me procesverbal pér mirémbajtjen t& rrjetit té

kanalizimit aty ku ka pas ankesa.
Eshté béré inspektim — numérimi i deponive ilegale t& mbeturinave, i cili b&het gdo vit. Eshté vérejtur se numri i

deponive ilegale né vitin 2022 krahasuar me vitin 2021 &shté mé i vogél.
Sa i pérket mbrojtjes se ajrit nga ndotja jané inspektuar gurthyesit, i &shté térhequr vérejtie gé kamionét t& mos

garkullojné pa béré spérkatjen e rrugés me ujé.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA {IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Punét dhe aktivitetet e tjera té realizuara gjaté vitit 2022 jané:
Largimi i té gjitha reklamave nga hapésirat publike — gjelbéruese, pra lévizia e reklamave nga mesi i hapésirés, né skaje

té hapésirés gjelb&ruese {gé L& mos pengohet mirémbajtja).
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Lirimi i parkingut publik, nga rezervime personale — biznesore.

Ndalimi i parkimit té kamionéve nga furnitorét — biznesor né trotuaret e rrugéve.
Lirimi i hapésirave publike nga parkimi i parregullt i automjeteve.

Ndalimi i parkingut té veturave né parkun né rrugén "Skénderbeu".

Vérejtje té vazhdueshme pér kompanité qé baltosin rrugét gjaté kryerjes sé punéve,
Largimi i dru — shitésve nga trotuaret dhe hapésirat gjelbéruese.

Shkresa té shumta drejtuar policisé pér asistencé, pér rend né komunikacion.
Ndalim i bizneseve ilegale.

Inspektimi i prodhuesve dhe pérpunuesve té quméshtit.

Inspektimi i furrave té bukés (deklarimi i peshés sé bukeés, faturat e furnizimit).
Inspektimi i mullinjve.

Inspektimi i ordinancave private.

Inspektimi i autolarjeve, mekanikéve,

Ndéshkim pér ndotésit e ajrit.
Urdhéresa pér lirimin e hapésirave publike nga mbeturinat inerte, né fshatra té ndryshme.
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TAKIME TE TJERA

Gjaté vitit qé lamé pas kemi mbajtur disa takime ku vlen té pérmenden takimi me komandantin e zonés kufitare né
Aeroportin Ndérkombétar “Adem Jashari” qéllimi i kétij takimi ishte koordinimi dhe bashképunimi i punéve té
pérbashkéta rreth disa problemeve té taksive ilegal dhe atyre legal né ményré gé té sanohen problemet.
Kemi mbajtur takim me kryetarin e Gjykatés Themelore né Prishtiné — dega né Lipjan me géllim té bashképunimit
ndérmjet dy institucioneve, né ményré qé té krijojmé mundésin e zgjidhjes me té lehté té probleme té natyrave té
ndryshme.
Né vazhdimési kemi mbajtur kontaktet me komandantin e stacionit policor né Lipjan, géllimi i takimeve ka gené
koordinimi i disa punéve té pérbashkéta, ku inspektoret gjaté kryerjes sé disa detyrave té punés kané nevojé té
vazhdueshme edhe pér ndihmén e organeve policore edhe pse kjo nuk ka munguar asnjéheré nga Policia e Kosovés né
Lipjan.
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Kemi mbajtur takim me pronaret e transportuesve publik né bashképunim me Policin dhe Drejtorin e Shérbimeve
Publike, me qé rast jané diskutuar disa probleme rreth komunikacionit dhe ményra pér ti sanuar ato.

Kemi marr pjesé né njé takim i organizuar nga kolegjiumi i drejtoréve komunal té inspektoratit.

Takime me pérfagésues t& OSBE - s&, si dhe me pérfagésues té KFOR-it turk.

Takimet kryesisht i kemi mbajtur me qytetaré, pronar té bizneseve, pronar té ndértimeve, me taksité té cilét operojné

né komunén toné.

DREJTORATI PER BUJQESI DHE PYLLTARI

PERMBLEDHIJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMITTE PUNES DHE AKTIVITETEVE PER VITIN 2022

Sektori i Bujgésisé

Ky raport éshté bazuar sipas objektivave dhe aktiviteteve té pararapara nga Plani i Punés pér vitin 2022, duke ia shtuar
edhe aktivitetet té tjera té cilat jané kryer edhe pse nuk jané parapar né Plan por qé kané gené aktivitete té ndodhura ad

hoc.
Si Drejtorat pér Bujgési dhe Pylltari kemi zhvilluar takime te rregullta mujore, kemi diskutuar kryesisht punét e

planifikuara, ecuriné dhe rrjedhjen e tyre se si do té jeté.

Kemi béré analiza se ku mund te kemi ngecje apo véshtérsi, si mund t'i evitojmé ato etj.

Né kuadér t& memorandum pér bashkpunim gé kemi me organizatén e IADK-sé, dhe kérkesés sé tyre kemi béré
shpalljen publike pér puné praktike pér studentét qé jané né drejtimin e Bujgésisé.

Si ¢do fillim vit, edhe né vitin 2022 kemi formuar komisionin i cili del né teren sipas kérkesave qé béjné qytetarét pér té
béré vlersimin e demit i cili mund té shkaktohét nga fatkeqésit natyrore dhe té ndryshme. Né kété periudhé raportuese
fshatrat té cilat jané prekur nga fatkeqésija natyrore si eréra dhe breshéri dhe qé kané pasur déme né Perimkulturé,
Grur, Misér dhe Pemtari jané: Babshu, Llugaxhia, Rubocvi, Konjuhi, Dobraj e Madhe, Rufc.

Kété vit kemi pasur rreth 84 kérkesa pér té dalur né teren pér té béré vlersimin e démit. Nga kéta 84 fermer té démtuar,
50 prej tyre i kané plotésuar kritetét e Ministris sé Bujqésisé té cilét edhe jané kompenzuar, ndérsa 34 fermerét e tjeré
té cilet nuk i kané plotesuar kriterét e Ministris sé Bujgésisé, jané kompenzuar nga Drejtorati i Bujgésisé Komuna e
Lipjanit.

Ka vazhduar projekti dy vjecar pér shpérndarjen e serrave, ku jané pérzgjedhur 440 fermer pérfitues, sipérfagja e njé
serre ka gené 50m* dhe montimi i tyre ka filluar me fillim té muajit Mars dhe ka pérfunduar sipas kohés se caktuar né
muajin Qershor.,

Gjaté vitit 2022 kemi pasur takime dhe Puntori me Ministrin e Bujgésisé, ku kemi diskutuar kryesisht rreth menyrave dhe
formave se si té ju ndihmojmé fermervé, jo vetém ne aspektin financiar si subvencione apo Grante por edhe né forma té
tiera té& késhillimit né bujgési. Po ashtu gjaté kétij viti si ¢do vit fermerét/ Blegtorét e Komunés sé Lipjanit aplikojné né
Drejtoratin e Bujgésisé pér sasi dhe cilési té Quméshtit, ku té nejtat dokumente shkojné pér Ministri té Bujgésisé.

Kemi marrur pjesé né puntorin me temén pér “Trajtimin e genéve endacak”, ku u diskutua qé t& merren masa sa mé té
shpejta né trajtimin e tyre, té ngriten strehimore pér trajtimin e genéve. Né até takim ne jemi dakorduar qé do té jemi té
gatshém dhe shumé bashképunus sepse edhe ne si Komuné kemi véshtérsi sa i pérket genéve endacak.

Po ashtu gjaté vitit 2022 dhe si ¢do vite tjeter Ministria e Bujgésisé béné thirrje apo hap programin pér pagesa direkte
(subvencione pér sipérfage té tokés sé mbjelurr). Gjaté késaj periudhe njé mujore, né Drejtoratin e Bujqésisé kané
aplikuar 1440 fermeré pér pagesa direkte. Kemi arritur t'i parcializojmé afro 8.500 ha toké té mbjellur me kultura té
ndryshmé. Po e potencojmé qé kulturat ge kané pasur sipérfage mé té madhe me té mbjellura jan& Gruri me 4,454 ha
dhe Minsri me 3,060 ha.

Me té hyré né muajin korrik, sic e dimé éshté koha e korrje — shirjeve, paraprakisht si Drejtorati i kemi béré té gjitha
pérgatitjet e nevojshme. Eshté formuar komisioni sipas udhéziméve t& Ministris sé Bujgésisé ku pércaktohet edhe ¢mimi
pér autokombanjer dhe monitorimi i korrje-shirjeve gjaté késaj kohe tri (3) javore t& muajit korrik. Me perfundimin e
korrje — shirjeve &shté raportuar ecuria e punés, véshtérsité etj. Veg késaj, gjithashtu i kemi béré vizita edhe pikave
grumbulluese si¢ jané Mullinjét, pér té pare nga afér mundésit e tyre té kapaciteteve qé kéto pika ofrojné.

Me ané té késaj tabele ju tregojmé sipérfagét e kulturave lavértare té mbjellura pér vitin 2022 né Komunén e Lipjanit:
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Kultura ha
Grur 4,353.54
Miser 3,060.56
Elb 29.1
Tersher 73.58
Theker 6.61
Totali 7,524.39 |

Gjithashtu kemi edhe tabelen e sipérfagéve té mbjellura me Pemé té cilén do ti shfagemi né form tabelare, ku tregone
njé pjesé té pemishtéve té cilat jané ngritur né komunen tone. Me sipérfage mé té madhe dominon Molla me 44.59 ha

pastaj vjen Kumbulla me 23.95 ha et;j

Tabela me té dhéna té sipérfageve né Pemtari dhe perime pér vitin 2022

Kultura ha Kultura ha
Mollé 44.59 Kunguj 125.99
Dardhé 0.79 K.Misri 23.95
Lajthi 14.73 Spec 17.12
Arré 31.50 Patate 80.58
Kumbull 23.95 Domate 0.77
Aroni 0.81 Hudher 2.14
Dredhéz 11.85 Qepé 73.73
Mjedér 4.75 Lakér 14.41
Qershi 2.94 Fasule 30.35
Kajsi 1.52 Shalgin 5.34
Vishnje 0.48 Luledielli 1.05
Vreshta 4.17 Lulelakér 0.7
Pjepér 9.41
Totali 142.08 Totali 385.63 ]

Vazhdojmé me tablén ku paragesim gjendendjen e blegtoris pér vitin 2022:

Emértimi Kreré
1614
Lopé
Vica 222
Dele 3117
Dhi 241
Dosa 10
Totali 5204

Ndérsa té bletet kemi 4,081 koshere bleté.

Kéto té dhéna jané nxjerrur nga Programi i pagesave Direkte qé fermerét aplikojné pér subvencione té sipérfagéve té

mbjellura né Kulturat si: Lavértari, Pemtari, Perimkultur dhe Blegtori.
Gjaté muaijit shtator e kemi hapur njoftimin publik pér aplikim pér 5 projektet né bashképunim me organizatén e QATAR

CHARITY, projektet pér té cilat fermerét kané aplikuar jané: Sera, Frez Traktori, Kosé Traktori, Krer gjedh&sh, Kope delésh.

Ky projket pritét té& implementohet gjaté vitit 2023.
Duke e paré té& nevojshme dhe shumé e domodsoshme éshté edhe trajtimi i genve endacak, kété projket e kemi nisur ne

nentor dhe presim té vazhdojé edhe né té ardhmen.
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Sektori i Pylltarisé

Ky raport bazohet né punén dhe aktivitetet e kryera né sektorin e Pylltarisé gjaté vitit 2022, ku pérfshihen, vizitat né
teren, fletparaqitjt nga rojet e pyllit, zjarret té cilat jané shkaktuar gjaté vitit, regjistrimet e tereneve, ankandet publike

etj.

Me ané té késaj tabele paragesim pasqyren e fletparagitjeve pér kundérvatje dhe paragitjeve penale.

Duke nisur punén dhe vlersimin e gjendjes né teren, gjaté fillimvitit 2022 kemi shképutur kontraten operatorit i

cili nuk ju ka pérmbajté kontratés té cilén e ka nénshkruar.
Pas késaj kemi vazhduar me ankand publik pér masén drusore e cila gjendej né depo dhe éshté kryer me sukses.

Si cdo vit pranojmé planin vjetor té shoqatés sé gjatarvé SOKOLI té vendgjuetisé Lipjani - lindje.

Muaji Nr. i Véllimi i demit | Vlera e demit né N, i Véllimi i demit | Vlerae demit
Fletparagitjeve né m3 Euro Fletparagitjeve né m? né €
Kundervajtje Penle
Janar 30 50.71 6,791.00 0 0 0
Shkurt 9 11.39 1,438.00 3 10.52 1,345.00
Mars 18 25.91 3,419.00 0 0 0
Prill 5 7.36 1,107.00 1 2.50 755.00
Maj 14 19.42 2,857.00 0 0 0
Qershor 14 19.57 2,685.00 1 3.36 514.00
Korrik 29 44.35 6,198.00 0 0 0
Gusht 38 62.17 8,848.00 0 0 0
Shtator 50 81.14 11,935.00 0 0 0
Tetor 65 108.02 15,138.00 0 0 0
Néntor 29 48.94 6,854.00 2 7.18 918.00
Dhjetor 6 9.21 1.314.00 0 0 0
Gjithsejté 307 488.19 68,584.00 7 23.36 3,5.32.00

Me ané té késaj tabele paragesim pasqyren e Seancave gjyqésore né gjykatat pér kundérvajtje dhe penale gjaté viti 2022

Kundérvajtje Penale Gjithsejté
26 11 37
Me ané té késaj tabele paragesim pasqyren e akvendiméve nga gjykata pér kundérvajtje
Positive Pezulluara Negative Qortim vrejtje Démi né m? Déminé €
128 7 0 24 245.33 33.,909.00

N& sektorin e pylltarisé éshté organizuar puna rreth prerjes né pyjet private sipas kérkesés sé paléve té cilét i kemi paisur
me damk dhe fletépérciellje pér transportimin e masés drunore nga pyjet private. Me ané té kesaj tabele paragesim

numrin e kérkesa pér prerjen té pyjeve private:

Té pranuara Té shqyrtuara Té refuzuara Né shqyrtim Damkim né cung Damkim né stivé
m3 m3
16 14 2 0 558.77 81.30

Né teren t& Gadimés né ngastren nr. 114 jané damku pisha té thata 71.23m?, dru zjarri dhe 0.60m? dru teknik, kéto jané
damku nga inxh.i DRK-s& té APK-sé Prishtiné té cilat do té dalin né ankand Publik pér shitje né vitin 2023. Me ané té késaj

tabele paragesim numrin e fletpagesave pér pyje private té paguara nga palét pér vitin 2022:

Blloku i fletpagesave

Fletpagesa té shfrytézuara

Shuma e paraparé né €

01/22

15

1,136.70
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Me ané té késaj tabele paragesim numrin e bllokave té fletkonfiskimeve pér vitin 2022

Blloku i fletkonfiskimeve

Fletkonfiskimet e shfrytézuara

Véllimi né m?

01/22

12

159.10

Me ané té késj tabele paragesim paqyren e té hyrave nga ankandi i masés drunore té shitur nga depoja e sektorit té

pylltarisé.

Blloku nga zyra e prokurimit

Fletépagesa té shfrytézuara

Dru té shitur né m?

Shuma e paguar né €

00286

1

13.80

484.38

Gjaté vitit 2022 nga depoja jané shitur 13.80 m? dru zjarri.
Me ané té késaj tabele tregojmé edhe pasqyren e regjistrimit té tereneve pyjore qé éshté e paraparé edhe mé ligj pér té

konstatuar démin e shkaktuar nga démtuesit illegal té pyjeve, pér cka kemi marrur edhe vendim pér regjistrimin e

tereneve.
Tereni Pyjor Démi i konstatuar né m3 Démi i konstatuar né m? Démi i pa arsyetuar né m?

Janjevé 184.84 165.13 19.71
Akllap 26.62 0 26.62
Sllovi 161.43 138.54 22.89
Zllakugan 0 0 0
Honrovc 161.23 137.49 23.74
Drenic 0 0 0
Gadime 0 0 0

Gjithsejt 634,12 441.16 92.96

Né kuadér té sektorit té pyjeve jané zhvilluar 206 kontrolla né rrugé pyjore, tregé, né pyje publike dhe private.
Me ané té késaj tabele po ju tregojmé pasqyren e zjarreve né teren pér vitin 2022,

Tereni Pyjoré Zjarret né pyje /ha
Gadime 7 ha
Sllovi 8 Ha
Akllap 15 ha
Honrovc 13 ha
Drenicé Sha
Gjithsejt 48 ha

DREJTORATI PER SHERBIME PUBLIKE, MBROJTJE DHE SHPETIM

PERMBLEDHIJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Sipas natyrés sé punéve dhe bartésve té aktiviteteve né kuadér t& Drejtoratit pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe
Shpétim, aktivitetet e kryera gjaté vitit 2022 né raport, jané paraqitur né dy forma: né formé té shkruar dhe né formé

tabelare,
Bazuar né ndryshimet e statutit t&€ komunés té datés 24.12.2021, Drejtorati pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim

éshté organizuar né:

e Sektorin pér shérbime publike
e Brigada e zjarrfikésve
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PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GIATE PERIUDHES RAPORTUESE

Né kuadér t€ pérgjegjésive, detyrave dhe obligimeve gé dalin nga Drejtorati, t€ pércaktuara me Statutin e Komunés dhe
aktet tjera normative né fugi, jané kryer puné dhe aktivitete té pérgjithshme sipas planit vjetor t& DSHPMSH-sé, si dhe
aktivitetet e veganta qé jané kérkuar sipas dinamikés sé zhvilluar dhe kérkesave té parashtruara nga subjektét e

ndryshme drejtuar Drejtoratit.
Aktivitetet e pérgjithshme té DSHPMSH-sé

e Pranimi, evidentimi, arkivimi dhe zgjedhja e kérkesave té arritura nga gytetarét apo institucionet tjera,

e Jané zgjidhur kérkesat e parashtruara,

e Eshté béré hartimi i planit té transportit té udhétaréve me autobus,

e Jané dhéné Vendime pér shfrytézim té hapésirés publike,

e Eshté duke u punuar né Rregulioren pér Shérbime Publike dhe Rendin Komunal,

& Eshté pérgadité dhe &shté béré shpallja publike pér ndarjen e orareve té rendeve t& udhétimit té transportit té
udhétaréve me autobus dhe jané ndaré rendet e udhétimit operatoréve té transportit t& udhé&taréve me
autobus.

e Eshté pérgadité dhe &shté shpallé njoftimi publik pér dhénien e licencave pér ushtrimin e veprimtarisé Taxi.

= Jané béré njoftime operatoréve auto taksi pér kryerjen e obligimeve t& pagesés pér vendgéndrimin né parkingje.

e [Eshté raportuar né stacionin policor pér démtimin e dy shtyllave pérgjat rrugés “Shqipéria” dhe “Haredin
Bajrami” dhe né rrugé tjera, si dhe kérkesé pér lirimin e rrugés Skenderbeu pér krasitjen e drunjéve.

e Eshté béré krasitja e drunjéve dekorativ né rrugé dhe né sheshin “Adem Jashari”.

e Jané dhéné pélgime sipas kérkesave té gytétaréve dhe Institucioneve.

Kérkesé Drejtorisé sé Inspektoratit p&r inspektim té bizneseve té cilat shfrytézojné hapsirat publike dhe njoftim

Drejtoratit pér Inspektorat pér bezneset té cilét nuk kané paguar hapésirén publike.

¢ Jané béré kérkesa KEDS-it: pér kyqje té njésoréve té rinjé elektrik né rrjetet e reja té ndigimit publik.

o Eshté béré barazimi me KEDS-in pér fakturat e ndrigimit publik.

Eshté béré barazimiité hyrave né DBF nga inkasimi i mjeteve nga hapésirat publike dhe t& hyrave nga tregjet.

e Eshté béré vendosja e shenjézimit horizontal dhe vertikal né rrugét e gytetit dhe né fshatra.

Jané béré intervenime né rrjetet e kanalizimit né fshatrat: Gadime e Uitg, Ribar i Madh, Toring, Banullg, Dobrajé,

Lipjan, Smallushé, Shaié, Krojmir, Resinovce, Gracké e Vogél, Topligan, Medvec, Kraishté, Baincé, Mirené, Magure,

Sllovi, Rufc i Ri, Janjevé, Vrellé e Mgaures, Varigovc, Bujari, Gadime e Epérme, Resinovc dhe lokalitete tjera sipas

kérkesave té paléve,
e Eshté béré vendosja e kapakéve té pusetave né disa rrugé té qytetit.

Mbikgyrja e kontratave kornizé:

lané menaxhuar Kompanité sipas loteve t& ndara pér pastrimin e borés dhe akullit n& rrugét e gytetit dhe né fshatra:
Mirémbajtja e rrugéve dhe trotuareve gjaté sezonit diméror brenda né qytet Loti 1, pastrimi i borés né anén lindore Loti

2 dhe pastrimi i borés né anén perendimore Loti 3

Mirémbajtja dhe menaxhimi itregjeve,

Mirémbajtja e pargeve, parkingjeve dhe hapésirave tjera publike né& gytetin e Lipjanit,
Mirémbajtja dhe pastrimi i rrugéve dhe trotuareve gjaté sezonit veror,

Mirémbajtja e varrezave né Komunén e Lipjanit,

Mirémbajtja e shtigjeve 1& ecjes dhe bicikletave,

Mirémbajtja dhe pastrimi i lumenjéve né Komunén e Lipjanit,

Mirémbajtja e ndigimit publik né gytet dhe né fshatra Lotil, Loti2 dhe Loti3,

Mirémbajtja e shenjézimit horizontal dhe vertikal né Komunén e Lipjanit,

Mirémbajtja e infrastrukturés, rrugéve té asfaltuara dhe trotuareve né Komunén e Lipjanit,

Mirémbajtja e kanalizimit né gytet edhe né fshatra,

Njésia profesionale e zjarrfikésve ka kryer aktivitet dhe interevnimet né teren sipas kérkesave dhe informatave té

marura nga gytetarét.
68




Aktivitetet né ndrigimin public

Jané béré intervenime né rrjetin e ndrigimit publik né rrugét e qytetit dhe fshtarave ku shtrihet rrjeti i ndrigimit publik,
jané ndérruar pogat e djegur, siguresat, kontaktorét dhe elementet tjera pércjellése. Eshté intervenuar né shtylla té
aksidentuara dhe &shté béré riparimi i tyre né rrugét e qytetit, parget dhe parkingjet, dhe fshtrat: Vérshevc, Gadime e
Eperme”, Qylagé, pérgjat rrugés kryesore Lipjan —Magurg, , Babush, Toriné, Vrellé e Goleshit, Krojmir, Gllogovc, Banullg,
né shtigjet e cjes né Gadime, né fshatin Kraishté, Gllanicé, Sllovi, Gracké e Vjetér, Blinajé, Janjevé, Bujan, Konjuh,

Smallushé et;.

Aktivitetet e zhvilluara né sektorin e trafikut

Né& [émin e transportit rrugor té udhétaréve me autobus, DSHPMSH-ja sipas ndarjes sé orareve dhe Planit té transportit
té udhétimit pér transportin e udhétaréve me autobus jané duke operuar 12 operatoré, ku jané té pérfshira 57 fshatra
me 194 vend ndalje pér marrje dhe zbritje té udhétaréve, ku 174 prej tyre jané té shenjézuara.

Me planin e orareve té rendeve té udhétimit pér linjat e trasportit té udhétaréve me autobus né teritorin e komunés sé
Lipjanit jané planifikuar 26 linja ku 24 prej tyre u jané ndaré operatoréve, ndérsa pér dy linjat, linja Nr 22 me relacion
Vrelle e Gadimes - Gadime dhe Nr. 23.me relacion Klegke-Shalé nuk ka interesim té operatoréve pér té operuar.

Numri i pérgjithshém i operatoréve t& transportit publik té licencuar qé kané operuar gjaté vitit 2022 éshté gjithsej 12
kompani.

Numri i auto taxi-ve té licencuar qé kané operuar né vitin 2022 né teritorin e Komunés sé Lipjanit éshté 60, ndérsa né
Aeroportin Ndérkombétar “Adem Jashari” gjithsej jané 100, ku 31 prej tyre jané nga Komuna e Fushé Kosovés sipas

Marréveshjes sé dy komunave.

Parkingjet pér autotaksi jané 8 lokacioné né gytet dhe Aeroporti Ndérkombétar “Adem Jashari”, me kapacitet prej 160
vendparkigjeve. Ndérsa parkingje né hapésira publike, shirita rrugor, parkingje té bizneseve, shkollave etj, jané 123 me
kapacitet rreth 3278 automjete. Né kuadér té kétyre vendparkingjeve 120 vende jané té rezervuara pér persona me

aftési té kufizuara.
STATISTIKAT

Né vazhdim jané té paragitura né formé tabelare aktivitet e pérgjithshme dhe té vecanta té DSHP-sé gjaté vitit 2022.

Pasqgyra e léndéve té pranuara dhe té zgjidhura gjaté vitit 2022

Nr. i kérkesave té pranuara Té zgjidhura Té hedhura poshté | Né kompetencé | Né proceduré

347 215 1 125 7

Aktivitetet e DSHPMSH-sé zhvillohen sipas planit dinamik té punéve, mirépo pér tu njoftuar me problemet dhe nevojat
e qytetaréve jané realizuar takime t€ ndryshme me qytetaré.

Aktivitetet e vecanta

Ndér aktivitetet mé té réndésishme t& DSHPMSH-sé qé karakterizojné periudhén kohore té raportimit jané:
e Kérkesé QRA Lipjan pér numrin e veturave te regjistruara gjaté vitit 2022.
e Eshté miratuar Plani i orareve té rendeve t& udhétimit té transportit té udhétaréve me autobus.
e Eshté pérgatitur lista e rrezigeve pér komunén nga fusha e DSHPMSH-sé.

e Eshté hartuar dhe miratuar plani i vlerésimit té rrezigeve nga fatkeqgésité natyrore dhe fatkeqgésité tjera.
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Aktivitetet e DSHP-sé jané paragitur né tabelén e méposhtme.

DISKUTIME PUBLIKE (Takime me qytetar)

ﬂ b Pasqyra e aktiviteteve té& DSHP-sé l

| Nr | Llojiiaktivitetit | Nr. i aktiviteteve
, 5 Kérkesa dhe njoftime té ndryshme organeve brenda komunés dhe 305

_ institucioneve tjera

H 2 ! Takime me organizata té huaja l 7

E = I Takime zyrtare me Ministriné e Infrastrukturés, KEDS etj | 9

ﬂ 4 | Vizita né teren [ 554

H 5 | Pjesémarrja né konferenca dhe trajnime té ndryshme [ 10

ﬂ 6 I Pjesémarrja né hapjen dhe vlerésimin e tenderve I 27

ﬂ 7 [ Vertetime pér shtépi té djegura | 3

Drejtorati pér Shérbimeve Publike, Mbrojtje dhe Shpétim pérkundér véshtirésive té natyrave té ndryshme, ka arritur t'i

realizojé objektivat e veta me sukses dhe né ményré profesionale.

DSHPMSH gjaté vitit 2022 ka mbajtur takime té ndryshme me gytetar, gé kané paragitur kérkesa individuale, grupore

dhe nga pérfagésuesit e vendbanimeve té caktuara:

Eshté béré prezantimi né takimet e rregullta té Bordit té Drejtorve, Asamblené Komunale etj,

Takime me USAID lidhur me hartimin e listeve té rrezigeve komunale nga fusha e DSHPMSH-sé
Zyrtaré nga DSHPMSH -ja kané marré pjesé né disa takime dhe trajnime pér ngritjen e aftésive profesionale. Gjaté késaj

periudhe kohore, zyrtaret kané marré mbéshtetje nga USAID-i.

Né vazhdim né formé tabelare jané paraqgitur punét e njésisé sé zjarrfikésve.

| Giitheseit

Lloji i Interven/ muaji

I v vil Vil 1X X

39

348

2/1

2

53

=
w

=

1*
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3  Shérbime

4  Shpétime

Gjithsejté

21

DREJTORATI | PROKURIMIT

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Drejtorati i Prokurimit, ka njé shkallé té larté té pérgjegjésisé pér té siguruar ményrén mé efikase, mé transparente dhe
mé té drejté té shfrytézimit té fondeve publike dhe burimeve publike dhe menaxhimit sa mé té miré té kétyre fondeve.

Edhe gjaté késaj periudhe raporuese, detyré parésore e Drejtorisé sé Prokurimit ka gene objektive ulja e kostos sé
shpenzimeve pér gjitha llojet e shpenzimeve, realizimi me kohé dhe né ményré cilésore i gjitha kérkesave té njésive
kérkuese, si dhe identifikimi real dhe vlerésimi i nevojave, né bashképunim té ndérsjellét me shfrytézuesit e gjitha

shtyllave té buxhetit.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté késaj periudhe raportuese, shenojmé kéto aktivitete té Prokurimit:
e Zhvillimi i procedurave té prokurimit nga kérkesat e njésive kérkuese,

e Ankande Publike

* Hapje dhe vlerésim té tenderéve dhe Ankandeve Publike

o Kérkesa pér referencé nga OE pér punét e kryera.

e Né AQP, kemi dérguar Planin e Prokurimit pér Vitin Fiskal 2022,

e Né KRPP, kemi dérguar Raportin Vjetor té Kontratave té nénshkruara Publike pér Vitin 2021

613-22-15-5-5-8 Marréveshje kornizé Furnizim me pemé dhe perime 21.2.2022
2 613-22-796-2-3-6 Transporti i nxenesve me nevoja te veganta ne relacionin nga vendbanimi deri ne shkolle dhe 9.3.2022
asjelltas
3 613-22-567-1-2-1 Furnizimi i IEA me perde(shiritore,rollne,zebra),mbajtes dhe perde per projektor 24.03.2022
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flot 2 Angazhimii konsulentéve pér shérbime te veqanta né Drejtoring pér Planifikin: dhe

8.4.2022

4 613-22-2008-2-3-6
Urbanizém
5 613-22-789-5-2-1 Rikonstruirmi i rrugés Zylfie Gashi né Lipjan 12.04,2022
6 613-22-1286-2-2-1 Kryerja e shérbimeve t& DDO né [EA-Lipjan 13.4.2022
7 613-22-579-1-2-1 Furnizimi, vendosja me pajisje té sistemit GPS pér veturat e kemunés sé Lipjanit 13.4.2022
8 613-22-1050-5-2-1 Ndertimi | Trotuarit me ndrigim pubiik ne Qallapek Liot 2 29.04.2Q022
9 613-22-1050-5-2-1 Ndertimi i trotuarit me ndrigim publik ne Gllavice-Mareve Lot 20.04.2022
10 613-22-160-5-3-6 Renovimi i kulmit né cbjektin e ekenomisé bujgésore té& shkoliés SHMP Adem Gllavica - 20.4.2022
Lipjan- Ritenderim
11 613-22-672-5-2-1 Ndértimi i shiigieve t& ecjes né Sllovi 20.4.2022
12 613-22-1409-1-2-1 Fugnizimi | IEA me Inventor, akumizlator pér inventor dhe gjenerator kontraté kornizé 20.4.2022
13 613-22-1002-5-2-1 Ndértimi | reugés Ribar | Madh-Ribar | Vogél 20.4.2022
14 613-22-2375-2-3-5 Kontrolfimi | dozimetrave 29.04.2022
15 613-22-843-5-2-1 Ndértimii rrugés Hallag i Madh - RufciRi 04.05.2022
16 613-22-3253-2-3-6 Organizimi i puntorisé tri ditore pér komisionin e SMPK-s& 05.05.2022
17 613-22-3388-2-2-5 Mirmbajtja dhe pastrimi i rrugéve gjaté sezonit veroré né gytetin e Lipjanit 6.5.2022
18 613-22-2225-1-3-6 Furnizimi me oksigjen medicional pér QKMF-LIPJAN - Ritenderim 11.5.2022
i9 613-22-2551-1-3-6 Furnizimi me pjesé té imta pér mir8mbajtjen e objekteve shendetsore QKMF,QMF DHE 11.5.2G22
AMEF.
20 613-22-1788-5-2-1 Nd&rtimi i shtratit t& lumit né Ribar i Madh 13.5.2022
21 613-22-2669-5-2-1 Ndértimi i fushave té& hapura sportive né Gllavicé dhe Marevc 13.5.2022
22 613-22-3055-5-3-6 Renovimi i kulmit t& objektit t& familjeve t& D&shmoréve 18.5.2022
23 613-22-2943-1-3-6 Furnizimi me bombola té Oksigjenit medicional pér QKMF-LIPJAN 20.05.2022
24 613-22-3983-2-3-6 Shérbimet e akomodimit dhe fjetjes se rezidentéve té Shtépisé s& Komunitetit gjaté muajit 25.5.2022
maj dhe muajit tetor
25 613-22-3796-2-3-6 Transporti | nxénisave per testin e arritshmérisé te SHFMU -ve te Komunes Lipjan né 25.5.2022
relacione nga shkolla amé derf né gendrén e testimit & anasjelltas.
26 613-22-5246-5-5-8 Furnizim me pajisje t& Teknologjisé Informative 23.6.2022
27 613-22-3639-2-3-6 Servisimi i rregullt i xheneratorit 5KE né SHFMU Haradin Bajrami Magure- ritenderim 1.6.2022
28 613-22-2947-2-3-6 Shqyrtimet Gjeomekanke dhe Gjeoteknike te projektit te egzekutuar Ndertimii shtigjeve te 1.6.2022
ecjes rreth shiratit te lumit Sitnica faza dyté
29 613-22-3233-5-2-1 Ndértimi i shkoll&s né Ribar t& Madh-Ritenderim 2.6.2022
30 613-22-5134-2-3-5 Servisimi i rregullt i automjeteve t& Institucioneve t& Komunés sé Lipjanit 7.6.2022
31 613-22-4723-2-3-6 Organizimi | puntorisé pér implementimin dhe monitorimin e strategjisé 2029-2023 7.6.2022
32 613-22-3630-5-2-1 Ndértimi i anekseve té rrjetit t& Kanalzimit né Lipjan, Gadime, Dobrajé e Madhe 8.6.2022
33 613-22-3596-1-2-1 Furnizimi i gerdheve dhe kabineteve né disa shkolla me tepison- tepi pér dysheme, kontraté 14.06.2022
kornizé- ritenderim
34 613-22-3576-5-2-1 Ndértimi i rrethojave dhe infrastrukturés né varreza - Janjevé 14.6.2022
35 613-22-3730-2-2-1 Mirémbajtja dhe pastrimi | objekteve Komunale-Ritenderim 15,06.2022
36 613-22-5687-5-3-5 Ndertimi i gerdhes se femijeve ne fshatin Sllovi Llot 2 17.06.2022
37 613-22-983-5-2-1 Ndeértimi i rrjetit t& ndrigimit publix  Lot1 Né fshatin Mirené 16.6.2022
38 613-22-3519-1-2-1 Furnizimi me autoambulancé 23.06.2022
39 613-22-3880-5-2-1 Mirémbajtja e parqeve, parkingjeve dhe hapsirave tjera né qytetin e Lipjanit 24.6.2022
40 613-22-3857-5-2-1 Ndértimi i ulseve pér shikues dhe bari artificiat pér fushat e hapura sportive {Kraishté, Ribar i 25.06.2022
Madh) Smallushé, Rufc, Gadime e Ulgt dhe SHovi
41 613-22-6447-5-3-5 Renovimt i kulmit né SHEMU  Ernest Koligi - Babush | Muhaxhereve 1.7.2022
42 613-22-6365-1-2-5 Aneks Kontraté -Furnizimi dhe montimi i serrave 50mz2 pér fermerét e K. Lipjan 07.07.2022
43 613-22-6241-2-3-6 Organizimi | puntorise per plotsimin e standartit ELoGE 05.7.2022
44 613-22-4778-5-2-1 Renovimi | QMF-se Shalé dhe Magure Faza-Il 13.7.2022
45 613-22-4128-2-2-1 Sigurimi fizik i objektit t& Shi&pisé me bazé né Komunitet - Lipjan 14.7,2022
46 613-22-4614-1-2-1 Blerja e pajisjeve pér Qerdhet n& Gadime dhe Sllovi 15.7.2022
47 613-22-4166-5-2-1 Ndé#rtimi i k&ndeve e lojrave pér fémijé né Lipjan, Sllovi dhe Gadime 18.07.2022
48 613-22-4965-5-2-1 Vazhdimi i nd8rtimit té shtratit t& lumit né Gadime 19.07,2022
49 613-22-4651-5-2-1 Ndértimi i trotuareve me ndrigim publik o€ Akitap 19.07.2022
50 613-22-5280-5-2-1 Rregullimi i dyshemes me epoxit n& QKMF Lipjan 27.7.2022
51 613-22-6493-1-3-6 Furnizimi dhe vendosja e shenjave informuese pér shenjezimin e monumenteve t& natyrés né 27.7.2022
komunés e Lipjanit
52 613-22-6210-5-2-1 Rikonstruimi i rrugés Poturove - Dobrajé e Madhe —ritenderim 28.7.2022
53 613-22-5449-5-2-1 Renovimii QKMF-sé né Lipjan - faza e |I-té 29.7.2022
54 613-22-5235-5-2-1 Renovimi i toaleteve né QKMF-Lipjan 10.8.2022
55 613-22-4318-5-2-1 Ndertimi i shtigjeve t& ecjes né Gadime Faza li 16.8.2022
56 613-22-6317-5-2-1 Asfaltimi i rrugéve né Lipjan dhe Hallag i Vogél 16.8.2022
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Ndértimi i shtratit té& lumit né Gllogovc

17.08.2022

57 613-22-5361-5-2-1

58 613-22-7133-5-2-1 Rregullimii shtratit t& Lumit Janjevka n& Jagjen e Konjuhit n& Lipjan - Ritenderim 18.08.2022
52 613-22-7340-5-2-5 Aneks kontraté-Ndértimi | objektit té ri té admnistratéssé Kormunés sé Lipjanit 18.08.2022
60 613-22-7036-5-3-6 Rregullimi i rrethojés né gendren e Azilit né Magure 18.8.2022
61 613-22-6569-5-2-1 Ndértimi | pafestrés sportive né fshatin Gllogove-Ritenderim 18.8.2022
62 613-22-635-2-2-1 Mirémbajtja e sinjalizimit horizontal dhe vertikal ne Komunén e Lipianit 19.8.2022
63 613-22-546-5-2-1 Ndertimii gerdhes ne Shalé 7.9.2022
64 613-22-4220-5-2-1 Ndértimi i qerdhes né Rufc t8 Ri - Ritenderim 7.9.2022
65 613-22-6366-5-2-1 Ndértimi i shtrati t& lumit né fshatin Smallushé 89,2022
66 613-22-7717-2-3-6 Mirémbajtja dhe servisimi i klimave n& Qerdhe dhe IEA 9.9.2022
67 613-22-7890-1-3-6 Furnizimi me leter shtrati{roline) per nje perdorim me dim,1mx50m 12.09,2022
68 613-22-6919-2-2-1 Marrja me gira e aparateve per printim dhe fotokopjim per institucionet komunale 12.9.2022
65 613-22-7536-1-2-1 Furnizim me leter per institucicnet komunale Lipjan 12.9.2022
70 613-22-3801-5-2-1 Renovimet e shkollave paraiele te ndara (Jeta e re, Konjuh, Vershac, Resinove, Liugg, Gadime 13.09.2022

e Ulgt, Vrellé e Goleshit, Krojmir, Mirené, Zllakugan faza e |l-té
71 613-22-9283-2-2-5 Sigurimi fiztk | e objekteve t& institucioneve komunale ndértesat e administratés, Qendrés 15.9.2022
pér pune Sociale, Arkivit te gyteti, shtépisé se kulturés
72 613-22-6619-2-2-1 Hartimi i planit zhvillimor Komunal 20.9.2022
73 613-22-7734-5-3-6 Izolimi dhe fasadimi i aneks objekti te Shtepisé me bazé né Komunitet-Lipjan 23.09,2022
74 613-22-8534-2-3-6 Furaizimi dhe montimi i kalldajave elektrike n& QPS 03.10.2022
75 613-22-§734-5-2-1 Ndrigimi publik re Tege Lot 2 -Ritenderim 29,9.2022
76 613-22-9023-2-2-1 Mirémbajtja dke servisimi | automjeteve t& Institucioneve t& Kemunés sé& Lipjanit-Ritenderim 30.09,2022
77 613-22-10092-5-3-5 Renovimi i pjeséve t& vogla té kulmit né objektin shumé banesoré Shpresa né katin e 5-té 30.9.2022
78 613-22-8327-1-2-1 Furnizimi dhe mbjelija e drunjéve dekorativ né rrugét e gytetit dhe rrugét lokale - Ritenderim 5.10.2022
79 613-22-9580-1-3-6 Furnizimi me rele kohor digjital astrologjik 6.10,2022
80 613-22-9497-5-3-6 Riparimi i rrjetit t& ujésjellsit né repartin e pulmologjisé dhe stomatologjisé né QKMF , 11.10.2022
kemuna e Lipjanit - Ritender
81 613-22-8856-5-2-1 Instalimi i rrymés, ujésjeligsit, kanalizimit dhe nxemjes né aneksin e shiépisé me bazé né 11.10.2022
komunitet
82 613-22-9029-1-2-1 Furnizimi me materiate mésimore audiovizuale- digjitale p&r SHFMU Lipjan, sipas kurrikulés 13.10.2022
sé Kosovés-Ritenderim
23 613-22-10943-2-2-5 Transportl § nxenesve te shkolles Haredin Bajrami Paralelja e ndare ne Vershevc -ne 17.10.2022
relacionin Vershevc-Magure dhe anasjelltas
84 613-22-9382-1-1-1 Furnizimi me pelet pér IEA-t&, QOKMF-né dhe DKRS-né 21.10.2022
85 613-22-11121-5-3-5 Aneks kontraté-Rregullimii trotuareve, hapsirave publike dhe ndrigimi publik né fshatin 24,10.2022
Rubofc i Madh, Rubofc i Vogél dhe Kojské
86 613-22-10206-5-2-1 Aneks ne rrjetin e ujesjellesit brenda ne gytetin e Ligjanit 24.10.2022
87 613-22-10553-5-3-6 Rencvimet e zyreve te vendit Ritenderim 25.10.2022
88 613-22-9754-5-2-1 Ndértimi i palestrés sportive né fshatin Gllogovc-Ritenderim 24.10.2022
89 613-22-9485-1-2-1 Furnizimi me barna pér rezidentet e sht&pisé me bazé né komunitet- kontraté kornizé 26.10.2022
90 613-22-10523-5-3-6 Rregullimi i rrethojes ne gendren e Azilit ne Magure-Ritenderim 26.10.2022
91 613-22-9712-1-2-1 Furnizimi | aparaturave mjekésore {laboratarike) pér QKMF-Lipjan llot 1 4.11.2022
92 613-22-9712-1-2-1 Furnizimi i aparaturave mjekésore {stormnatologjikeike) pér QKMF-Lipjan llot 2 4.11.2022
53 613-22-9317-1-1-1 Furnizirni i {EA me dru zjarri pér periudhén dy vjiegare. 4.13,2022
94 613-22-10815-1-3-6 Furnizimi me bateri pér vetura dhe gjenerator 8.11.2022
95 613-22-12168-5-2-5 Aneks kontraté-Ndértimii kolektorit t& ujérave té zeza Blinajg, Qylagé, Dobrajé e Madhe 10.11.2022
96 613-22-10506-5-2-1 Rregullimi i hapésirave publike né komunén e Lipjanit 11.13.2022
97 613-22-11506-1-3-6 Furnizirsi me perde shiritore dhe shporta. 10.11.2022
98 613-22-10032-5-2-1 Ndértimi | rrugds Bujan me rrugén pér Kraishté 15.11.2522
99 613-22-11645-2-3-6 Funksionalizimi dhe riparimi i nxemjes gendrore né IEA 16.11.2022
100 613-22-11138-5-2-1 Ndértimi Tinfrastrukturés té varrezave né Hallag t& Vogél, Krojmir, Resinove 18.11.2022
101 613-22-11902-2-2-1 Mirémbajtja dhe pastrimi i rrugéve dgjaté sezonit diméror 3 llote;  Llot 3-Zona Lindore 2, 23.11.2022
Gushterice e nalt-Akllap, Aklfap - Sllovi, Rruga nga Metallaci - Janjeve me rrugét dytésorg,
Teqe, Brus
102 613-22-11904-2-2-1 Mirémbaijtja dhe pastrimii rrugéve dhe trotuaréve gjaté sezonit diméror Llot 1-Zona Urbane 24.11.2022
Qyteti i Lipjanit;

103 613-22-11542-5-2-1 Rreguflimi i infrastrutkures né& Janjevé 24.11.2022
104 613-22-10913-2-2-1 Kryerfa e shérbimeve mediale pér kemunén e Lipjanit 01.12.2022
105 513-72-7288-5-2-1 Rikonstruimi | rrugéve né Ribar t& Madh (rr. Vehbi Kozhani e Begir Durigi}-Ritenderim 1.12.2022
106 . 613-22-10562-5-2-1 Ndértimi i rrethajave dhe infrastrukiurés né varrezat fanjevé 1.12.2022
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Organizimi i punBtorisé tri ditore pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal

8.12.2022

107 613-22-13351-2-3-6
108 613-22-12627-2-2-1 Dekorimii Sheshit Adem Jashari né Lipjan pér festat e fundvitit-Ritenderim 10.12.2022
109 613-22-13702-5-3-6 Suvatimi né aneks objektin e Shtépisé me bazé né Komunitet 16.12.2022
116 613-22-14260-5-3-5 Aneks kontraté-Aneks ne rijetin e ujesjellesit brenda ne qytetin e Lipjanit 20.12.2022
111 613-22-6097-5-2-1 Ndértimi | pargeve dhe lojrave pér fémijé né shkolla follore ne fshatra Kraishté,
Gllogaove,Rubove,Buian,Medvec,Topligan,
Krojmir, Balcé, Shalé, Maguré, Puturove,Smallushé, Lugaxhi Babush ¢

Muhaxheréve,Banulls,Dobrajé e Madhe, Lipjan-faza lI-t€ -ritenderim 20.12.2022

112 613-22-13453-5-3-5 Aneks kontraté - Instalimi | rrymés, ujésjellgsit, kanatizimit dhe nxemjes né aneksin e shigpisé
me bazé nd komunitet 07.12.2022

113 613-22-13738-5-3-6 Zhavorimi irrugéve t& kategorisé IV - V né territorin @ Kemunés sé Lipjanit 21,12.2022

Kontrata me vlera minmale

g

1 2 2 4 7} Transporti dhe shperndarja e inventarit donacion ne Qerdhe dhe shkolta 9.03,2022
2 14 2 4 7| Koktej me rastin @ promovimit te librave 10.06.2022
3 13 2 4 7 Vendosja dhe zhvendosja e flamujve me rastin e dités sé glirimit te Lipjanit 10.06.2022
4 022 2 4 7] Servisimil gjeneratorit per objektin e bibliotekes dhe arkivit te gytetit 25.10.2022
5 018 2 4 7| Dezinfektimideratizimi dhe dezinsektimi 05.10.2022
I 024 1 4 7} Furnizimime lule artificiale per objektin e ri te komunes 27.10.2022
Transporti | nxenesve te shkolles Ismail Luma paralelja e ndare Jeta e Re ne relacionin Jeta e 14.11.2022
7 023 2 4 7| Re-Lipjan dhe anasjelltas
8 034 2 4 7| Koktej per fushaten 16 ditore te aktivizimit kunder dhunes ne baza gjinore 09.12.2022
9 079 5 4 7] Organizimil koktejit me rastin e perurimit te objektit te ri te Komunes se Lipjanit 25.11.2022
10 010 1 4 7| Furnizimi me material higjenik 21.06.2022
11 032 1 4 7| Furnizimime nje paletar 2.5ton 07.12.2022
12 038 2 g4 7] Servisimil kalldase me pelet 14.12.2022
Servisimi | gjeneratorit dhe furnizimi , montimi | led dritave ne objektin e shtepise me baze 7.12.2022
13 1 4 7| nekomunitet
14 027 2 4 7| instalimil rentgenit ne QKMF dhe objektin e Stomatologjise 21.11.2022
15 025 2 4 7| Mbajtia e puntoris nje ditore per antaret e komisionit per hartimin e planit te integritetit 15.12,2022
16 036 2 4 7| Organizimiipuntorise dy ditore per perfagsuesit e QJQ-ve lokale 14.12.2022
vendosja dhe zhvendosja e flamujve ne sheshin Adem Jashari dhe shtyllat e ndrigimit publik
17 2 4 7| nerrugetLidhja e Prizerenit dhe rruga Shgiperia 30.11.2022
18 014 2 4 7| Banera te punuar ne bez me rastin e 14 vijetorlt te shpalljes se pavarsise se Kosoves 18.02.2022
19 013 1 4 7| Furniziml me plisa te bardh 18.02.2022
20 1 4 7| Furnizimime tabela orientuese 19.12,2022
21 1 4 7| Vendosja e shkronjave 3D forex 1.8 cm ne sallen e Kuvendit 23,12.2022
22 1 4 7| Furnizimi me perde shiritore (shtese)per K.Lipjan 14.12.2022
23 028 5 g 7| Riparimil ujesjellsit ne objektin te urgjences ne QKMF -Lipjan 14,11.2022
24 033 1 4 7| Furnizimime dhurata per femtjet e QEAP-Lipjan 06,12.2022
25 1 4 7| Furnizimi m eflamuj te medhenje 20.12.2022
26 004 1 4 7| Furnizimi me kartela per biblioteke 23.03.2022
27 021 2 4 7| Furnizimi me lese plastike traumatike per emergjence{per bartjen e pacientve) 03.10.2022
28 016 1 4 7| Furnizimi me printer per printimin € barkodeve TZ6-36mm HG 6-36mm Al- Tape 13.10.2022
29 017 1 4 7| Blerja e nje komodineme xhama per projektin Kendi | Kurajos, si dhe nje kornze legjende 10.08.2022
30 026 1 4 7} Furnizimime printer - scaner per administraten e OKMF-se 07.11.2022
31 011 2 4 7{ Transporti | monitorusve- administruesve nga Lipjani-Ferizaj dhe anasjelltas 15.06.2022
32 008 4 4 7| Furnizimi me feter {rolle}shtrati nje perdorimi per QXMF-Lipjan 06.,05.2022
33 007 1 4 7| Furnizimi me flamuj kombetar me shtiza 25.05,2022
34 029 5 3 g Furnizimime reagensa per aparatin laboratorik Muller {hb1€ dhe PCR) 15.12,2022
35 005 2 4 7 Servisimi dhe mbushja e aparatave kunder zjarrit 27.07.2022
36 7/a 2 4 7| Servisimiirregulltiveturave re QKMF-sé 04.04.2022

Ankandet publike:

Shitja e masés drunore té konfiskuara-ritenderim
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e Shitja e librave jashté pérdorimit — ritenderim.

e Shitja e aseteve jashtd pérdorimit (skelete te bankave, karrikave, stufave, etj.) né disa shkofla.

e  Shitja e masés drunore t& konfiskuara.

e Shitja e librave jashté pérdorimit.

e Llot 2 shitja e gjedhit femér mosha 18 muaj, raca semental-ritenderi.

Shitja e gjedheve, liot 1 dem 2 vjeqar racé e perzier; llot 2 shitja e gjedhit femér moshal8 muaj,raca semental.

e Shitja e prodhimeve bimore, Grurit - ritenderim.
Gjaté késaj periudhe kujdes i vazhdueshém i &shté kushtuar edhe implementimit t& kontratave té lidhura né vitet
paraprake e té cilat sipas planifikimit dhe planit dinamik kané pérfunduar né vitet 2022, me thekes té vecant kontratat e

investimeve kapitale.

Mosfunksionimi i bordit té& Organi Shayrtues i Prokurimi (OSHP), ka sjellur pasoja né mos lidhjen e kontratave duke
pritur vendime e tyre, gjithashtu kérkesat pér Ri-shgyrtim nga OE né vierésimi té ofertave nga Drejtoria e Prokurimit.
Inflacioni apo ngritja e pérgjithshme e ¢mimeve ka shkaktuar shumé pasiguri né aspektin e kryerjés sé punimeve nga
kontratat nga vitet paraprake, dhe disa nga aktivitetet pér vitin 2022, jané anuluar dhe Ri-tenderuar si pasojé e ngritjés

58 cmimeve.
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